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ÖZET 

 

Bu araĢtırmada, 6. Sınıf fen bilimleri öğretim programında yer alan “Vücudumuzdaki Sistemler ve 

Sağlığı” ünitesine yönelik REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin akademik 

baĢarılarına, fen kavramlarını günlük hayata uyarlama düzeylerine ve öğrenme ve yenilenme 

becerilerine etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sürecinde REACT stratejisine uygun 

olarak geliĢtirilen etkinlikler 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında Amasya ilinde yer alan bir 

ortaokulda deney grubuna uygulanarak yürütülmüĢtür. AraĢtırma, açıklayıcı karma araĢtırma 

yöntemine uygun olarak yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın nicel aĢamasında veri toplama araçları olarak 

ilgili üniteye yönelik araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı 

BaĢarı Testi”, “Günlük Hayata Uyarlama Testi” ve Boyacı ve Atalay (2016) tarafından geliĢtirilen 

“21. Y.Y Öğrenme ve Yenilenme Ölçeği” kullanılmıĢtır. Veri toplama araçları deney ve kontrol 

gruplarına ön test- son test ve kalıcılık testi olarak uygulanmıĢ ve elde edilen veriler SPSS 

programı ile analiz edilmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen nicel verileri açıklamak amacıyla, 

öğrencilerin baĢarı testi ve günlük hayata uyarlama testine verdikleri cevaplar detaylı olarak 

incelenerek belirlenen nitel problemlere yönelik öğretmen ve öğrencilerle birlikte yarı 

yapılandırılmıĢ mülakatlar yapılmıĢtır. Mülakatlardan elde edilen veriler betimsel analiz yöntemine 

uygun olarak analiz edilmiĢtir. REACT stratejisine yönelik geliĢtirilen etkinlikler öğrencilerin 

akademik olarak baĢarılı olmalarına ve fen kavramlarını günlük hayata uyarlama düzeylerinin 

geliĢimine anlamlı bir katkı sağlamıĢtır. Uygulanan etkinlikler öğrencilerin 21. Yy. yaĢam 

becerilerine anlamlı olarak etki etmemiĢ olsa da öğrencilerin iletiĢim becerilerinin geliĢimine 

olumlu bir etkisi olmuĢtur. REACT stratejisine yönelik geliĢtirilen etkinlikler öğrencilerin 

akademik baĢarılarının kalıcı olmasını sağlamıĢtır. GeliĢtirilen etkinlikler öğrencilerin fen 

kavramlarının günlük hayata uyarlama düzeylerine olumlu yönde katkıda bulunmuĢ ancak kalıcı 

olmasına anlamlı düzeyde katkı sağlamamıĢtır. Bu yüzden ders sürecinde yer alan fen kavramlarına 

yönelik verilen günlük hayatta karĢılaĢılan durumların ile ilgili öğrencilerle birlikte yapılan 

tartıĢmalara daha fazla zaman ayrılması önerilmektedir. 
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ABSTRACT 

 

The purpose of this study was to evaluate how the REACT-based activities for the sixth-grade 

science curriculum's " Systems in Our Body and Health" unit affected students' academic 

performance, their ability to apply science to everyday life, and their life skills. Throughout the 

2018–2019 academic year, the activities created in accordance with the REACT approach during 

the research process were implemented by the experimental group in a secondary school in 

Amasya. The descriptive mixed research methodology was used to conduct the study. The 

"Systems in Our Body and Health Achievement Test" created by the researchers for the pertinent 

quantitative phase of the research served as data gathering tools for the qualitative phase. The 

"Systems in Our Body and Health Achievement Test" created by the researchers for the relevant 

unit, the "Adaptation to Daily Life Test," and the "21
st
 Century Learning and Innovation Scale" 

created by Boyacı and Atalay (2016) were used as data collection instruments in the quantitative 

phase of the research. Pre-test, post-test, and retention tests were used as data collection techniques 

on the experimental and control groups, and the resulting data were then analyzed using the proper 

program. The answers supplied by the students to the accomplishment test and the daily life test 

were studied in detail to explain the quantitative data gathered in the research, and semi-structured 

interviews with the teachers and students were done for the highlighted qualitative issues. The 

descriptive analysis method was used to examine the information from the interviews. Students' 

academic progress and the degree to which they could apply science principles to everyday life 

were both greatly aided by the REACT strategy activities that were created. 21
st
 century activities 

for students although it had little impact on students' life skills, it was effective in helping them 

improve their communication skills. Although the REACT strategy's activities guaranteed students' 

long-term academic achievement, they had little impact on how much science concepts were 

integrated into daily life. Considering the science principles covered in the course material, it is 

advised to spend more time having conversations with students about the problems they encounter 

on a daily basis. 
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1. GĠRĠġ 

 

Bilim ve teknolojide yaĢanan hızlı değiĢimler, bireylerin ve toplumların ihtiyaçlarının da 

değiĢmesine sebep olmaktadır. DeğiĢen ihtiyaçlarla birlikte bireylerde ve toplumlarda 

sahip olunması gereken bilgi ve beceriler yeni öğrenme ve öğretme teorilerinin 

geliĢtirilmesine olanak sağlamıĢtır. GeliĢtirilen teoriler ve yaklaĢımlar, bireyin bilgiyi 

üreten ve gerektiğinde günlük yaĢamında kullanabilen, problem çözme, eleĢtirel düĢünme 

ve iletiĢim becerilerine sahip yaĢadığı topluma katkı sağlayabilme özelliklerine sahip 

olmasını amaçlamaktadırlar.   Eğitim sistemleri ise geliĢtirilen bu teorileri ve yaklaĢımları 

dikkate alarak kendilerini yenilenmektedirler.  

  

Ülkemizde yürütülen eğitim öğretim programınının tarihine baktığımızda güncel 

yaklaĢımlar doğrultusunda yenilenmelerin olduğu görülmektedir. Özellikle bilim ve 

teknolojinin geliĢiminde önemli bir yeri olan fen öğretiminin güncel yaklaĢımlarla birlikte 

yenilenmesiyle eğitim öğretim ortamında bir çok farklı öğretim yaklaĢımlarının 

kullanılması yaygınlaĢmıĢtır. Fen öğretiminde, araĢtırmacılar tarafından etkililiği 

araĢtırılan ve öğretimde kullanılan yaklaĢımlardan birisi de bağlam temelli öğrenme 

yaklaĢımıdır. Bağlam temelli öğrenme yaklaĢımına uygun olan REACT stratejisi 

kullanılarak farklı konularda öğretim uygulamları geliĢtirilmektedir.  

  

1. 1.  AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmada 6. sınıf fen bilimleri öğretim programındaki “Vücudumuzdaki Sistemler ve 

Sağlığı” ünitesine yönelik REACT stratejisine göre geliĢtirilen öğretim etkinliklerinin 

öğrencilerin akademik baĢarıları ve yaĢam becerilerine etkisini incelemek amaçlanmıĢtır. 

 

1. 2.  AraĢtırmanın Problemi 

 

AraĢtırmada 6. sınıf fen bilimleri öğretim programındaki “Vücudumuzdaki Sistemler ve 

Sağlığı ünitesine yönelik REACT stratejisine göre geliĢtirilen öğretim etkinliklerinin 

öğrencilerin akademik baĢarılarına ve yaĢam becerilerine etkisi var mıdır?” problemine 

cevap aranmıĢtır. Bu problem kapsamında aĢağıda verilen alt problemlere cevap 

aranmıĢtır. 
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1. 3.  AraĢtırmanın Alt Problemleri 

 

1. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin akademik baĢarılarını 

arttırmada etkisi var mıdır? 

 

2. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin feni günlük yaĢamla 

iliĢkilendirebilme düzeylerine etkisi var mıdır? 

 

3. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin yaĢam becerilerinden 

öğrenme ve yenilenme becerilerini (21.yy öğrenme ve yenilenme becerileri: yaratıcılık 

ve yenilenme, eleştirel düşünme ve problem çözme, işbirliği ve iletişim) kazanmalarında 

etkisi var mıdır?  

 

4. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin öğrenmelerinin 

kalıcılığına etkisi var mıdır? 

 

1. 4.  AraĢtırmanın Gerekçesi 

 

Bu araĢtırmada 6. sınıf fen bilimleri öğretim programındaki “Vücudumuzdaki Sistemler ve 

Sağlığı” ünitesine yönelik REACT stratejisine göre geliĢtirilen öğretim etkinliklerinin 

öğrencilerin akademik baĢarılarına ve yaĢam becerilerinden olan öğrenme ve yenilenme 

becerilerine etkisini incelemek amaçlanmıĢtır. Bilim ve teknolojideki geliĢmeler devam 

ettikçe fen bilimleri dersi öğretim programına yeni konular eklenmiĢ ve eklenen bu 

konularla birlikte fen bilimleri dersi, oldukça yoğun bir içeriğe sahip olmuĢtur (Sözbilir, 

Sadi, Kutu ve Yıldırım, 2007). Fen bilimleri dersinde oluĢan bu yoğun öğretim programı 

nedeniyle öğrencilerin konuları anlamaları ve içselleĢtirmeleri zorlaĢmıĢtır. Kavramların 

anlaĢılması için gereken zamanın yeterli olmayıĢından dolayı öğrencilerin fen bilimleri 

dersine karĢı ilgileri azalmaya baĢlamıĢtır (AkdaĢ, 2014). Öğrencilerin derse olan ilgilerini 

ve kavramları anlamalarını sağlamak amacıyla geliĢtirilen ve ülkemizde de birçok 

araĢtırmada kullanılan öğrenme yaklaĢımlardan birisi de bağlam temelli öğrenme 

yaklaĢımıdır. 

 

Bağlam temelli öğrenme yaklaĢımı, ünitenin baĢlangıcında konu ile ilgili bir bağlamın 

verilerek baĢlandığı, içeriğin hedefler doğrultusunda sürdürüldüğü ve içerikte yer alan 

kavramların tartıĢıldığı bir yaklaĢımdır (Beasley ve Butler, 2002). Bu yaklaĢımının esas 
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amacı, bilimsel kavramları öğrencilere günlük hayattan seçilen örnek olaylar ile birlikte 

sunarak öğrencilerin derse yönelik motivasyonlarını ve fen bilimlerine yönelik ilgi ve 

isteklerini artırmak, öğrencilerin fen bilimleri konu ve kavramları ile gerçek yaĢamda 

karĢılaĢtıkları durumlar arasındaki iliĢkileri fark etmelerini sağlamaktır (Sözbilir ve 

diğerleri, 2007). Bağlam temelli öğrenme ile ilgili yapılan araĢtırmalar incelendiğinde bu 

yaklaĢımın, öğrencilerin bilimsel süreç becerilerini kazanabilme, eleĢtirel düĢünebilme, 

araĢtırma ve gözlem yapabilme, konular ve kavramlar arası bağlantı kurabilme gibi 

becerilerin geliĢimine katkıda bulunduğu ve bu yaklaĢıma uygun olarak hazırlanan 

öğretimin öğrencilerin derse karĢı geliĢtirdikleri tutumu olumlu yönde etkilediğini ortaya 

koymuĢtur (Baran, Doğan ve Yalçın 2002; Topuz, Gençer, Bacanak ve Karamustafaoğlu, 

2013). Ayrıca bireylerin öğretim sürecinde günlük yaĢamda karĢılaĢılan durum ve olaylarla 

bağlamlar oluĢturulması ve bu bağlamlara yönelik deneyim kazanacakları aktivitelerin 

olması öğrenmeyi daha kolay hale getirdiği tespit edilmiĢtir (Choi ve Johnson, 2005). 

 

Fen bilimleri içerisinde yer alan bazı konular soyut kavramlar içerdiğinden dolayı 

öğrenciler konuları anlamakta güçlük çekmektedirler. Alan yazında öğrencilerin fen 

konularını öğrenmede zorluk yaĢamalarının sebepleri ile birlikte hangi konuları da 

anlamada zorlandıkları ile ilgili araĢtırmalar mevcuttur. Fizik ile ilgili araĢtırmalara 

bakıldığında elektromanyetik indüksiyon, impuls, momentum, hareket türleri en zor 

anlaĢılan konular arasındadır (Aycan ve YumuĢak, 2003; ġahin ve Yağbasan, 2012; 

Erinosho, 2013). Kimya alanında ise kimyasal bağlar, kimyasal denge, çözünürlük ve 

gazlar konularının anlaĢılmasının güç olduğu tespit edilmiĢtir (Boo ve Watson, 2001; 

SarıbaĢ ve Köseoğlu, 2006; DoymuĢ ve ġimĢek, 2007; ġahin ve Çepni, 2012). 

 

Öğrencilerin biyoloji öğrenmede karĢılaĢtıkları zorluklar, dünyadaki çeĢitli araĢtırmacılar 

tarafından araĢtırılmıĢtır (Johnstone ve Mahmoud, 1980; Finley, Stewart ve Yarroch, 1982; 

Tolman, 1982; Anderson, Sheldon ve Dubay, 1990; Seymour and Longdon, 1991; 

Jennison and Reiss, 1991; Lazarowitz ve Penso, 1992; Bahar, Johnstone ve Hanseli, 1999; 

Tekkaya, Özkan ve Sungur, 2001). Yapılan bu araĢtırmalarda öğrencilerin zor anladıkları 

konular arasında sinir sistemi ve hormonlar konuları yer almaktadır. Sinir sistemi, 

öğrencilerin öğrenmekte zorluk çektikleri konulardan birisidir (Tekkaya ve diğerleri, 

2001). Bu konu içerisinde öğrenme zorluğu yaĢanılan konular sinir sisteminin genel yapısı, 

sinir sistemindeki bölümlerin vücuttaki görevleri, nöronlar ve sinir iletimi, duyu 

organlarının yapısı ve sinir sisteminin diğer sistemlerle olan iliĢkisini içermektedir.  
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Biyoloji konularının içeriği ve derslerdeki sınıf etkinliklerinin öğrencilerin günlük 

yaĢamlarıyla alâkalı görünmemesi ve deneyler içermemesi, öğrencilerin biyolojiyi yalnızca 

olgusal bilginin ezberlenmesini gerektiren bir bilim olarak görmelerine sebep olabilir. 

Öğrenciler bu Ģekilde düĢündüklerinde biyolojiyi günlük hayatlarıyla bağdaĢtıramazlar 

(Kidman, 2008). Ayrıca Tekkaya ve diğerleri, (2001) ve GüneĢ ve GüneĢ (2005) de 

konuların günlük yaĢamla iliĢkilendirilmemesi ve ilgi çekmemesinin öğrenmeyi 

zorlaĢtırdığını, deney yapılmadığı için ezbere dayalı olarak görüldüğünü saptamıĢlardır. 

 

Saka, Akdeniz ve Enginar (2002), denetleyici ve düzenleyici sistemler içerisinde bulunan 

sinir sisteminde yer alan kavramlar ile ilgili öğrencilerin çeĢitli kavram yanılgılarına sahip 

olduklarını tespit etmiĢleri. GüneĢ ve GüneĢ (2005) de 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin 

denetleyici ve düzenleyici sistemler ve hormonlar konularında zorlandıklarını ya da 

anlamadıklarını tespit etmiĢlerdir. Bu sebepler göz önüne alındığında bu konunun 

öğretiminde farklı öğretim yöntemlerinin kullanılması uygun olacaktır (ġahin, Öztuna ve 

Sağlamer, 2001; Zöhre, 1999). 

 

Fen bilimleri dersinin içeriğinde bulunan biyoloji kavramlarının karmaĢık ve soyut 

olmasından dolayı öğrencilerin, bazı konuları anlamakta güçlük çekmelerine ve kavramları 

anlamaya çalıĢmadan ezberleyerek öğrenmelerine yol açmaktadır. Eğitim sisteminin temel 

hedefleri öğrencilerin bilgiyi özümsemesinin sağlanması olmasından dolayı ezberci 

eğitimin önüne geçilmesi ve öğrencilerin öğrenme ortamlarına aktif katılmalarının 

sağlanmasını esas alan stratejilerin kullanılması gerekmektedir. Öğrencilerin aktif 

katılımını temel alan REACT stratejisine göre öğretim yapıldığında, bilimsel bilgilerin 

ezberlenerek öğrenilmesi azalacak, öğretilmek istenilen bilgilerin günlük hayatlarıyla 

bağlantılarının anlaĢılacağı ve öğrenilen bilgileri nerede kullanacaklarını bildikleri için “bu 

bilgi ne iĢime yarayacak” düĢüncesi ortadan kalkacaktır (Pilot ve Bulte, 2006; 

Demircioğlu, Dinç ve Çalık, 2013). 

 

REACT stratejisi, öğrencilerin ön bilgilerine önem veren, kavramlarla bağlamlar 

arasındaki iliĢkinin kurularak ders sürecinde alternatif kavramaların bilimsel bilgilere 

dönüĢmesine olanak sağlayan, öğrenilen bilgilerin uygulanmasına fırsat veren, öğrendikleri 

bilgileri farklı bağlamlara transfer etmelerini gerektiren bir öğretim stratejisidir (Navarra, 

2006). Öğretmenler, REACT stratejisini sınıf içerisinde kullandıkları zaman öğrencilerin 

hepsine öğrenebilecekleri öğrenme ortamını sağlamıĢ olurlar (Navarra, 2006). REACT 
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stratejisinin öğrenme ortamlarında daha fazla kullanılması öğretimin de o kadar bağlamsal 

olmasına sebep olur (CoĢtu, 2009).  

 

Yapılan çalıĢmalara bakıldığında REACT stratejisine göre geliĢtirilen materyallerin 

öğrencilerin akademik baĢarısına olumlu yönde etki ettiği, kavram öğrenmede ve 

kalıcılığın sağlanmasında etkili olduğu belirtilmektedir (AktaĢ, 2013; Ültay, 2014). 

REACT stratejisini de öğretmenlerin, öğretim sürecinde kullanmaları ve öğretimi bu 

stratejiye göre planlamaları halinde anlamlı öğrenmenin gerçekleĢmesinde etkili olacağı 

düĢünülmektedir.  

 

Bu araĢtırmada, REACT stratejisi kullanılarak “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” 

ünitesinde yer alan konulara uygun etkinlikler hazırlanmıĢtır. Bu ünitede öğrencilerin 

öğrenmede zorlandıkları denetleyici ve düzenleyici sistemler ve hormonlar, günlük 

yaĢamları ile doğrudan iliĢkili olan duyu organları, vücudumuzdaki sistemlerin sağlığı ve 

ergenlik konuları yer almaktadır. Bu konular incelendiğinde hayatın her an içinde olan 

kavramların ele alındığı anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda araĢtırmada, konunun doğrudan 

günlük yaĢamdan içeriklerle verilmesini sağlayan REACT stratejisi ile öğrencilerin anlamlı 

öğrenmelerini sağlamaya ve öğretmenlere REACT stratejisiyle bu konunun öğretimi için 

uygun bir öğretim içeriği hazırlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

1. 5.  AraĢtırmanın Önemi 

 

Doğru, Gençosman, Ataalkın ve ġeker (2012),  Fen Bilimleri eğitimi alanında yapılan 

yüksek lisans ve doktora tezlerinin içeriğinin analizini yaptıkları araĢtırmada, bu alanda en 

az çalıĢılan konular arasında vücudumuzdaki sistemler ile ilgili konuların olduğunu tespit 

etmiĢlerdir. 

 

Yapılan araĢtırmalar gözden geçirildiğinde bağlam temelli öğrenme ile ilgili çalıĢmaların 

ağırlıklı olarak yurtdıĢında kimya, ülkemizde ise fizik konularında olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca bağlam temelli öğrenmenin ülkemizde çoğunlukla ortaöğretim düzeyinde 

çalıĢıldığı, öğretmenlerle ve lisans düzeyindeki öğretmen adaylarıyla kısmen araĢtırmalar 

mevcut olup, ortaokul düzeyinde çok az araĢtırmaya rastlanmaktadır (Kara, 2016).  
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REACT stratejisinin öğretimde kullanıldığı çalıĢmalar incelendiğinde çoğunlukla kimya 

alanında olduğu biyoloji alanında yapılan çalıĢmaların ise sayıca az olduğu görülmektedir. 

REACT stratejisi ile ilgili ülkemizde yapılan çalıĢmalara bakıldığında denetleyici ve 

düzenleyici sistemler ve hormonlar konusunda herhangi bir araĢtırmanın olmadığı 

görülmüĢtür. Öğrencilerin öğrenmekte zorluk yaĢadıkları bu konunun kalıcı öğrenmeyi 

sağlayabilen REACT stratejisine göre öğretim programının hazırlanması hem öğretmenler 

için hem de literatürdeki boĢluğu doldurarak araĢtırmacılar için yardımcı olacağı 

düĢünüldüğünde araĢtırmanın önemli olduğu düĢünülmektedir. 

 

Bağlam temelli öğrenme yaklaĢımına göre öğretim yapıldığında öğrencilerin problem 

çözme becerileri (Schwartz, 2006; Herlina, 2014) ve öğrencilerin gruplar halinde 

çalıĢtıklarında sosyal etkileĢimde bulundukları için iĢbirliği becerileri geliĢmektedir. Bu 

araĢtırmada REACT stratejisine göre öğretim yapıldığında öğrencilerin problem çözme be 

iletiĢim becerilerinin ne ölçüde geliĢtiğini göstermesi açısından literatürde bulunan diğer 

araĢtırmalardan farklılık göstermektedir. 

 

1. 6.  AraĢtırmanın Varsayımları 

 

1. Uygulama aĢamasında deney ve kontrol gruplarındaki öğrencileri, kontrol altına 

alınamayan değiĢkenlerin eĢit düzeyde etkilemiĢ olduğu varsayılacaktır. 

 

2. AraĢtırmada kullanılan 6. sınıf “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” akademik baĢarı 

testinin öğrenciler tarafından samimi olarak doldurduğu varsayılacaktır. 

 

3. AraĢtırmanın nitel bölümde yer alan görüĢme sorularına, öğrencilerin samimi cevaplar 

verdiği varsayılacaktır. 

 

1. 7.  AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 

1. AraĢtırma, ülkemizde bir ildeki ortaokullarda 2018–2019 eğitim-öğretim yılında 

öğrenim gören 6. sınıf öğrencilerinin görüĢleriyle sınırlıdır. 

 

2. AraĢtırmadaki veriler; “6. Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı Akademik BaĢarı Testi” 

ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler sonucunda elde edilen veriler ile sınırlıdır. 
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3. DeğiĢkenler ölçme araçlarındaki boyutlarla sınırlıdır. 

 

4. AraĢtırma, değiĢkenleri ölçmek için geliĢtirilen ölçeklerle, toplanan bilgilerle 

sınırlandırılmıĢtır. 
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2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

Bu bölümde bağlam temelli öğrenme yaklaĢımı ve REACT stratejisi ile ligula kuramsal 

bilgi, REACT stratejisi ve ligula ünite içerisinde yer alan konu ve kavramlar ile ilgili 

yapılan araĢtırmalar yer almaktadır. 

 

2. 1.  Kuramsal Çerçeve 

 

Eğitim, bireylerin bilgi sahibi olmalarıyla birlikte beceri ve kiĢiliklerini de geliĢtirerek 

toplum hayatında yer almalarına yardım etme sürecidir. Eğitimin esas amacı 

bulunduğumuz çağa ayak uyduran insan tipini yetiĢtirerek, bilimsel ve teknolojik 

geliĢmeleri takip ederek güçlü bir geleceğin oluĢturmasına katkıda bulunmaktır. Bu süreçte 

fen eğitimi, üst düzey düĢünebilen, bilime ve bilimin doğasına yatkın, fiziksel ve biyolojik 

dünyayı tanımlamaya ve açıklamaya çalıĢan bireylerin yetiĢmelerine ve geliĢimlerine 

katkıda bulunarak önemli bir rol üstlenmektedir. Bu yüzden bireylerin geliĢimine önem 

veren toplumlar fen eğitiminin kalitesini artırmak için sürekli olarak arayıĢ içerisindedirler 

(Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2006).  

 

Fen eğitiminin kalitesinin yükseltilmesi için eğitim kurumları yeni araĢtırmalar yaparak 

öğretim programlarını güncellemektedirler. Yeni programda bireylerin fen ve teknoloji 

okuryazarı olmasının önemine özellikler vurgu yapmıĢlardır. Fen ve teknoloji okuryazarı 

olan bireyler, araĢtıran, sorgulayan eleĢtirel düĢünen, problem çözme ve karar verebilme 

becerilerine sahip, fen konu ve kavramları ile günlük hayatın bağlantısını kurabilen ve 

bunları yapabilmesi için gerekli bilgi, tutum, anlayıĢ ve becerilere sahip olan bireylerdir 

(MEB, 2006). 

 

Bireylerin fen ve teknoloji okuryazarı olmasını sağlayan öğrenci merkezli öğrenme 

yaklaĢımları konusunda araĢtırmacılar çeĢitli çalıĢmalar yapmaktadırlar. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda bireylerin fen bilimlerini öğrenmeye yönelik motivasyonlarını, 

isteklerini ve ilgilerini arttıran, gerçek yaĢam ile fen bilimleri arasındaki iliĢkinin farkında 

olmalarını sağlayan ve bilimsel süreç becerilerinin geliĢimine katkıda bulunan 

yaklaĢımlardan birisi de bağlam temelli öğrenme yaklaĢımıdır (Sözbilir ve diğerleri, 2007; 

Çam, 2008; Demircioğlu, 2008). 
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2. 2.  Bağlam Temelli Öğrenme YaklaĢımı 

 

Bağlam temelli öğrenme yaklaĢımının kökeni sosyal yapılandırmacılığa dayanan ve 

öğrenme ortamlarının gerçek yaĢamda karĢılaĢılan olaylar ve durumlarla Ģekillendirilmesi 

ile birlikte öğrenmenin günlük hayat ile iliĢkilendirilerek gerçekleĢmesi olarak tanımlanır 

(Ünal, 2008). Bu yaklaĢım, öğrencilerin bilgi birikimlerini geniĢletmek, onların 

çevrelerinde yaĢadıkları durumlara yönelik sorularını arttırmak ve bu durumlar ile ilgili 

neden- sonuç iliĢkilerini fark etmelerini sağlamayı amaçlamaktadır (Bulte, Westbroek, De 

Jong ve Pilot, 2006). 

 

1980 yılının sonlarına doğru ilgi görmeye baĢlanılan bu yaklaĢım bilim insanlarının 

yaptıkları keĢifleri ya da gerçek yaĢamda karĢılaĢılan olayları, öğrencilerin öğrenme 

ihtiyacı temeline dayandırılarak hikâyelerin sunulması temel almaktadır. Konular ve 

kavramlar ile ilgili zihinsel modellerin ortaya çıkarılmasında önemli bir yeri olan 

hikâyelerle bilimsel düĢüncelerin geliĢtirilmesi ve fen bilimlerinin öğrenilmesi ve 

hatırlamanın gerçekleĢmesi için duygu ve tutumların kullanılarak kavramların anlaĢılması 

önemli görülmektedir (Demircioğlu, 2008). Ayrıca, fen bilimleri alanına ilgi çekmek, 

öğrenenlerin öğrenme motivasyonlarını artırmak, dersleri eğlenceli hâle getirmek ve kalıcı 

öğrenmeyi sağlamak için hikâyelerden kullanılması oldukça etkilidir (Demircioğlu, 2008). 

 

Bağlamsal öğrenmenin faydaları: 

 

 Öğrenmenin amaçları belirgindir.  

 

 Öğrenciler ön bilgilerini paylaĢırlar.  

 

 Öğrenciler aile içerisinde, iĢ hayatlarında veya toplum içerisinde öğrendikleri bilgileri 

nerede ve nasıl kullanacaklarını tartıĢırlar.  

 

 Öğrenci problem çözer. 

 

 Öğrenci derse katılım sağlayarak öğrenme sürecini kontrol eder. 

 

  Bilgi aktarılabilir olduğu için açık ve anlaĢılabilirdir. 
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Bağlam temelli yaklaĢımda, eğitimin öğrencilerin günlük yaĢamlarıyla iliĢkilendirme 

esasına dayanması ve süreç içerisinde çoğunlukla öğrencilerin dikkatini çeken ve hayal 

dünyalarını geniĢletmeye etki ederek kalıcı öğrenmeyi sağlayan hikâyeler kullanılmaktadır 

(Bennett, Hogarth ve Lubben, 2005). Schwartz (2006) ise bağlam temelli yaklaĢımın 

ilkelerini Ģu Ģekilde özetlenmektedir: 

 

 Öğretim programı gerçek yaĢamdaki toplumsal sorunları ve konuları dikkate alır. 

 

 Öğretim programı sosyal bilimlerle birlikte disiplinler arası bağlantı kurulmasını 

gerektirir. 

 

 Öğretim programı fen olaylarını, bilimsel araĢtırma yöntemlerini ve teorileri içerir. 

 

 Öğretim programında laboratuvar, kütüphane ve sınıf çalıĢmaları bütünleĢtirilir. 

 

 Öğrenci merkezli yaklaĢımlara, tartıĢmaların yürütülmesine ve grup çalıĢmalarına 

yoğunlaĢır. 

 

 Problem çözme ve eleĢtirisel düĢünmeyi becerilerini geliĢtirmeye dikkat çeker. 

 

Bağlam temelli yaklaĢımda öğrenmenin gerçekleĢmesi için en çok önem arz eden durum 

kullanılan bağlamlardır. Bağlam, öğrencilerin öğretim sürecinde yer alan kavramları, 

kanunları, kuralları ve konuları anlamlandırmalarına yardımcı olur (De Jong, 2006).  

Ayrıca bağlamlar, sunulan konunun farklı yönlerden ele alınmasına imkân sağladığı için 

öğrenciler konu ile günlük yaĢam arasında var olan iliĢkiyi daha iyi anlayabilirler (Yaman, 

2009). Bu yüzden öğrenme ortamlarında kullanılacak olan bağlamların seçiminde göz 

önünde bulundurulması gerekenleri De Jong (2006) aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır: 

 

1. Bağlamlar, cinsiyet fark etmeksizin öğrenciler tarafından iyi bilinmesi ve onlarla alakalı 

olması gerekir. 

 

2. Bağlamlar, öğrencilerin dikkatlerini öğrenilmesi gereken konular veya kavramlardan 

uzaklaĢtırmaması gerekir. 

 

3. Bağlamlar, öğrenciler için karmaĢık olmamalı onların kafasını karıĢtırmamalıdır. 

 



11 

 

 

Bağlam temelli öğretim yaklaĢımda öğrencilere sunulan bilimsel içeriklerin, güncel yaĢam 

örnekleri ya da öğrencilerin günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları bağlamlarla iliĢkilendirildiği ve 

bilgiye ihtiyaç duyacakları bir öğrenme ortamının oluĢturulduğu öğrenme yaklaĢımıdır 

(Glynn & Koballa, 2005; Acar ve Yaman, 2011). Bağlam temelli öğretim yaklaĢımının 

kapsamı, öğrenci, öğretmen ve okulun bulunduğu sosyal ve kültürel çevredir (Demircioğlu, 

2008). 

 

Bağlam temelli öğretim yaklaĢımının uygulanabildiği 5E, 7E gibi yöntemler 

bulunmaktadır. REACT strateji ise bu yaklaĢımın uygulanabilirliğinin en uygun olduğu 

stratejilerden birisidir. 

 

2. 3.  REACT Stratejisi 

 

CORD (The Center of Occupational Research and Development: Mesleki AraĢtırma ve 

GeliĢtirme Merkezi) isimli kuruluĢ, matematik ve fen alanındaki baĢarının düĢmesinden 

dolayı öğretimde yapılandırmacılığı esas alarak farklı modeller uygulayan öğretmenleri 

kapsayan bir araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırmada, öğretmenlerin öncelikli amacının öğretim 

programının içerisinde yer alan ana kavramların öğrenilmesi olduğu ve bu amaç 

doğrultusunda günlük hayattan bağlamlar kullanarak farklı stratejilerle öğretim yürüttükleri 

tespit edilmiĢtir (Crawford, 2001). CORD, öğretmenler tarafından kullanılan bu 

stratejilerin yapılandırmacılığın temel ilkelerine uygun olduğunu belirtmiĢler ve bağlamsal 

öğretim stratejileri Ģeklinde isimlendirdikleri bu stratejileri öğretim süreçlerinde 

kullanılmasına baĢlanmıĢtır (Crafword ve Witte, 1999; Crawford, 2001). REACT, Ġngilizce 

kelimelerin baĢ harflerinin kısaltılarak yan yana getirilmesiyle oluĢturulmuĢtur:  

 

 Relating: ĠliĢkilendirme  

 

 Experiencing: Tecrübe Etme, 

 

 Applying: Uygulama,  

 

 Cooperating: ĠĢbirliği,  

 

 Transferring: Transfer Etme 
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1999‟da bağlamsal öğrenme ve öğretme konusunda projeler geliĢtiren CORD 

organizasyonu, REACT stratejisinden de ilk bahseden gruptur. Crawford ve Witte (1999), 

Hull (1999), Crawford (2001) ve Navarra (2006) çalıĢmalarında öğretim modeli olarak 

kullandıkları REACT stratejisini tanıtmıĢlardır. REACT stratejisinin aĢamaları aĢağıda 

sırasıyla maddeler halinde açıklanmıĢtır. 

 

ĠliĢkilendirme 

 

 Önceden var olunan bilgilerle yeni öğrenilecek bilgilerin birleĢtirilerek günlük hayattan 

seçilen bağlamlar yardımıyla iliĢkilendirilmesini içermektedir. 

 

 REACT stratejisinin, yapılandırmacı öğrenme kuramını temel alan ve bu kuram ile iç 

içe olduğu basamaktır. 

 

 Bu basamakta öğretmenler, yeni öğrenilecek konu veya kavramları öğrencilerin günlük 

hayatta karĢılaĢtıkları ya da karĢılaĢabilecekleri durumlarla ve var olan ön bilgilerle 

iliĢkilendirirler. 

 

 ĠliĢkilendirmede öğrencinin var olan eski bilgiyi hatırlaması ve yeni bilgi ile önceki 

bilgilerin iliĢkisinin farkına varması gerekir. Bu yüzden öğrencilere öğrenmede 

iliĢkilendirme yapılabilecek deneyimleri kazandıracak öğrenme ortamlarının oluĢturulması 

gerekir. 

 

 ĠliĢkilendirme öğrenme süreci açısından oldukça önemlidir ve öğrenmenin 

gerçekleĢmesi ve kalıcılığın sağlanması için öğretimin ilk aĢamasında uygulanmalıdır. 

 

Tecrübe etme 

 

 Öğrencilerin yaparak-yaĢayarak, tecrübe ederek öğrenmelerini sağlayan ve soyut 

kavramları somut hale dönüĢtürebilecekleri aktiviteleri içeren basamaktır. 

 

 Konu ya da kavram ile ilgili öğrencilerin ön bilgileri yoksa bu basamakta öğretmenler 

geliĢtirecekleri laboratuvar etkinlikleri veya projeler sayesinde öğrenilmesi gereken 

bilgilerin yapılandırılmasını sağlayacak bir öğretim süreci tasarlayabilirler. 
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 Uygulama esas alınarak yürütülen öğrenme aktiviteleri, öğrencilerin kendi öğrenme 

stillerine göre öğrenmelerine olanak sağlar. Her öğrenci, ancak kendine özgü bir öğrenme 

biçimiyle yeni bilgileri öğrenebilir (Ingram, 2003). 

 

Uygulama 

 

 Uygulama basamağı öğretimde yer alan kavramların anlaĢılması ve öğrencilerin derse 

motive olmalarını sağlamak için daha önce bilinen bağlamlar kullanılarak öğrencilerin 

ilgisini çekebilecek örnekler, olaylar ve durumlar sunularak problem çözme becerilerini 

geliĢtirecek aktiviteleri içerir.  

 

 Uygulama basamağında, kavramların öğretiminde problem çözme etkinlikleri, 

laboratuvarda yapılan deneyler veya projeler kullanılarak süreç yürütülür.  

 

 Öğrencilerin günlük yaĢamlarında karĢılarına çıkabilecek problemlere yönelik öğretim 

yürütülmesi onların uygulamalara katılma konusundaki motivasyonlarını ve konuya olan 

ilgilerini güçlendirmektedir. Öğrenciler bilgilerini uygulama imkânları bulduklarında 

yaptıkları aktiviteleri öğrenme bağlamında gerçekleĢtirirler. 

 

 Uygulama stratejisi, öğrencilerin yaĢadıkları dünya ile iliĢki kurmalarına yardımcı olur. 

Uygulama stratejisi, öğrencilerin bilgiyi ezberlemek yerine, bilgiyi özümsemelerine 

yardımcı olur ve bilgiyi anlama seviyelerini yükseltir (Ingram, 2003). 

 

ĠĢbirliği 

 

 ĠĢbirliği, öğrenenlerin diğerleri ile birlikte paylaĢım yapmaları ve iletiĢim kurmalarına 

dayanan bağlamsal öğrenmenin temel stratejisidir. 

 

 Öğrenciler bir ders saati içerisinde tek baĢlarına hareket ettiklerinde istenilen oranda 

ilerlemeler kaydedemeyebilirler (Crawford, 2001).  

 

 Ortak bir hedefe ulaĢmak için gruplar halinde çalıĢmalar yapan öğrenciler tek baĢına 

çalıĢan öğrencilere göre daha özgüvenli, grup deneyimleri fazla ve motivasyonları daha 

yüksek olmaktadır. 

 



14 

 

 

 Bağlamsal öğrenme, genellikle karmaĢık problemlerin olduğu ve bu problemleri 

geleneksel yöntemlerle çözmenin zor olduğu problemlerin çözümlerini içeren gerçek 

yaĢamı kapsamaktadır. Birlikte yaĢanılan dünyada öğrenciler, gruplar halinde çalıĢarak 

sosyal etkileĢim ve iĢbirliği sayesinde problemlerini çözebilir ve verilen bilgileri birlikte 

öğrenirler. 

 

 ĠĢbirliği basamağı, öğrencilerin sosyal çevresine bilgi paylaĢımında bulunarak ve 

onlarla iletiĢim kurarak günlük hayatta karĢılaĢılan bağlamları öğrenmelerini ve verilen 

problemlere çözüm bulmalarını sağlayan aktiviteleri içerir. 

 

 ĠĢbirliği, öğrencilere baĢarıyı birlikte tecrübe etmelerini ve dolayısıyla motivasyonlarını 

ve özgüvenlerini arttırmalarına yardımcı olur (Ingram, 2003). 

 

Transfer etme 

 

 Öğrenilen konu ve kavramların baĢka alanlara, durumlara ve örneklere aktarılmasını ve 

öğrenilen bilgilerin derinleĢtirilmesi için öğrencilere fırsatların sunulduğu basamaktır. 

  

 Öğrencinin öğrendiği bilgileri baĢka alanlara transfer edebilmeleri için öğretim 

sürecinde daha karĢılaĢmadıkları ve tartıĢılmayan bir bağlamı veya durumlarla öğrencilerin 

karĢılaĢması gerekmektedir.  

 

 Transfer aĢamasında öğrenme, öğrencinin öğretim sürecinde öğrendikleri bilgilerin 

üzerine eklenerek oluĢturulur. Öğrencilerin problem çözmede yeteneklerinin ve kendilerine 

güvenlerinin geliĢtirilmesi için önceden bildikleri üzerine yeni öğrenme deneyimleri 

oluĢturulmalıdır (Hull ve Young, 2006). 

 

 Öğrencilerin becerilerini uygulayabilecekleri aktivitelere ek olarak anlamarını 

geliĢtirebilecek ve kavramların anlamlarını derinleĢtirebilecekleri tecrübeye dayalı 

etkinlikler ve günlük hayattan problemler ödev olarak verilir (CoĢtu, 2009). 

 

Crawford (2001) REACT stratejisinin basamaklarını genel anlamda aĢağıdaki gibi 

açıklamaktadır:  
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 İlişkilendirme: Ön bilgi ve yaĢam tecrübelerinin birlikte kullanılmasıyla oluĢturulan 

bağlamlarla öğrenme  

 

 Tecrübe etme: KeĢfederek, icat ederek ve deneyimleyerek öğrenme  

 

 Uygulama: Konu içerisinde yer alan kavramları kullanarak öğrenme  

 

 İşbirliği: Akranlarla birlikte iletiĢim ve iĢbirliği içerisinde öğrenme  

 

 Transfer etme: Daha önce karĢılaĢılmayan yeni bir durumda bilgiyi kullanarak öğrenme 

 

REACT stratejisinin öğretim sürecinde uygulanması ile ilgili araĢtırmalar yürüten 

kuruluĢlardan CORD (Center for Occuptional Research and Development, 2016), 

araĢtırmacılar ve uygulayıcılar için REACT stratejisinin öğrenme ortamında kullanılma 

süreci ile ilgili ġekil 2.1.‟deki yönergeyi hazırlamıĢlardır. Öğretim programında yer alan 

ünite hedeflerinin, beklenen öğrenci çıktılarının ve bu çıktılara yönelik değerlendirilme 

stratejilerinin belirtilmesinden sonra REACT‟ın aĢamalarına uygun olarak öğrenme 

aktiviteleri ya da etkinlikler listesi belirlenmektedir. 

 



16 

 

 

 
 

ġekil 2.1. REACT stratejisinin uygulanması (CORD, 2016) 

 

ġekil 2.1‟den görüldüğü gibi REACT‟ın basamakları ve bu basamaklarda yapılacak 

öğrenme etkinliklerin yazılacağı bir alan bulunmaktadır. Ayrıca yönergede REACT‟ın her 

bir basamağında etkinliklerin hangi amaç için hazırlanması gerektiği de belirtilmiĢtir. 

ĠliĢkilendirme basamağında ön bilgilerin kullanılması ve gerçek yaĢamda karĢılaĢılan 

bağlamların verilmesi gerekmektedir. Tecrübe etme basamağında öğrencilerin var olan ya 

da yeni kazanılan becerilerini kullanarak yeni deneyimler kazanacağı ve uygulama 

basamağında ise kazandıkları bu becerileri kullanabilecekleri etkinliklerin hazırlanması 

gerekmektedir. ĠĢbirliği basamağında ise öğrencilerin birbirleriyle etkileĢimde 

bulunmalarının temel olduğu etkinliklerin hazırlanması gerekmektedir. Son basamak olan 

Transfer etme basamağında önceki öğrenmelerinin tamamlanması ve öğrendiklerini yeni 

veya farklı gerçek yaĢam durumlarına uygulayabileceği etkinliklerin hazırlanması 

gerekmektedir. 



17 

 

 

Navarra (2006), öğretim sürecinde uygulanacak REACT stratejisi ile ilgili ġekil 2.2.‟de 

verilen bir döngüsel yapının olduğunu belirtmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 2.2. REACT stratejisinin döngüsel yapısı (Navarra, 2006) 

 

REACT stratejisinin öğrenme ortamında uygulama aĢamaları ġekil 2.2‟de verildiği gibi 

sırasıyla iliĢkilendirme, tecrübe etme, uygulama, iĢbirliği ve transfer etme Ģeklindedir. 

Ancak öğretim sürecinde kazandırılmak istenilen hedeflere yönelik olarak tecrübe etme, 

uygulama ve iĢbirliği aĢamalarının yerleri birbirleriyle değiĢtirilebilmekte ve öğretim 

esnasında farklı Ģekillerde kullanılabilmektedir. Ayrıca son basamak olan transfer etme 

basamağında öğrenciler yeni bağlamlara aktarmada problem yaĢadıkları durumlarda ilk 

basamak olan iliĢkilendirme basamağında tekrar dönülebilmektedir (Navarra, 2006).  

 

2. 4.  REACT Ġle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 

Crawford (2001) fen ve matematik öğretmenleri ile matematik ve fen bilimleri derslerinde 

kullanılabilecek bağlamsal öğretim stratejileri (REACT) ve bu stratejilerin öğrencilerin 

motivasyon ve baĢarılarına etkilerini araĢtırmak amacıyla bir çalıĢma yürütmüĢtür. 

Uygulama sürecinde baĢarılı fen ve matematik öğretmenlerinin, öğrencilere bilgileri, 

tanımları ve iĢlemleri ezberletmediklerini, öncelik olarak temel kavramları anlayarak 

geliĢtirmelerini sağladıklarını gözlemlemiĢtir. 

 

Ingram (2003) yaptığı araĢtırmada fen dersi kapsamında REACT stratejisi kullanılarak 

geliĢtirilen materyallerin 10. sınıf öğrencilerinin akademik baĢarı, fene karĢı tutum ve 
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inançlarına olan etkisini incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda deney grubunun kontrol 

grubuna göre daha baĢarılı olduğunu tespit etmiĢtir. Ayrıca araĢtırmada deney grubundaki 

öğrencilerin fene yönelik tutumlarında ve inançlarında olumlu yönde geliĢme olduğunu 

gözlemlemiĢlerdir. 

 

Tyffani, Utomo ve Rahardj (2018) yaptıkları araĢtırmada kimya dersinde REACT 

stratejisine göre hazırlanan modülün öğrencilerin eleĢtirel düĢünme becerilerine etkisini 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin hazırlanan modülün yenilikçi olmasından 

dolayı öğrencilerin bu modüle ihtiyaç duyduklarını gözlemlemiĢlerdir. Ayrıca REACT 

stratejisine göre hazırlanan materyallerin öğrencilerin eleĢtirel düĢünme becerilerini 

geliĢtirdiğini tespit etmiĢlerdir. Bununla birlikte öğretim etkinliklerinin içeriğinde 

laboratuvar uygulamalarının daha fazla olması gerektiğini de belirtmiĢlerdir. 

 

Asmahasanah, Ibdalsyah ve Sa‟diyah (2018) ilkokul öğrencileri ile yaptıkları araĢtırmada 

çevre ve sosyogriĢimi temel alan REACT uygulamalarının sosyal bilgiler öğretiminde 

kullanımının etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin çevre sevgisi 

farkındalığının geliĢtiğini, öğrencilerde birliktelik ruhu oluĢturduğunu ve sosyal bilgiler 

eğitiminin kalitesini arttırdığını tespit etmiĢlerdir. 

 

Eshetu ve Assefa (2019) ortaöğretim öğrencileri ile birlikte yaptıkları çalıĢmada dönme 

hareketi konusuna yönelik hazırlanan REACT temelli öğretimin öğrencilerin problem 

çözme becerilerine etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğretime katılan 

öğrencilerin problem çözme becerisi geliĢmiĢ olsa da istatiksel olarak anlamlı bir farkın 

olmadığını tespit etmiĢleridir. Bu sebeple REACT ile birlikte farklı problem çözme 

stratejilerinin birlikte kullanılmasını önermiĢlerdir. 

 

Çatlıoğlu (2010)  öğretmen adayları ile Geometrik Olasılık ve Üstel Fonksiyonlar 

konularında geliĢtirilen REACT stratejisinin uygulanması sürecinde ders deneyimlerini 

incelemiĢtir. Uygulama sürecinde grup üyelerinin çoğunda ön bilgi yetersizliği ve alternatif 

kavramaların olduğunun gözlenmesi stratejinin tam olarak uygulanmasını zorlaĢtırdığını 

gözlemlemiĢtir. 

 

Ültay (2012) asit ve baz konusu ile ilgili REACT stratejisine ve 5E modeline göre 

etkinliklerin geliĢtirilmesi, uygulanması ve karĢılaĢtırılmasına yönelik fen bilimleri 
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öğretmen adaylarıyla birlikte çalıĢma yürütmüĢtür. REACT stratejisi ve 5E modeli 

uygulanan öğrencilerin daha iyi performans sergilediği, REACT stratejisi ile 5E modeli 

arasında anlamlı bir farkın tespit edilmediği ve REACT stratejisi ile 5E modelinin olumlu 

yönde kavramsal öğrenmeye etkisinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Demircioğlu, Vural ve Demircioğlu (2012) REACT stratejisine uygun hazırlanan 

materyalin üstün yetenekli öğrencilerin baĢarısı üzerindeki etkisini üstün yetenekli 7. sınıf 

ve 8. sınıf öğrencileri üzerinde araĢtırmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 8. sınıf öğrencilerinin 

daha baĢarılı olduğunu tespit edilse de 7. sınıf öğrencilerinin bilgiyi daha anlamlı bir 

Ģekilde yapılandırdıklarını ve iliĢkilendirdiklerini belirlenmiĢlerdir. Ayrıca REACT 

stratejisinin ön testte tespit edilen alternatif kavramaların son testte giderilmesinde etkili 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

 

AktaĢ (2013) maddenin tanecikli yapısı ve ısı konusunda REACT öğretim stratejisine 

yönelik geliĢtirilen bilgisayar destekli öğretim materyalinin öğrenci baĢarısına etkisini 

incelemek amacıyla 6. sınıf öğrencileri ile bir çalıĢma yürütmüĢtür. ÇalıĢma sonucuna 

hayattaki olaylar esas alınarak belirlenen bağlamların öğretimde kullanılmasının 

öğrenmeye yardımcı olduğu sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca REACT stratejisinin öğrenci 

baĢarısı üzerinde olumlu ve kalıcı sonuçlar meydana getirdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

 

Ültay (2014) itme, momentum ve çarpıĢmalar konusunda REACT stratejisinin öğrencilerin 

kavramsal anlamlarına olan etkisini araĢtırmıĢtır. Fen bilimleri öğretmen adayları ile 

yapılan çalıĢmada kavram testleri uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda REACT stratejisinin 

uygulandığı sınıftaki öğrencilerin kavramsal anlamasının kontrol grubuna oranla daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 

Sevinç (2015) REACT stratejisinin asitler ve bazlar konusu üzerinde 8. sınıf öğrencilerin 

kavramsal anlamaları ve gerçek yaĢamla iliĢkilendirmeleri üzerine etkisinin incelenmiĢtir.  

REACT„a göre yürütülen öğretim etkinliklerinin öğrencilerin öğrendiklerini gerçek 

yaĢamla iliĢkilendirmesinde etkili olduğu görülmüĢtür. Ayrıca bazı alternatif kavramların 

geleneksel öğretim teknikleriyle giderilemediği de tespit edilmiĢtir.  

 

Karslı ve Yiğit (2016) 12. sınıf öğrencilerinin REACT stratejisini temel alan Alkanlar 

ÇalıĢma Yaprağına yönelik görüĢlerini incelemiĢtir. Öğrencilerin çalıĢma yaprağı ilgili 
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görüĢleri doğrultusunda REACT stratejisine göre uygulanan etkinliklerin öğrenmeyi 

kolaylaĢtırdığı sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca öğrenci görüĢlerinden REACT stratejisini 

temel alan alkanlar çalıĢma yaprağının öğrencilerin günlük hayatla ile bağlantı kurmalarına 

olumlu katkı sağladığı, kimya derslerinin daha ilgi çekici olduğu, derslerin merak 

uyandırıcı ve daha motive edici olmasını sağladığı sonuçlarına da ulaĢılmıĢtır. 

 

2. 5.  Konu Ġle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 

Doğan Bora, Çakıroğlu ve Tekkaya (2006), kavram çarkının, lise ikinci sınıf öğrencilerinin 

sinir sistemi konusunu anlamalarına etkisini, geleneksel öğretim yöntemiyle karĢılaĢtırarak 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada deney grubunda kavram karcı ile öğretim yapılırken kontrol 

grubunda geleneksel yolla ders iĢlenmiĢtir. AraĢtırmada veriler baĢarı testi ve tutum ölçeği 

ile elde edilmiĢtir. Deney grubundaki, öğrencilerin daha iyi performans gösterdiklerini 

tespit etmiĢlerdir. 

 

Aydede ve Matyar (2009) fen bilimleri dersinde aktif öğrenmenin akademik baĢarı ve 

kalıcılığa etkisini araĢtırmak amacıyla “Destek ve hareket sistemi, sindirim sistemi, 

solunum sistemi, dolaĢım sistemi, kan grupları ve boĢaltım sistemi” konularında 6. Sınıf 

öğrenciler ile birlikte bir çalıĢma yürütmüĢtür. AraĢtırma sonucunda aktif öğrenmenin 

öğrencilerin fen dersinde kullanıldığında akademik baĢarıyı arttırdığını ve öğrenmenin 

kalıcılığını sağladığını tespit etmiĢtir. 

 

Kurt, GümüĢ ve Temelli (2010) lise 11. sınıf öğrencileriyle yaptıkları çalıĢmada Çoklu 

Zekâ Kuramı‟na dayalı biyoloji öğretiminin, öğrencilerin akademik baĢarılarına etkisini 

ortaya koymuĢlardır. Deney grubunda denetleyici ve düzenleyici sistemler konusunun 

öğretimini çoklu zekâ kuramına göre yapmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda Denetleyici ve 

Düzenleyici sistemler konusundaki baĢarılarının geleneksel öğretim metoduna göre daha 

fazla etkili olduğunu göstermiĢtir. 

 

Özay Köse ve Çam Tosun (2010) sınıf öğretmenliği 1. sınıf öğrencilerle yaptıkları 

çalıĢmada Sinir Sistemi ile ilgili yaĢam temelli öğrenmeye uygun bir ders içeriği 

geliĢtirerek içeriğin öğrenci baĢarısı üzerinde ne derece etkili olduğunu 

değerlendirmiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda yaĢam temelli öğrenmeye göre hazırlanan 



21 

 

 

etkinlik planı dâhilinde günlük hayattan alınan içeriklerin öğrencilerin baĢarıları üzerinde 

olumlu etkisi olduğunu tespit etmiĢleridir. 

 

Temelli, Çakmak ve Seyhan (2011) yaptıkları çalıĢmada “Ġç salgı bezlerimiz” konusuna 

yönelik hazırlanan kavram haritaları ile yürütülen öğretimin 7. Sınıf öğrencilerinin 

akademik baĢarılarına etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda kavram haritaları ile 

yürütülen öğretimin geleneksel öğretime göre akademik baĢarı üzerinde anlamlı düzeyde 

olumlu etkisinin olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

 

DaĢdemir, Uzoğlu ve Cengiz (2012) 7. sınıf öğrencilerine yönelik yaptıkları araĢtırmada 

vücudumuzdaki sistemler ünitesini animasyonlar kullanarak öğretim yürütmüĢleridir. 

AraĢtırmalarında animasyonların akademik baĢarı ve baĢarının kalıcılığı, bilimsel süreç 

becerilerinin geliĢimi üzerindeki etkisini tespit etmeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırma 

sonucunda, vücudumuzdaki sistemler ünitesine yönelik yürütülen öğretimde animasyon 

kullanımında öğrencilerin akademik baĢarılarının arttığını, öğrenilen bilgilerin kalıcı 

olduğu ve bilimsel süreç becerilerinin geliĢimine pozitif anlamda katkı yaptığını tespit 

etmiĢlerdir.  

 

Kiras ve Akçay (2016) 7. sınıf Fen bilimleri “Vücudumuzda Sistemler” ünitesinin 

öğretiminde aktif öğrenme yöntemini kullanmıĢ ve bu yöntemler yapılan öğretimin 

bilimsel yaratıcılığa olan etkisini incelemiĢlerdir.  AraĢtırmada, uygulanan öğretimin 

mevcut Milli Eğitim programının aksine öğrencilerin bilimsel yaratıcılıklarının anlamlı 

düzeyde artmasını sağladığını tespit etmiĢlerdir. 

 

Keskin Kargın ve Özkan (2016) yaptıkları çalıĢmada “Vücudumuzdaki Sistemler” 

ünitesinin öğretiminde problem çözme yöntemini kullanmıĢ ve bu yöntemin 6. sınıf 

öğrencilerinin akademik baĢarılarına etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda 

öğrencilerin akademik baĢarılarını anlamlı düzeyde arttığını ve öğrencilerin problem 

çözme yöntemine yönelik görüĢlerinin olumlu olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

 

Karslı Baydere ve Aydın (2019) 7. sınıf öğrencilerinin Göz konusuna yönelik açıklama 

destekli REACT stratejisine göre hazırlanan öğretimin öğrencilerin kavramsal anlama ve 

kavramsal anlamanın kalıcılığına etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmada veriler hem 

uygulanan testlerle hem de öğrencilerle yapılan görüĢmelerle elde edilmiĢtir. AraĢtırma 
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sonucunda REACT‟a göre yürütülen öğretiminin öğrencilerin konu ile ilgili kavramsal 

anlamalarının arttırdığını ve öğrenilen kavramların kalıcı olduğunu tespit etmiĢlerdir. 
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3. YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli ve çalıĢma grubu, veri toplama araçlarının hazırlanması, 

REACT etkinliklerinin hazırlanması ve uygulanması ile ilgili bilgiler yer almakatadır. 

 

3. 1.  AraĢtırmanın Modeli 

 

Bu çalıĢmada, deneysel ve betimsel modellerin bir arada kullanıldığı karma metodun 

benimsenerek araĢtırma yürütülmüĢtür. Wiersma ve Jurs (2005), karma metot yöntemine 

göre yürütülen araĢtırmalar iki ya da daha fazla metodun bir arada kullanılarak yapılan 

çalıĢmalar olarak tanımlamaktadır. Fraenkel ve Wallen‟a (2008) göre ise karma metot 

araĢtırmalarını nicel ve nitel araĢtırma metotlarının birlikte kullanılmasıyla oluĢan metotlar 

olarak tanımlamıĢtır. Bu araĢtırmada belirlenen amaca ulaĢabilmek için karma metodun 

çeĢitlerinden olan açıklayıcı ardıĢık desen kullanmıĢtır. Açıklayıcı ardıĢık desen 

araĢtırmalarında ilk aĢamada verilerin toplanması ve analiz edilmesinde nicel yöntemler 

kullanılarak elde edilen sonuçları açıklamak için ikinci aĢamada nitel yöntemler kullanılır 

(Creswell, 2019). Bu araĢtırmada da uygulama sonrasında hem elde edilen nicel sonuçlar 

hem de bu sonuçların nasıl oluĢtuğunun açıklanmasın amaçlandığı için araĢtırma süreci 

açıklayıcı ardıĢık desen basamaklarına uygun olarak yürütülmüĢtür. 

 

3. 2.  AraĢtırma Modelinin Nicel Boyutu 

 

AraĢtırmanın nicel yöntemlere uygun olarak yürütülen ilk aĢamasında, deneysel 

uygulamaların yürütüleceği örneklem grubunun seçimi Ģeçkili yapılmasından dolayı 

araĢtırma yarı deneyseldir. Yarı deneysel araĢtırmalarda var olan gruplar değiĢtirilmeden 

yansız olarak atanması ile oluĢturulan deneysel desenler olarak nitelendirilmektedir 

(Wiersma ve Jurs, 2005; Büyüköztürk, 2011). Yarı deneysel olarak yürütülen bu aĢama, 

var olan grupların belirlenen değiĢkenler açısından eĢleĢtirilmeye çalıĢılmıĢ ve seçkisiz 

olarak istenilen gruplara atanarak kontrol gruplu ön test – son test deseni kullanılmıĢtır 

(Büyüköztürk ve diğerleri, 2008, Mertler ve Charles, 2005; Wiersma ve Jurs, 2005). 

 

3. 3.  AraĢtırma Modelinin Nitel Boyutu 
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AraĢtırmada nitel boyutunda, örneklem belirlenirken amaçlı örneklem yöntemi 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın nicel boyutunun uygulanması sonucunda elde edilen verilerin 

iç geçerliği artırmak ve gerçekliğini tespit etmek için belirlenen çalıĢma grubuyla 

fenomonolojik araĢtırma yapılmıĢtır. Fenomonolojik araĢtırmalarda çalıĢma grubu 

belirlenirken, uygulamaya katılan bireyler düĢünce yapılarını anlaĢılması, bireylerin sahip 

oldukları algıları ve süreç içerisinde verdikleri tepkilerin açıklamasına ulaĢmaya çalıĢır 

(Fraenkel ve Wallen, 2008). 

 

3. 4.  ÇalıĢma Grubu 

 

AraĢtırmada katılımcılar 2018-2019 yılında ülkemizde Amasya ilinde öğrenim gören 

ortaokul 6. sınıf öğrencilerinden seçilmiĢtir. Örneklem belirlenmeden önce uygulama için 

gönüllü öğretmen belirlenmiĢtir. Öğretmenin belirlenmesinde Amasya ilinde orta düzey 

baĢarıya sahip bir okulda görev yapması ve farklı 6.sınıf fen bilimleri dersini yürütüyor 

olması kriter olarak koyulmuĢtur. Ġlgili öğretmenin dersini yürüttüğü sınıflar arasında 

rastgele (kura yoluyla) deney ve kontrol grupları belirlenmiĢtir. Deney grubunda 18 ve 

kontrol grubunda 17 olmak üzere toplam 35 öğrenci uygulamaya katılmıĢtır. Örneklem 

grubunun cinsiyete göre dağılımı asıl uygulamaların anlatıldığı bölümde çizelge halinde 

verilmiĢtir. 

 

3. 5.  Veri Toplama Araçlarının Hazırlanması 

 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “Vücudumuzdaki 

Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi” ve “Günlük Hayata Uyarlama Testi”, Belet Boyacı ve 

Atalay (2016) tarafından geliĢtirilen “21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından geliĢtirilen testleri geliĢtirilme süreçleri aĢağıda 

verilmiĢtir. AraĢtırma sürecinde güncellenen 6. Sınıf 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim 

Programı‟nda yer alan “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesine ait kazanımlar ve 

ders içeriği incelenmiĢtir. Çizelge 3.1‟de bu üniteye ait gerekli bilgiler verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1. Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesi hakkında genel bilgiler 

 

Ünite Adı Konu Alanı Adı Kazanım 

Sayısı 

Önerilen Ders 

Saati 

Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı Canlılar ve Hayat 11+2=13 18 
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Fen bilimleri öğretim programında, Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesi ile ilgili 

11 tane kazanım bulunmaktadır. Ancak sistemlerin sağlığı konusunda yer alan içeriğin 

detaylı olması ve bu içeriğin öğrenciler tarafından ne ölçüde kazanıldığının ayrıntılı olarak 

tespit edilmesi amaçlandığından dolayı konu ile ilgili araĢtırmacılar tarafından iki kazanım 

daha eklenmiĢtir. AraĢtırmacılar tarafından yazılan “Sistemlere dayalı hastalıkları bilir.” ve 

“Organ bağıĢında bulunabilecek kiĢileri ayırt eder.” kazanımların, uzman alan eğitimcilerin 

görüĢleri doğrultusunda ek kazanım olarak yazılmasına karar verilmiĢtir. Öğretimde yer 

alan kazanımlar ve eklenen kazanımlara ait detaylı bilgi belirtke çizelgesinde verilmiĢtir.  

 

3. 5. 1.  Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi’nin geliĢtirilme süreci 

 

AraĢtırmada 6. sınıf 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‟nda yer alan 

“Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesine yönelik, öğrencilerin öğrenme 

düzeylerini ve öğretim süreci sonunda kazanımların elde edilip edilmediğini belirlemek 

amacıyla bir baĢarı testi geliĢtirilmiĢtir. 

 

Madde türü olarak çoktan seçmeli dört seçenekli sorular kullanılmıĢtır. Maddelerin 

yazımından önce fen bilimleri dersi öğretim programındaki kazanımlar analiz edilmiĢ ve 

kazanımların düzeyleri belirlenmiĢtir. Maddeler hazırlanırken ortaokul öğrencilerinin bu 

konu hakkındaki kavram yanılgıları, yanlıĢ anlamaları ve zorlandıkları konular dikkate 

alınmıĢtır.  Ayrıca hazırlanacak baĢarı testi bir ders saati süresinde uygulanacağı için 

madde yazımında cevaplanması uzun süre alan maddeler yerine doğrudan ilgili kazanımı 

ölçen, fazla zaman almayan ve görsel açıdan öğrencilerin motivasyonlarını olumlu yönde 

etkileyici maddeler içermesine dikkat edilmiĢtir. Her kazanım ölçebilecek maddeler 

hazırlanmıĢtır. Maddelerin hazırlanma sürecinde alan eğitimcilerinden görüĢler alınmıĢtır. 

Pilot uygulama öncesinde hazırlanan baĢarı testi 37 maddeden oluĢmaktadır.  

 

GeliĢtirilen baĢarı testinin çoktan seçmeli 37 maddeden oluĢan ilk hali pilot uygulamada 

kullanılmıĢtır. Hazırlanan baĢarı testinin kapsam ve görünüĢ geçerliliği için fen eğitimi 

alanında uzman iki öğretim üyesi, ölçme değerlendirme alanında uzman bir öğretim üyesi 

ve beĢ fen bilimleri öğretmeni olmak üzere sekiz kiĢinin uzman görüĢü alınmıĢtır. Testin 

dil bilgisi açısından incelenmesi için bir Türkçe alan eğitimi uzmanının görüĢüne 

baĢvurulmuĢtur. Uzman görüĢlerinden gelen öneriler ve düzeltmeler neticesinde baĢarı 
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testine son hali verilmiĢtir. Çizelge 3.2‟de geliĢtirilen baĢarı testine ait belirtke çizelgesi 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.2. BaĢarı testine iliĢkin belirtke çizelgesi 

 

Konular ve Kazanımlar 

B
il

g
i 

K
a

v
ra

m
a
 

U
y

g
u

la
m

a
 

A
n

a
li

z
 

S
en

te
z
 

T
o

p
la

m
 

Denetleyici ve Düzenleyici Sistemler       

Sinir sistemini, merkezî ve çevresel sinir 

sisteminin görevlerini model üzerinde 

açıklar. 

1,2, 3,7 8 4,6 5  8 

Ġç salgı bezlerinin vücut için önemini fark 

eder. (açıklar) 
9,12  10,11   4 

Çocukluktan ergenliğe geçiĢte oluĢan 

bedensel ve ruhsal değiĢimleri açıklar. 
   13  1 

Ergenlik döneminin sağlıklı bir Ģekilde 

geçirilebilmesi için nelerin 

yapılabileceğini, araĢtırma verilerine 

dayalı olarak tartıĢır. 

  14   1 

Denetleyici ve düzenleyici sistemlerin 

vücudumuzdaki diğer sistemlerin düzenli 

ve eĢ güdümlü çalıĢmasına olan etkisini 

tartıĢır. 

   15  1 

Duyu Organları       

Duyu organlarına ait yapıları model 

üzerinde göstererek açıklar. 

21,22, 

24, 27 

16,19, 

23 

17,20, 

25 
 18 11 

Koku alma ve tat alma duyuları arasındaki 

iliĢkiyi, tasarladığı bir deneyle gösterir. 
    26 1 

Duyu organlarındaki kusurlara ve bu 

kusurların giderilmesinde kullanılan 

teknolojilere örnekler verir. 

28 29    2 

Duyu organlarının sağlığını korumak için 

alınması gereken tedbirleri tartıĢır. 
  30   1 

Sistemlerin Sağlığı       

Sistemlere dayalı hastalıkları bilir.* 31,32     2 

Sistemlerin sağlığı için yapılması 

gerekenleri araĢtırma verilerine dayalı 

olarak tartıĢır. 

 
33,35, 

36 
34   4 

Organ bağıĢının toplumsal dayanıĢma 

açısından önemini kavrar. 
  37   1 

Organ bağıĢında bulunabilecek kiĢileri ayır 

eder.* 
  37   1 

Toplam 15 5 12 2 3 37 

*AraĢtırmacılar tarafından eklenen kazanımlar 

 

Pilot uygulama öncesi, baĢarı testindeki soruların öğrenciler tarafından anlaĢılma durumu 

ve soruların uygulanması sırasında zamanın yeterli olup olmadığının tespiti ve konuyu 

öğrendikleri için 18 8. sınıf öğrencisi ile ön pilot uygulama yapılmıĢtır. Uygulama 

sonucunda herhangi bir ön değiĢiklik yapılmasına gerek olmadığı kanaatine varılmıĢtır.  
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BaĢarı testinin pilot uygulaması Amasya ilinde 2018-2019 güz döneminde öğrenim gören 

8.sınıf öğrencileriyle yürütülmüĢtür. Pilot uygulamada 8.sınıf öğrencilerinin seçilmesinin 

nedeni bu öğrencilerin baĢarı testi içerisinde yer alan konu ve kavramları önceki 

dönemlerde derslerinde görmüĢ olmalarıdır. Çizelge 3.3‟te baĢarı testi uygulanan 

öğrencilerin sayıları verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.3. BaĢarı testi uygulanan örneklem sayısı 

 

Ön Pilot 

Uygulama 

Pilot Uygulama Çıkarılan KiĢi 

Sayısı 

Analizlere Katılan 

KiĢi Sayısı 

18 417 8 409 

 

BaĢarı testi 417 8. sınıf öğrencisine uygulanmıĢ ancak 8 öğrencinin teste güvenilir Ģekilde 

cevap vermediği tespit edildiğinden dolayı verilerden çıkarılmıĢtır.  

 

BaĢarı testinin pilot uygulamasında 409 öğrenciden elde edilen verilerle testin güvenilirlik 

ve madde analizleri yapılmıĢtır. Teste cevap veren öğrencilerin testten aldıkları toplam 

puana göre sıralama yapılmıĢ ve %27„lik 111 kiĢilik üst ve alt gruplar belirlenmiĢtir. Üst 

ve alt gruplardan elde edilen verilerle birlikte madde güçlük endeksi ve madde ayırt 

ediciliği hesaplanmıĢ ve Güler (2011)‟e göre maddelerin güçlük düzeyleri ve ayırt 

edicilikleri belirlenmiĢtir. Madde güçlük endeksi ve madde ayırt edicilik değerleri Çizelge 

3.4‟te verilmiĢtir.  

 

Çizelge 3.4. Madde güçlük endeksi ve madde ayırt ediciliği 

 
Madde 

numarası 

Madde güçlük 

endeksi(p) 

 Madde ayırt 

ediciliği (r) 

 

1 0,70 Kolay 0,41 Çok iyi 

2 0,54 Orta güçlükte 0,45 Çok iyi 

3 0,62 Kolay 0,64 Çok iyi 

4 0,51 Orta güçlükte 0,49 Çok iyi 

5 0,81 Kolay 0,32 Oldukça iyi 

6 0,39 Zor madde 0,41 Çok iyi 

7 0,35 Zor madde 0,21 Geliştirilmeli 

 8*  0,20* Zor madde  0,04* Çıkarılmalı 

9 0,62 Kolay 0,69 Çok iyi 

10 0,70 Kolay 0,54 Çok iyi 

11 0,73 Kolay 0,52 Çok iyi 

12 0,60 Orta güçlükte 0,64 Çok iyi 

13 0,66 Kolay 0,31 Oldukça iyi 

14 0,71 Kolay 0,51 Çok iyi 

 15*  0,18* Zor madde  0,12* Çıkarılmalı 

16 0,44 Orta güçlükte 0,36 Oldukça iyi 
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Çizelge 1.4. (devamı) 
 

 17*  0,22* Zor madde  -0,12* Çıkarılmalı 

18 0,65 Kolay 0,61 Çok iyi 

19 0,50 Orta güçlükte 0,60 Çok iyi 

20 0,71 Kolay 0,52 Çok iyi 

21 0,41 Orta güçlükte 0,27 Geliştirilmeli 

22 0,48 Orta güçlükte 0,39 Oldukça iyi 

23 0,46 Orta güçlükte 0,58 Çok iyi 

24 0,52 Orta güçlükte 0,51 Çok iyi 

25 0,49 Orta güçlükte 0,46 Çok iyi 

26 0,57 Orta güçlükte 0,74 Çok iyi 

27 0,62 Kolay 0,75 Çok iyi 

28 0,48 Orta güçlükte 0,57 Çok iyi 

29 0,64 Kolay 0,59 Çok iyi 

30 0,43 Orta güçlükte 0,39 Oldukça iyi 

31 0,60 Orta güçlükte 0,70 Çok iyi 

32 0,51 Orta güçlükte 0,45 Çok iyi 

33 0,57 Orta güçlükte 0,58 Çok iyi 

34 0,61 Kolay 0,69 Çok iyi 

35 0,48 Orta güçlükte 0,62 Çok iyi 

36 0,55 Orta güçlükte 0,69 Çok iyi 

37 0,63 Kolay 0,69 Çok iyi 

 

Çizelge 3.4 incelendiğinde 8, 15 ve 17. maddelerin ayırt edicilik değerleri ,20‟nin altında 

olduğu görülmektedir. Bu maddelerin ölçtüğü ilgili kazanımları ölçen farklı maddeler 

olmasından dolayı ilgili maddelerin testten çıkarılmasına karar verilmiĢtir (Güler, 2011). 

Testten çıkarılan maddelere örnek olarak 8.ve 15.maddeler aĢağıda verilmiĢtir: 

 

8. Ani ve istemsiz durumlarla karşılaştığımızda vücudumuz kendisini korumak için 

bazı tepkiler vermektedir. Aşağıda verilenlerden hangisi bu tepkilerden değildir? 

A. Mide bulantısı sonucu kusma 

B. Bisiklet ve kaykay sürme 

C. Limon görünce ağzın sulanması 

D. Yeni doğan bebeğin emme hareketi  

 

15. Aşağıdakilerden hangisi sinir sisteminin diğer sistemlerle ilişkisini gösteren 

örneklerden değildir? 

A. Beyinden gelen uyarılarla tükürük salgılanması 

B. Beyincikten gelen uyarılarla soluk alıp vermenin gerçekleşmesi 

C. Omurilik soğanından gelen uyarılarla yiyeceklerin bağırsaklara geçmesi 

D. Omurilikten gelen uyarılarla araba kullanılması 
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17. 

            

 

Testten ilgili üç maddenin çıkarılmasıyla birlikte baĢarı testinin 34 maddeden oluĢan son 

hali ile testin güvenilirliği hesaplanmıĢtır. Testin Cronbach's Alpha ve ortalama değerleri 

Çizelge 3.5‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.5. BaĢarı testi istatistik değerleri 

 

Toplam 

Madde Sayısı 
Ortalama 

KR-20 

Değeri 
Varyans 

Standart 

Sapma 

34 19,07 ,874 51,63 7,185 

 

Hazırlanan baĢarı testinin KR-20 değeri ,87 olarak tespit edilmiĢtir. Ġlgili literatüre göre ,70 

üzerinde olduğu için test güvenilir kabul edilmiĢtir (TezbaĢaran, 1996).  

“Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesinde yer alan kazanımların fazla olması 

geliĢtirilen baĢarı testinin madde sayısının fazla olmasına sebep olmuĢtur. BaĢarı testinin 

geliĢtirilme aĢamasında öğrenciler hem ön pilot hem de pilot uygulamada bir ders 

sürecinde testi cevaplandırabilmiĢlerdir. Ayrıca testteki maddelerin güçlük endekslerinin 

dağılımına bakıldığında kolay madde sayısının testin üçte biri oranında olması öğrencilerin 

testi bir ders süresinde cevaplandırabilmelerine olanak sağlamıĢtır. 
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3. 5. 2.  Günlük Hayata Uyarlama Testi’nin geliĢtirilme süreci 

 

Günlük Hayata Uyarlama Testi ile 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‟ndaki 

kazanımlara göre öğrencilerin feni günlük hayata uyarlama düzeylerini tespit edilmesi 

amacıyla hazırlanmıĢtır.  

 

Test maddeleri hazırlanmadan önce alan yazında var olan günlük hayatla bağdaĢtırma ile 

ilgili farklı araĢtırmalar incelenmiĢtir. AraĢtırmalar sonucunda test maddelerinin açık uçlu 

olmasına karar verilmiĢtir. Öğrencileri konu ile ilgili bilgilerini ve düĢüncelerini detaylı 

olarak ifade edilmesi olanağı sunduğu için teste açık uçlu sorular kullanılması tercih 

edilmiĢtir (Atılgan, 2006). 

 

Maddeler hazırlanırken öğretim programında yer alan kazanımlar ile ilgili öğrencilerin 

günlük hayatta karĢılaĢabilecekleri durumlar dikkate alınmıĢtır. Öğrencilerin 

karĢılaĢabilecekleri durumların nedeni sorularak toplam 42 madde hazırlanmıĢtır. 

Maddelerin hazırlanma sürecinde 2 alan eğitimcisinin görüĢleri alınmıĢ ve verilen 

dönütlere uygun olarak düzeltmeler yapılmıĢtır. Dönüt ve düzeltmeler sonucunda 27 

maddeden oluĢan test hazırlanmıĢtır. Hazırlanan testin bir ders saati süresinde 

uygulanacağından dolayı madde yazımında cevaplanması süre alıcı, gereksiz uzunlukta 

sorulardan kaçınılmıĢtır. Çizelge 3.6‟da Günlük Hayata Uyarlama Testi‟ne yönelik belirtke 

çizelgesi verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.6. Günlük Hayata Uyarlama Testi‟ne iliĢkin belirtke çizelgesi 

 
Konular ve Kazanımlar Günlük Hayata Uyarlama Testi Maddeleri 

Denetleyici ve Düzenleyici 

Sistemler 
 

Sinir sistemini, merkezî ve 

çevresel sinir sisteminin 

görevlerini model üzerinde 

açıklar. 

BaĢının alt kısmına (boyunun üst kısmı) vurulan bir kiĢinin dengesi 

neden bozulur? 

Doktorların kaza geçirmiĢ bir kiĢiyi muayene ederken diz kapağına 

vurmasının nedeni nedir? 

Çok soğuk bir ortamda uzun süre bulunduğumuzda neden ellerimiz 

uyuĢur? 

Ġç salgı bezlerinin vücut için 

önemini fark eder. (açıklar) 

Etrafımızda dev ya da cüce insanlar görmemizin nedeni nedir? 

KoĢtuğumuzda ya da korktuğumuzda kalp atıĢlarımızın ve soluk 

alıp vermemizin hızlanmasının nedeni nedir? 

Guatr hastalarının boynunda büyük bir parça oluĢmasının nedeni 

nedir? 

Çocukluktan ergenliğe geçiĢte 

oluĢan bedensel ve ruhsal 

değiĢimleri açıklar. 

Ergenlik döneminde genellikle çocukların yüzlerinde sivilce 

çıkmasının ve kilolarının artmasının nedeni nedir? 

Ergenlik döneminde olan kiĢilerin çoğunlukla asi tavırlar 

sergilemesinin nedeni nedir? 
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Çizelge 3.6. (devamı) 
 

 

Ergenlik döneminin sağlıklı bir 

Ģekilde geçirilebilmesi için nelerin 

yapılabileceğini, araĢtırma 

verilerine dayalı olarak tartıĢır. 

Ergenlik döneminde her zamankinden daha fazla sportif faaliyetlere 

önem verilmesinin nedeni nedir? 

Denetleyici ve düzenleyici 

sistemlerin vücudumuzdaki diğer 

sistemlerin düzenli ve eĢ güdümlü 

çalıĢmasına olan etkisini tartıĢır. 

Felç olan bir insanın yürüyememesinin nedeni nedir? 

 

Duyu Organları  

Duyu organlarına ait yapıları 

model üzerinde göstererek 

açıklar. 

ġiddetli bir ses duyduğumuzda neden ağzımızı açmalıyız? 

Odada bulunan kokuyu bir süre sonra neden hissetmeyiz? 

Yediğimiz acı besinlerin tadını neden en son algılarız? 

Yorgun ya da uykusuz olduğumuzda neden gözlerimiz kanlanır? 

Banyo yaptığımızda neden ellerimiz buruĢur? 

Koku alma ve tat alma duyuları 

arasındaki iliĢkiyi, tasarladığı bir 

deneyle gösterir. 

Burnumuz tıkalı olduğumuzda yemeklerini tadını neden iyi 

algılayamayız? 

Duyu organlarındaki kusurlara ve 

bu kusurların giderilmesinde 

kullanılan teknolojilere örnekler 

verir. 

Belediye otobüslerinde ve trafik lambalarında sesli bilgilendirme 

yapılmasının nedeni nedir? 

Duyu organlarının sağlığını 

korumak için alınması gereken 

tedbirleri tartıĢır. 

Yüksek ses ile müzik dinlemek neden zararlıdır? 

Bilgisayar/tablet/ telefon ekranına neden uzun süre bakmamalıyız? 

BaĢ dönmesi olan bir insan neden Kulak Burun Boğaz (KBB) 

uzman doktoruna yönlendirilir? 

Annelerimiz çamaĢır suyu kullanırken (acı biber yaparken) neden 

maske kullanır? 

Uzun süre banyo yapmazsam neden saçımızda kepek oluĢur? 

Sistemlerin Sağlığı  

Sistemlerin sağlığı için yapılması 

gerekenleri araĢtırma verilerine 

dayalı olarak tartıĢır. 

Süt ve süt ürünleri tüketmeyen çocuklara boyun uzamaz 

denmesinin nedeni nedir? 

Sigara içenlerin diğer kiĢilere oranla daha fazla öksürmelerinin 

nedeni nedir? 

Kalp hastalığı olan insanlara neden özellikle spor yapmaları 

önerilir? 

Suyu az tüketen insanlarda neden böbrek rahatsızlıkları olur? 

Kola, fanta, gazoz gibi içecekleri çok tüketen insanlarda neden 

mide rahatsızlığı olur? 

 

Hazırlanan yazılı testin kapsam ve görünüĢ geçerliliği için fen eğitimi alanında uzman iki 

öğretim üyesi, ölçme değerlendirme alanında uzman bir öğretim üyesi ve beĢ fen bilimleri 

öğretmeni olmak üzere sekiz kiĢinin uzman görüĢü alınmıĢtır. Testin dil bilgisi açısından 

incelenmesi için bir Türkçe alan eğitimi uzmanının görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Uzman 

görüĢlerinden gelen öneriler ve düzeltmeler neticesinde testin son hali oluĢturulmuĢtur. 

 

Pilot uygulama öncesi, yazılı testteki soruların öğrenciler tarafından anlaĢılma durumu ve 

soruların uygulanması sırasında zamanın yeterli olup olmadığının tespiti ve konuyu 

öğrendikleri için 18 8. sınıf öğrencisi ile ön pilot uygulama yapılmıĢtır. Hazırlanan testin 

bir ders süresinde (40dk) cevaplanabildiği ve soruların öğrenciler tarafından anlaĢılır 
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olduğu görülmüĢtür. Testin pilot uygulaması ise Amasya ilinde 2018-2019 güz döneminde 

öğrenim gören 8.sınıf öğrencileriyle yürütülmüĢtür. Test, 48 8. sınıf öğrencisine 

uygulanmıĢ ve testinin analizleri 48 öğrenciden alınan verilerle yapılmıĢtır. 

 

Test cevaplarının analizi yapılmadan önce Anlama (A), Kısmen anlama (KA), YanlıĢ 

anlama (YA) ve BoĢ-Cevapsız (B) kategorileri kullanılmıĢtır ve buna uygun olarak cevap 

anahtarı ve puanlama rubriği oluĢturulmuĢtur. Bu kategoriler, literatürde sıklıkla 

kullanılmaktadır (Abraham, Grzybowski, Rennerve Marek, 1992; Ayas ve Özmen, 1998; 

Özmen, 2003).  Çizelge 3.7‟de değerlendirme rubriğinin kategorileri ve puanları 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.7. Değerlendirme rubriği 

 

Öğrenci Cevabı Kategori Puan 

Maddeyi doğru kavramlarla birlikte açıklama Anlama 5 

Yalnızca doğru kavramı kullanma ya da kavramı 

kullanmadan nedenini açıklama 
Kısmen Anlama 2,5 

YanlıĢ yanıtlama YanlıĢ Anlama 0 

Cevaplamama BoĢ 0 

 

Öğrencilerin teste verdikleri cevapların detaylı incelenmesi ve puanlayıcıların puanlama 

sırasında kullanması amacıyla derecelendirilmiĢ puanlama anahtarı hazırlanmıĢtır. 

DerecelendirilmiĢ puanlama anahtarı hazırlanma süreci Goodrich‟in (2001) önerdiği 

basamaklara uygun olarak yürütülmüĢtür:  

 

1. Ölçüt listelerinin belirlenmesi: Testtin amacına uygun ölçütler belirlenmiĢtir.  

 

2. DerecelendirilmiĢ puanlama anahtarının türünün belirlenmesi: Testin amacına 

uygun olarak analitik derecelendirilmiĢ puanlama anahtarı kullanılmıĢtır.  

 

3. Performans düzeylerinin belirlenmesi: Test maddelerine verilecek cevaplar detaylı 

olarak yazılmıĢtır. 

 

4. DerecelendirilmiĢ puanlama anahtarı ile ilgili uzman görüĢlerinin alınması: 

DerecelendirilmiĢ puanlama anahtarı oluĢturulduktan sonra, bir biyoloji eğitimi 

uzmanı ve bir fen bilimleri öğretmeninden görüĢ alınarak gerekli düzeltmeler 

yapılmıĢtır. 
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Teste verilen cevaplar iki farklı puanlayıcılar (bir fen eğitimi uzmanı ve bir fen bilimleri 

öğretmeni) tarafından puanlanmıĢtır. Puanlayıcılar birbirlerinden bağımsız olarak 

hazırlanan derecelendirilmiĢ puanlama anahtarına göre öğrencilerin cevaplarını 

puanlandırmıĢlardır. Puanlama iĢlemi bittikten sonra madde analizleri yapılmıĢtır. 

 

Yazılı testlerde madde analizleri diğer testlerden farklı Ģekillerde yapılmaktadır. Yazılı 

testlerde açık uçlu maddeler kullanıldığından dolayı madde güçlük indeksi (pj) maddeyi 

cevaplayanların elde ettikleri puanların aritmetik ortalamasının, o madde için belirlenen en 

yüksek puana oranı alınarak hesaplanmıĢtır (Turgut ve Baykul, 2018). Madde ayırıcılık 

gücü indeksi (rjx) ise madde ve test puanlarının sürekli değiĢken olması sebebiyle pearson 

momentler çarpımı korelasyon katsayısı ile hesaplanmıĢtır (Baykul,1997:215).  

 

Yazılı testlerde puanlayıcıların puanlarının güvenilirliğini belirlemek için farklı yöntemler 

kullanılmaktadır (Güler ve TaĢdelen Teker, 2015). Bu araĢtırmada puanlayıcılar arasında 

puanlama güvenirliğini tespit etmek amacıyla Pearson korelasyon katsayısı ve 

ortalamaların karĢılaĢtırılması kuramlarından yararlanılmıĢtır. Verilerin analizinde Pearson 

korelasyon katsayısının hesaplaması ve ortalamaların karĢılaĢtırılmasında SPSS programı 

kullanılmıĢtır. Pearson korelasyon katsayısı ve ortalamaların karĢılaĢtırılması hem testin 

bütünü hem de her bir madde için ayrı ayrı hesaplanmıĢtır. 

 

Pearson korelasyon katsayısı: Pearson korelasyon katsayısı, puanlayıcılar tarafından 

yapılan puanlamanın tutarlılığını tespit etmek amacıyla kullanılan ve puanlayıcılar arası 

güvenirliğinin hesaplanması olarak tanımlanan yöntemdir (Baykul, 2000). 

 

Ortalamaların karĢılaĢtırılması: Puanlayıcıların puanları arasındaki korelasyon değeri 

ortalamadan bağımsızdır (Goodwin ve Goodwin, 1991). Puanlayıcıların puanları 

arasındaki korelasyonun yüksek olması ortalamaların birbirine yakın olduğunu göstermez. 

Bu yüzden korelasyon katsayısının tek baĢına hesaplanması puanlayıclar arası güvenilirliği 

tam olarak yansıtması beklenmez. Bu sebepten araĢtırmada puanlayıcılar arası 

güvenilirliğin belirlenmesi için ortalamalar arasındaki farklara bakmak amacıyla t testi 

yapılmıĢtır (Güler ve TaĢdelen Teker, 2015). 
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Bu bölümde, testte yer alan maddelerin madde güçlük indeksleri, puanlayıcılar arası 

güvenilirliğin tespit edilmesi için hesaplanan Pearson korelasyon katsayısı değerleri ve 

ortalamaların karĢılaĢtırılması sonucunda elde edilen t testi sonuçları yer almaktadır. 

Testte yer alan maddelerin güçlük indeksleri Çizelge 3.8‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.8. Madde güçlük indeksleri (pj) 

 
Madde 

numarası 

1.Puanlayıcıya 

göre pj değeri 

 2.Puanlayıcıya 

göre pj değeri 

 

1 0,32 Orta güçlükte 0,34 Orta güçlükte 

2 0,23 Zor 0,25 Zor 

3 0,06 Zor 0,05 Zor 

4 0,21 Zor 0,20 Zor 

5 0,36 Orta güçlükte 0,38 Orta güçlükte 

6 0,25 Zor 0,21 Zor 

7 0,13 Zor 0,11 Zor 

8 0,09 Zor 0,07 Zor 

9 0,35 Orta güçlükte 0,33 Orta güçlükte 

10 0,09 Zor 0,09 Zor 

11 0,40 Orta güçlükte 0,41 Orta güçlükte 

12 0,44 Orta güçlükte 0,44 Orta güçlükte 

13 0,63 Kolay 0,63 Kolay 

14 0,03 Zor 0,03 Zor 

15 0,29 Zor 0,29 Zor 

16 0,41 Orta güçlükte 0,41 Orta güçlükte 

17 0,57 Kolay 0,57 Kolay 

18 0,50 Kolay 0,50 Kolay 

19 0,33 Orta güçlükte 0,33 Orta güçlükte 

20 0,17 Zor 0,19 Zor 

21 0,17 Zor 0,17 Zor 

22 0,18 Zor 0,15 Zor 

23 0,33 Orta güçlükte 0,34 Orta güçlükte 

24 0,08 Zor 0,08 Zor 

25 0,11 Zor 0,11 Zor 

26 0,13 Zor 0,16 Zor 

27 0,45 Orta güçlükte 0,43 Orta güçlükte 

Testin 

tamamı 

0,27 Zor 0,27 Zor 
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Çizelge 3.8 incelendiğinde testte kolay, zor ve orta güçlükte maddelerin yer aldığı 

görülmektedir (Turgut ve Baykul 2012). Ayrıca madde güçlük indeksleri her iki 

puanlayıcıya göre aynı düzeyde çıkmıĢtır. Testi tamamına bakıldığında testin öğrencilere 

göre zor olduğu görülmektedir. Öğrencilerin en çok zorlandığı maddeler 3, 8, 10 ve 11. 

maddelerdir. Bu maddeler sırasıyla aĢağıda verilmiĢtir: 

3. Çok soğuk bir ortamda uzun süre bulunduğumuzda neden ellerimiz uyuşur?  

 

8. Ergenlik döneminde olan kişilerin çoğunlukla asi tavırlar sergilemesinin nedeni 

nedir?  

 

10. Felç olan bir insanın yürüyememesinin nedeni nedir? 

 

11. Yorgun ya da uykusuz olduğumuzda neden gözlerimiz kanlanır? 

 

Öğrencilerin en az zorlandığı maddeler 13, 17 ve 18. maddelerdir. Bu maddeler sırasıyla 

aĢağıda verilmiĢtir: 

13. Yediğimiz acı besinlerin tadını neden en son algılarız? 

 

17. Belediye otobüslerinde ve trafik lambalarında sesli bilgilendirme yapılmasının 

nedeni nedir? 

 

18. Yüksek ses ile müzik dinlemek neden zararlıdır? 

 

Pearson korelasyon katsayısı 

 

Puanlama sonucunda elde edilen veriler her bir madde için ve testin geneli için Pearson 

korelasyon katsayısı hesaplanarak puanlar arasındaki korelasyon tespit edilmiĢtir. Çizelge 

3.9‟da Puanlayıcılar arası Pearson korelasyon katsayısı verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.9. Puanlayıcılar arası Pearson korelasyon katsayısı 

 

 Ortalama Standart Sapma Pearson korelasyon katsayısı 

Puanlayıcı 1 36,7188 14,83200 
,985 

Puanlayıcı 2 36,4583 14,49352 
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Çizelge 3.9‟da puanlayıcıların test cevaplarına verdiği puanların ortalamaları, standart 

sapma değerleri ve puanlayıcılar arası korelasyon değerleri verilmiĢtir. Çizelge 3.9 

incelendiğinde puanlayıcları ortalamaları ve standart sapma değerlerinin birbirlerine yakın 

değerler olduğu görülmektedir. Ayrıca puanlayıcılar arası korelasyon değerinin de ,985 

olduğu görülmektedir. Çizelge 3.10‟da Maddelere göre puanlayıcılar arası Pearson 

korelasyon katsayısına ait değerler verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.10. Maddelere göre puanlayıcılar arası Pearson korelasyon katsayısı 

 

Madde 

numarası 

Pearson 

korelasyon 

katsayısı 

Madde 

numarası 

Pearson 

korelasyon 

katsayısı 

Madde 

numarası 

Pearson 

korelasyon 

katsayısı 

1 ,960 11 ,944 21 1,000 

2 ,959 12 1,000 22 ,903 

3 ,902 13 1,000 23 ,961 

4 ,964 14 1,000 24 ,850 

5 ,955 15 ,961 25 1,000 

6 ,879 16 ,968 26 ,902 

7 ,830 17 1,000 27 ,920 

8 ,709 18 1,000 Testin 

tamamı 
,985 

9 ,893 19 ,906 

10 1,000 20 ,893   

 

Puanlayıcıların maddelere verdiği puanlar arası korelasyon değerleri Çizelge 3.10.‟da 

verilmiĢtir. Çizelge 3.10 incelendiğinde en düĢük korelasyon değerinin ,830 (7.madde) en 

yüksek korelasyon değerinin ise 1,000 (10,12,12,14,17,18,21 ve 25. maddeler) olduğu 

görülmektedir. Korelasyon değerlerinin 0,30‟dan küçük olması iliĢkinin düĢük, 0,30- 0,70 

aralığında olması orta ve 0,70‟ten büyük olması ise yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir (Büyüköztürk, Çokluk Bökeoğlu ve Köklü, 2009). 

 

Ortalamaların karĢılaĢtırılması 

  

Puanlayıcılar arası güvenirliğin incelenmesinde kullanılabilecek bir diğer yaklaĢım 

ortalamaların karĢılaĢtırılmasıdır. Çizelge 3.11‟de puanlayıcıların puanları arasındaki 

farkların karĢılaĢtırılmasına iliĢkin elde edilen sonuçlar verilmiĢtir. Hem her bir madde için 

ayrı ayrı hem de tüm maddelerin toplam puan ortalamaları arasındaki farklara iliĢkin t testi 

sonuçları ve anlamlılık değerleri elde edilmiĢtir. Çizelge 3.12‟de Puanlayıcıların ortalama 

değerleri arasındaki t testi sonuçlarına ait değerler verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.11. Puanlayıcıların ortalama değerleri arasındaki t testi sonuçları 

 

Madde 

numarası 

1.Puanlayıcının 

Ortalaması 

2.Puanlayıcının 

Ortalaması 

Ortalamalar 

Arası Fark 

t Değeri p 

Değeri 

1 1,6146 1,7188 -,10417 -,294 ,769 

2 1,1979 1,2500 -,05208 -,202 ,840 

3 ,3125 ,2604 ,05208 ,317 ,752 

4 1,0417 ,9896 ,05208 ,190 ,850 

5 1,8229 1,8750 -,05208 -,219 ,827 

6 1,2500 1,0417 ,20833 ,727 ,469 

7 ,6250 ,5729 ,05208 ,237 ,813 

8 ,4688 ,3646 ,10417 ,543 ,589 

9 1,7708 1,6667 ,10417 ,327 ,744 

10 ,4688 ,4688 ,00000 ,000 1,000 

11 1,9792 2,0313 -,05208 -,136 ,892 

12 2,1875 2,1875 ,00000 ,000 1,000 

13 3,1250 3,1250 ,00000 ,000 1,000 

14 ,1563 ,1563 ,00000 ,000 1,000 

15 1,4583 1,4583 ,00000 ,000 1,000 

16 2,0313 2,0313 ,00000 ,000 1,000 

17 2,8646 2,8646 ,00000 ,000 1,000 

18 2,5000 2,5000 ,00000 ,000 1,000 

19 1,6667 1,6667 ,00000 ,000 1,000 

20 ,8333 ,9375 -,10417 -,330 ,742 

21 ,8333 ,8333 ,00000 ,000 1,000 

22 ,8854 ,7292 ,15625 ,552 ,582 

23 1,6667 1,7188 ,05208 -,198 ,843 

24 ,4167 ,4167 ,00000 ,000 1,000 

25 ,5729 ,5729 ,00000 ,000 1,000 

26 ,6250 ,6771 -,05208 -,179 ,858 

27 2,2396 2,1354 ,10417 ,418 ,677 

Testin 

tamamı 

1,3561 1,3426 ,01350 ,122 ,903 

* p<0,05  

 

Çizelge 3.11‟de puanlayıcıların maddelere verdikleri puanların ortalama değerleri ve bu 

değerler arasındaki t testi sonuçları verilmiĢtir. Çizelge 3.12 incelendiğinde maddelerin 

ortalamaları ve testin tamamı ile ilgili puanlayıcılar arası anlamlı farkın olmadığı 

görülmektedir (0,05< p).   

 

AraĢtırma sürecinde 27 maddelik geliĢtirilen testin analizleri yapıldıktan sonra testten 

herhangi bir madde çıkarılmamıĢtır. Testte yer alan maddelerin yarısından fazlası zor 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca testin tümüne bakıldığında günlük hayata uyarlama testinin 
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öğrencilere cevaplanması zor bir test olmuĢtur. Testin maddelerinin öğrenciler tarafından 

az sayıda cevaplanmasının nedenleri olarak testte yer alan kavramları önceki yıllarda 

öğrendiği için unutmuĢ olabilmesi veya öğretim sürecinde ilgili kavramların günlük 

hayatla iliĢkisine yönelik eğitim verilmemesi olabileceği düĢünülmektedir. Testin 

ortalamasının düĢük olmasının nedenlerinden biri de öğrencilerin açık uçlu cevap 

gerektiren soruları cevaplamakta ve cevabı detaylı yazma konusunda isteksiz olmaları 

olabilir.  

 

Açık uçlu maddelerde ayırt edicilik değeri için korelasyon katsayısı değerlerine 

bakılmaktadır (Özçelik,1997:123). Bu durumda testte yer alan maddelerin korelâsyon 

katsayılarının 1.00‟e yakın değerler alması beklenir. Çünkü 1.00‟e yakın değer alan bir 

madde, ölçülen özelliğe sahip öğrenci ile sahip olmayan öğrenciyi ayırt ettiğinin 

göstergesidir (Karasar, 2017). Hazırlanan test maddeleri ile ilgili Pearson korelason 

katsayıları incelendiğinde en düĢük değerin ,709 en yüksek değerin ise 1,000 olduğu 

görülmektedir. Değerlere bakılarak test maddelerinin ayırt edici olduğu söylenebilir. 

 

3. 5. 3.  21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği 

 

Belet Boyacı ve Atalay (2016) tarafından geliĢtirilen 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme 

Becerileri Ölçeği veri toplama aracı olarak kullanılmıĢtır. Bu ölçek, yaratıcılık ve 

yenilenme, eleĢtirel düĢünme ve problem çözme, iĢbirliği ve iletiĢim becerileri olarak üç 

ana tema ve toplam 39 maddeden oluĢmaktadır. Ölçek üçlü Likert tipinde ve yanıtlar 

“Hiçbir zaman, Bazen ve Her zaman” Ģeklinde geliĢtirilmiĢtir. Çizelge 3.12‟de 21. YY. 

Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği‟ne ait bilgiler verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.12. 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği 

 

Ölçeğin Alt Temaları Alt Temalara Ait Madde Sayısı 

Yaratıcılık ve Yenilenme 20  (1-20 arasındaki maddeler) 

EleĢtirel DüĢünme ve Problem Çözme 12  (21-32 arasındaki maddeler) 

ĠĢbirliği ve ĠletiĢim Becerisi 7  (33-39 arasındaki maddeler) 

Toplam 39 
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AraĢtırmada 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği‟nin kullanılmasının amacı 

uygulama sonunda geliĢmesi beklenen 21. yüzyıl becerilerinin ayrı temalar halinde 

incelenebilme imkânı vermesinden dolayıdır. Ayrıca ilkokul 4.sınıf öğrencilerine yönelik 

geliĢtirilen bu ölçeğin örneklem grubuna uygun olduğu da geliĢtiriciler tarafından teyit 

edilmiĢtir. 

 

3. 6.  REACT Etkinliklerinin GeliĢtirilme Süreci 

 

REACT‟a yönelik etkinlikler geliĢtirilmeden önce 2018 Fen Bilimleri Öğretim 

Programı‟ndaki kazanımlar ve MEB‟in önerdiği 6.Sınıf Fen Bilimleri kitabında yer alan 

“Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesi incelenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin konu ile 

ilgili ön bilgi edindiği 3.sınıf Fen Bilimleri Dersi 2. Ünite BeĢ Duyumuz da incelenmiĢ ve 

öğrencilerin hangi ön bilgilere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Etkinliklerin içeriklerini oluĢturmak amacıyla “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” 

ünitesinde yer alan konu ve kavramlar belirlenmiĢ ve literatür taraması yapılmıĢtır. Bu 

konu ve kavramlar ile ilgili çeĢitli kitap, dergi, haber siteleri gibi farklı kaynaklar 

taranmıĢtır. Tarama sürecinde konu ve kavramların kiĢilerin günlük hayatta nerelerde 

karĢılarına çıktıkları ya da çıkabilecekleri üzerinde durulmuĢtur. Ġlgili üniteye yönelik 

REACT stratejisine uygun etkinliklerin yazımında bazı dergi ve internet haber sitelerinden 

yararlanılmıĢtır. 

 

 REACT stratejisine uygun hazırlanan etkinlikler ilk haliyle iki alan eğitimcisinin 

görüĢlerine sunulmuĢ ve görüĢler doğrultusunda düzeltme ve eklemeler yapılmıĢtır. 

Etkinliklerde gerekli eklemeler ve düzeltmeler yapıldıktan sonra aynı alan eğitimcileri ve 5 

fen bilimleri öğretmeninin görüĢlerine sunulmuĢtur. Fen bilimleri öğretmenlerine 

etkinlikler ile ilgili oluĢturulan form verilmiĢ ve bu forma uygun olarak görüĢlerini 

belirtmeleri istenmiĢtir (Ek 4). Alan eğitimcilerinin ve öğretmenlerin görüĢleriyle birlikte 

son hali oluĢturulan etkinliklerin pilot uygulaması yapılmıĢtır. 

 

Etkinliklerin pilot uygulaması sürecinde öğrencilerin yazılan etkinlikleri anlaması, ilgili 

soru ve durumları açıklamaları, etkinliklerin öğrenci seviyesine uygunluğu, etkinliklerde 

kullanılan malzemeler ve etkinliklerin aldığı zaman dikkate alınarak etkinlikler üzerinde 

uzman görüĢleri doğrultusunda gerekli düzeltmeler ve eklemeler yapılmıĢtır. Örneğin; 
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Verilen okuma parçası ile ilgili bazı soruları öğrenciler cevaplandıramadığı için sorular 

değiĢtirilmiĢtir; Bazı etkinliklerin zamanı etkili kullanma açısından yerleri değiĢtirilmiĢtir; 

Bazı etkinliklerde malzemelerin kullanımında öğrencilerin gerekli el becerilerine sahip 

olmamaları nedeniyle farklı malzemelerle etkinlik hazırlanmıĢtır. Pilot uygulama 

sonucunda düzenlenen etkinliklerin asıl uygulaması farklı bir okulda yürütülmüĢtür. 

 

Öğretim sürecinin tasarlanması 

 

Öğretim sürecinin REACT stratejisine göre yürütülmesi için yürürlükteki fen öğretim 

programındaki kazanımlar ve ünite içerisinde yer alan konu alt baĢlıkları detaylı olarak 

incelenmiĢtir. Ġçerikte yer alan konu ve kavramların fazla ve çeĢitli olması ile REACT‟a 

uygun öğretimin tasarlanabilmesi için kazanımlar beĢ alt konu baĢlığı altında 

sınıflandırılmıĢtır. Öğretim süreci için her alt konu baĢlığına yönelik ayrı ayrı REACT 

stratejisinin basamakları dikkate alınarak etkinlikler hazırlanmıĢtır. Etkinlikler 

hazırlanırken kazanımları örten hem öğretim sürecinin çeĢitlendirilmesi hem de REACT‟ın 

basamaklarına uygun olması için farklı öğretim tekniklerinden yararlanılmasına dikkat 

edilmiĢtir (Karamustafaoğlu ve Tutar, 2018). Etkinlikler hazırlanırken, okuma parçaları, 

haberler, deneyler, istasyon tekniği, oyunla öğrenme gibi tekniklerden yararlanılmıĢtır. 

Etkinliklerde konulara ve REACT‟ın basamaklarına göre geliĢtirilen içeriklerin listesi 

Çizelge 3.13‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.13. REACT Etkinliklerinin Listesi 

 

Konular/ 

REACT 

Basamakları 

ĠliĢkilendirme 
Tecrübe 

etme 
Uygulama ĠĢbirliği 

Transfer 

etme 

Merkezi ve 

Çevresel Sinir 

Sistemi 

Dergi haber yazısı 

Bilgi haritaları 

Deney Grupla 

tartıĢma 

Model 

yapma 

Deney 

Grupla 

tartıĢma 

Ġç Salgı 

Bezleri 

Haber yazısı 

Kavram haritası 

Deney Grupla 

tartıĢma 

Ġstasyon 

tekniği 

Ġnternet 

sitesi köĢe 

yazısı 

Ergenlik 

Ġnternet sitesi köĢe 

yazısı 

Grupla 

tartıĢma 

Ġnternet 

sitesi köĢe 

yazısı 

Oyunla 

öğrenme  

Grupla 

tartıĢma 

Duyu 

Organları ve 

Sağlığı 

Dergi haber yazıları 

Kavram haritaları 

 

Deneyler Grupla 

tartıĢma 

Grupla 

araĢtırma 

yapma ve 

sunum 

Grupla 

tartıĢma 
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Çizelge 3.13. (devamı) 
 

Sistemlerin 

Sağlığı 

Ġnternet sitesi köĢe 

yazısı 

Zihin haritaları 

Gerçek 

yaĢam 

deneyimleri 

(Renk 

körlüğü testi 

vb.) 

Grupla 

tartıĢma 

Rol 

oynama 

Poster 

hazırlama 

 

Öğretim sürecinde REACT‟ın basamaklarına uygun olarak hazırlanan etkinlikler 

kitapçıklar Ģeklinde her konu öğretiminin baĢında öğrencilere dağıtılmıĢtır. Ġç salgı bezleri 

konusuna yönelik hazırlanan etkinliklerin bir örneği aĢağıda ġekil 3.1, ġekil 3.2, ġekil 3.3 

ve ġekil 3.4‟te verilmiĢtir. 
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ġekil 3.1. Ġç salgı bezleri öğrenci kitapçığı (Sayfa 1-2) 
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ġekil 3.2. Ġç salgı bezleri öğrenci kitapçığı (Sayfa 3-4) 
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ġekil 3.3. Ġç salgı bezleri öğrenci kitapçığı (Sayfa 5-6) 
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ġekil 3.4. Ġç salgı bezleri öğrenci kitapçığı (Sayfa 7-8) 
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AraĢtırmada ders sürecinin istenilen düzeyde etkin yürütülebilmesi için her konuya yönelik 

olarak öğretmen uygulama kılavuz kitapçığı oluĢturulmuĢ ve konu öncesinde öğretim 

süreci ile ilgili kılavuz üzerinden öğretmene bilgi verilmiĢtir. Kılavuz kitapçığında 

öğretimin ne Ģekilde yürütüleceği, REACT‟ın basamaklarına ne kadar süre ayırıldığı, 

etkinlikler süresince öğretmenin nelere dikkat etmesi gerektiği vb. durumlar açıklanmıĢtır. 

Öğretmen uygulama kılavuzuna örnek olarak ünitenin Denetleyici ve Düzenleyici 

Sistemler konusu içerisinde yer alan Merkezi ve Çevresel Sinir Sistemi bölümüne yönelik 

hazırlanan kılavuz aĢağıda ġekil 3.5 ve ġekil 3.6‟da verilmiĢtir. 
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ġekil 3.5. Merkezi ve çevresel sinir sistemi öğretmen kılavuz kitapçığı (Sayfa 1-2) 
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ġekil 3.6. Merkezi ve çevresel sinir sistemi öğretmen kılavuz kitapçığı (Sayfa 3-6) 
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3. 7.  REACT Etkinliklerinin Pilot Uygulaması 

 

AraĢtırmada sürecinde 6. sınıf “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesine yönelik 

hazırlanan etkinliklerin pilot uygulaması Amasya ilinde MEB‟e bağlı bir ortaokulda 17 6. 

sınıf öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. Pilot uygulamayı ilgili okuldaki fen bilimleri 

öğretmeni tarafından yürütmüĢtür. Pilot uygulama için REACT stratejisi hakkında bilgi 

sahibi olan ve etkinlikleri uygulama konusunda istekli ve gönüllü olan bir öğretmen 

seçilmiĢtir. Pilot uygulama sürecinde araĢtırmacı bazı derslerde gözlemci olarak katılmıĢ 

ve etkinliklerin uygulanabilirliğini gözlemlemiĢtir. Ġlgili ünite yıllık plan içerinde 2019 

Nisan ayına tekabül ettiği için pilot uygulamaya 2019 Mart ayının son haftası (asıl 

uygulamadan 10 gün önce) baĢlanmıĢtır. Pilot uygulama sonucunda araĢtırmacının 

gözlemleri ve dersin öğretmeninin görüĢleri doğrultusunda etkinliklerde düzenlemelere 

gidilmiĢtir. Pilot uygulama tarihleri Çizelge 3.14‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.14. Pilot uygulama tarihleri 

 

Konu Adı Tarih Toplam Süre 

Sinir Sistemi 25-26 Mart 2019 160 dk (4 Saat) 

Ġç Salgı Bezleri 02-04 Nisan 2019 160 dk (4 Saat) 

Ergenlik ve Sistemlerin ĠliĢkisi 08-09 Nisan 2019 160 dk (4 Saat) 

Duyu Organları 18-19-26 Nisan 2019 200 dk (5 Saat) 

Sistemlerin Sağlığı 29-30 Nisan 2019 160 dk (4 Saat) 

Toplam 
25 Mart-30 Nisan 

2019 
840 dk (21 Saat) 

 

3. 8.  REACT Etkinliklerinin Asıl Uygulaması 

 

AraĢtırmada sürecinde 6. sınıf “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” ünitesine yönelik 

hazırlanan etkinliklerin asıl uygulaması Amasya ilinde MEB‟e bağlı bir ortaokulda toplam 

35 6. sınıf öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. Asıl uygulama yapılan okul Amasya il 

merkezinde bulunan ortaokullar arasından rastgele seçilmiĢtir. Asıl uygulamada öğretim 

sürecini ilgili okulda yer alan fen bilimleri öğretmeni yürütmüĢtür. Uygulama sürecinde 

yer alacak fen bilimleri öğretmeni 6.sınıf derslerini yürüten ve en az iki farklı 6. sınıfa ders 

veren öğretmenlerden gönüllü olarak seçilmiĢtir. AraĢtırmanın asıl uygulaması için gönüllü 

fen bilimleri öğretmeni ve ilgili okul idaresinin de bilgisi dâhilinde Amasya Ġl Milli Eğitim 
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Müdürlüğü‟nden gerekli izinler alınmıĢtır. Asıl uygulamanın yapıldığı tarihler Çizelge 

3.15‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.15. Asıl uygulama tarihleri 

 

Konu Adı Tarih Toplam Süre 

Sinir Sistemi 03-04-10 Nisan 2019 240 dk (6 Saat) 

Ġç Salgı Bezleri 11-17 Nisan 2019 160 dk (4 Saat) 

Ergenlik ve Sistemlerin ĠliĢkisi 18-24 Nisan 2019 160 dk (4 Saat) 

Duyu Organları 25 Nisan-02-08 Mayıs 2019 240 dk (6 Saat) 

Sistemlerin Sağlığı 08-09 Mayıs 2019 160 dk (4 Saat) 

Toplam 03 Nisan-09 Mayıs 2019 960 dk (24 Saat) 

 

Etkinliklerin pilot uygulama süresi 21 saat iken asıl uygulamalar geçirilen süre 24 saati 

bulmuĢtur. Sinir sistemi ve duyu organları ile ilgili yürütülen etkinlikler düzenlenmesiyle 

asıl uygulamada birer saat ek süre kullanılmıĢtır.  

 

Asıl uygulama yapılmadan önce hazırlanan “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı 

Testi”, “Günlük Hayata Uyarlama Ölçeği” ve Belet Boyacı ve Atalay (2016) tarafından 

geliĢtirilen “21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği” deney ve kontrol 

gruplarına ön test ve uygulama bittikten sonra ise son test olarak uygulanmıĢtır. Ön test ve 

son test uygulama tarihleri Çizelge 3.16‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.16. Ön test ve Son test uygulama tarihleri 

 

Test Türü Tarih 

Ön Test 25-31 Mart 2019 

Son Test 15-17 Mayıs 2019 

Kalıcılık Testi 14-18 Ekim 2019 

 

Asıl uygulamaya baĢlamadan önce öğretmene REACT stratejisi hakkında eğitim 

verilmiĢtir. Eğitim sürecinde REACT stratejisinin temel aldığı kuram, stratejinin 

basamakları aktarılmıĢ ve REACT stratejisine uygun hazırlanan örnek bir etkinlik 

gösterilmiĢtir. Uygulamam sürecinde hazırlanan REACT etkinlikler kitapçık halinde hem 
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öğretmene hem de öğrencilere verilmiĢtir (Ek 11). Ayrıca uygulama sürecinde kullanmak 

üzere öğretmene rehber olması için Öğretmen Kılavuzu Kitapçığı hazırlanmıĢtır (Ek 10). 

Asıl uygulama için ilgili öğretmenin öğretiminden sorumlu olduğu iki farklı 6. sınıf 

arasında kura çekilerek deney ve kontrol grubu rastgele yöntemle belirlenmiĢtir. Her iki 

sınıfta 18‟er öğrenci olmak üzere örneklemde toplam 36 öğrenci bulunmaktadır. Ancak 

kontrol grubunda yer alan kaynaĢtırma öğrencisi yazı yazma konusunda eksikleri 

olmasından dolayı ön test ve son testlerden çıkarılmıĢtır. Çizelge 3.17‟de deney ve kontrol 

grubunda yer alan öğrencilerin sayıları verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.17. Deney ve kontrol grubu öğrenci sayıları 

 

 Deney Grubu Kontrol Grubu 

Kadın 8 %45 11 %65 

Erkek 10 %55 6 %35 

Toplam 18 %100 17 %100 

 

Deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin uygulama sürecinde katılımları çizelge ile 

takip edilmiĢtir. 

 

3. 9.  Uygulamanın Güvenilirliğini Sağlama 

 

REACT etkinliklerinin deney grubunda istenilen Ģekilde uygulanma durumları ile ilgili her 

konu bitiminde öğretmenle görüĢme yapılmıĢtır. Ek 5‟te verilen görüĢme soruları 

öğretmene yöneltilerek etkinlikleri REACT‟a uygun uygulayıp uygulamadığı tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Yapılan görüĢmelerde göz kusurları ile ilgili öğrencilerin okul 

dıĢında grup halinde yapmaları gereken poster çalıĢmasını öğrencilerin bir araya gelmeleri 

zor olduğundan dolayı posteri bireysel yaptırdığını ifade etmiĢtir. 

 

Öğretmenin ilgili üniteye yönelik öğretim sürecinde REACT‟a uygun hazırlanan 

etkinlikler ve örnekleri kontrol grubunda yapıp yapmadığını tespit etmek amacıyla her 

konunun bitiminde öğretmenle görüĢme yapılmıĢtır (Ek 6). GörüĢmeler sonucunda 

öğretmenin iki etkinliği fen bilimleri kitabında yer almasından dolayı her iki grupta da 

uyguladığı tespit edilmiĢtir. Bu etkinlikler refleks ve burun ile dil iliĢkisini anlatan 
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deneylerdir. Ayrıca kontrol grubunda yer alan 3 öğrenci ile yapılan görüĢmeler sonucunda 

öğretmenin etkinlikleri diğer grupta uygulamadığı tespit edilmiĢtir (Ek 7).  

 

3. 10.  AraĢtırmanın Nicel Verilerinin Analizi  

 

Hazırlanan REACT etkinliklerinin asıl uygulaması toplam 6 hafta sürmüĢtür. Öğretim 

sürecinin tamamlanmasından bir hafta sonra deney ve kontrol grubuna hazırlanan testler ve 

ilgili ölçek son test olarak uygulanmıĢtır. Son testten elde edilen verilerle deney ve kontrol 

grupları arasında farklılığın oluĢup oluĢmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız t testi 

yapılmıĢtır.  

 

3. 11.  AraĢtırmanın Nitel Boyutunun Tasarlanması 

 

Asıl uygulama yapıldıktan sonra son testlerden elde edilen veriler doğrultusunda 

araĢtırmanın nitel boyutu tasarlanmıĢtır. Öğrencilerin “Vücudumuzdaki Sistemler ve 

Sağlığı BaĢarı Testi”, “Günlük Hayata Uyarlama Testi”‟lerine verdikleri cevaplar detaylı 

olarak incelenmiĢtir. BaĢarı testine verilen cevapların seçenek analizi yapılmıĢtır. Testte 

öğrencilerin yarısından fazlasının yanlıĢ cevapladığı maddeler ve bu maddelerde 

öğrencileri çeldiren seçenekler tespit edilmiĢtir. Aynı Ģekilde öğrencilerin Günlük Hayata 

Uyarlama Testi‟ne verdikleri cevaplar detaylı olarak incelenmiĢ ve yapamadıkları ve yanlıĢ 

cevapladıkları maddeler tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin baĢarı testinde ve günlük hayata 

uyarlama konusunda baĢarısız oldukları durumlar ile kavramlar Çizelge 3.18‟de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.18. Testlerde Cevaplanamayan Konular 

 

 
BaĢarı Testi Günlük Hayata Uyarlama 

(G.H.U.)Testi 

Merkezi ve 

Çevresel Sinir 

Sistemi 

Omuriliğin görevleri Felçli hastanın yürüyememesi 

 Ellerin uyuĢması 

Ġç Salgı Bezleri Hipofiz bezi ve insülin hormonu  

Ergenlik  Ergenlikte hormonların etkisi 

Duyu Organları 

ve Sağlığı 

Gözün bölümleri ve görme olayı, 

göz kusurları 

Gözlerin kızarması 

Kulağın bölümleri, görevleri ve 

iĢitme olayı 

Östaki borusunun görevi ve kulağın 

dengedeki rolü 

Burunda sarı bölgenin görevi Kokuyu hissetmeme 

Duyu organlarının sağlığı Maske takılması ve kepek oluĢumu 
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Çizelge 3.18. (devamı) 

 

 

 

  

Sistemlerin 

Sağlığı 

Böbrek taĢı oluĢumu 

Anemi hastalığının sebepleri 

Organ bağıĢının toplumsal 

dayanıĢmaya etkisi 

Suyun böbrek için önemi 

Sigara dumanının akciğere etkisi 

Spor yapmanın kalbe etkisi 

 

Çizelge 3.18‟de deney grubunda yer alan öğrencilerin yanlıĢ ya da eksik cevaplandırdıkları 

durumlar dikkate alınarak araĢtırmanın nitel boyutu tasarlanmıĢtır. AraĢtırmanın nitel 

problemleri, elde edilen nicel verilerin neden ve nasıl oluĢtuğu ve öğretim sürecinin 

etkililiğinin tespit edilmesi dikkate alınarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın nitel boyutunda 

belirlenen problemler aĢağıdaki gibidir.  

 

Nitel problemler 

 

1. Öğrencilerin akademik olarak baĢarılı olma nedenleri nelerdir? 

 

2. Öğrencilerin feni günlük hayata uyarlama düzeylerinin geliĢimi/nin nasıldır/nedenleri 

nelerdir? 

 

3. Öğrencilerin iĢ birliği becerilerinin geliĢmesinin nedenleri nelerdir? 

 

4. Bazı konularda, öğrencilerin birçoğunun baĢarısız olma nedenleri nelerdir? 

 

5. Akademik baĢarı kalıcı olduğu halde günlük hayata uyarlama neden kalıcı olmamıĢtır? 

 

6. Günlük hayata uyarlama ile ilgili görüĢleri nelerdir? 

 

7. Öğrencilerin yöntem hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

 

8. Yapılan etkinliklere yönelik görüĢleri nelerdir? 

 

AraĢtırmanın nitel problemlerine yönelik verilerin elde edilmesi için öğrencilerle ve asıl 

uygulamayı yürüten öğretmen ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Öğrenciler ile yapılacak olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu oluĢturulmadan önce iki 

alan eğitimcisiyle birlikte ilgili konular, etkinlikler ve test sonuçları incelenmiĢtir. Gerekli 

incelemeler yapıldıktan sonra 8 sorudan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

oluĢturulmuĢtur (Ek 8). OluĢturulan görüĢme formunun pilot uygulaması deney grubundaki 

bir öğrenciyle gerçekleĢtirilmiĢ ve form üzerinde herhangi bir düzeltme yapılmaya gerek 

duyulmamıĢtır. 

 

Deney grubunda yer alan öğrencilerin baĢarı testinden aldıkları puanlar 100 üzerinden 

hesaplanmıĢ ve öğrenciler baĢarı düzeylerine göre sıralanmıĢtır. BaĢarı düzeyi sıralaması 

dikkate alınarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme için öğretmenin de önerileriyle öğrenciler 

belirlenmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yapılacak öğrencileri seçmede baĢarı düzeyine 

göre maksimum çeĢitlilik dikkate alınmıĢtır. Öğrenciler baĢarı düzeylerine göre iyi, orta ve 

düĢük olmak üzere gruplandırılmıĢ ve iyi düzeyde bulunan öğrencilerden 2, orta düzeyde 4 

ve düĢük düzeyde 3 öğrenci seçilerek bu öğrencilerle 20-25 dakikalık görüĢmeler 

yapılmıĢtır. 

 

Asıl uygulamayı yürüten öğretmen ile etkinliklerin uygulanma sürecindeki eksikler, 

bunların nedenleri ve etkinliklere yönelik önerileri hakkında yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

yapılmıĢtır. Öğretmen ile yapılan görüĢme formu Ek 9‟da verilmiĢtir.  
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4. BULGULAR 

 

Bu bölümde araĢtırmada elde edilen verilerin uygun yöntemlerle analiz edilmesi 

sonucunda ulaĢılan bulgular nicel ve nitel bulgular olarak ayrı ayrı verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın ilk aĢamasında nicel veriler toplandığı için bu verilerden elde edilen bulgular 

nicel problemlere göre düzenlenmiĢtir. Nicel bulgulardan elde edilen sonuçlar 

doğrultusunda belirlenen nitel problemlere yönelik bulgular da ilgili problem baĢlığı 

altında verilmiĢtir. 

 

4. 1.  AraĢtırmada Elde Edilen Nicel Bulgular 

 

AraĢtırma sürecinde elde edilen nicel veriler SPSS programıyla analiz edilmiĢtir. Testlerde 

elde edilen nicel veriler ilk aĢamada normallik testleri yapılmıĢtır. Elde edilen verilerin 

normal dağılım gösterip göstermediği Q-Q plot grafikleri, Shapiro-Wilk normallik testi 

sonuçları (n < 30 olduğu için) ve çarpıklık-basıklık değerleri dikkate alınarak karar 

verilmiĢtir (Özsevgeç, 2019). AraĢtırmada veri sayısı 30‟dan az olduğu için testlerin 

normal dağılım gösterip göstermeme durumlarına birden fazla istatistiksel değere bakılarak 

karar verilmesi uygun bulunmuĢtur (McKillup, 2011). Verilerin Shapiro-Wilk testi‟ne göre 

p>0,05 (sig.) olduğu ve çarpıklık-basıklık değerleriyle z değerlerinin hesaplanmasıyla elde 

edilen değerlerin ±1,96 sınırları içerisinde olduğu için normal dağılım gösterdiği tespit 

edilmiĢtir (George and Mallery, 2010; Hair, Black, Babin, Anderson and Tatham, 2010; 

Büyüköztürk, 2011). AĢağıda deney ve kontrol gruplarına ait testlerin Q-Q plot grafikleri 

ġekil 4.1, ġekil 4.2, ġekil 4.3, ġekil 4.4, ġekil 4.5 ve ġekil 4.6‟da verilmiĢtir. 

ftp://nozdr.ru/biblio/kolxoz/M/MV/MVsa/McKillup S. Statistics Explained.. An introductory guide for life sciences (2ed., draft, CUP, 2011)(ISBN 1107005515)(418s)_MVsa_.pdf
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ġekil 4.1. Deney grubu ön test Q-Q plot grafikleri 

 

ġekil 4.2. Kontrol grubu ön test Q-Q plot grafikleri 
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ġekil 4.3. Deney grubu son test Q-Q plot grafikleri 

 

ġekil 4.4. Kontrol grubu son test Q-Q plot grafikleri 
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ġekil 4.5. Deney grubu kalıcılık testi Q-Q plot grafikleri 

 

 
 

ġekil 4.6. Kontrol grubu kalıcılık testi Q-Q plot grafikleri 

 

ġekil 4.1, ġekil 4.2, ġekil 4.3, ġekil 4.4, ġekil 4.5 ve ġekil 4.6‟da görüldüğü üzere elde 

edilen veriler normal dağılım gösterdiği için verilerin karĢılaĢtırılmasında parametrik 

testlerden yararlanılmıĢtır. 

 

REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin akademik baĢarılarını 

arttırmada etkisi var mıdır? 
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Asıl uygulamada öğretim sürecinden önce deney ve kontrol gruplarının birbirine denk olup 

olmadığının tespit edilmesi için ön testler arasında bağımsız t testi yapılmıĢtır.  Deney ve 

kontrol grupları arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 4.1‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Ön Test BaĢarı Testi t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 ,32 ,091 
,775 ,289 

Kontrol grubu 17 ,31 ,084 

* p<0,05  

 

Öğretim sürecinin tamamlanmasından bir hafta sonra deney ve kontrol grubuna hazırlanan 

testler ve ilgili ölçek son test olarak uygulanmıĢtır. Son testten elde edilen verilerle deney 

ve kontrol grupları arasında farklılığın oluĢup oluĢmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız 

t testi yapılmıĢtır. Ayrıca deney grubu ile kontrol grubunun ortalamaları arasındaki 

farklılaĢmaların hangi düzeyde olduğunun tespit edilmesi için Cohen d değerleri de 

hesaplanmıĢtır (Yıldırım, 2019). Deney ve kontrol grupları arasında yapılan t testi 

sonuçları Çizelge 4.2‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.2. Son Test BaĢarı Testi t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 21,50 5,055 
,004* 3,119 

Kontrol grubu 17 15,35 6,547 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.2 incelendiğinde öğretim süreci sonunda akademik baĢarı yönünden deney grubu 

ile kontrol grubu arasında deney grubu lehine anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir. 

Ayrıca grupların ortalamaları ve standart sapma değerleri kullanılarak Cohen d değeri 

1,052 olarak hesaplanmıĢtır. Bu değer ,80‟den büyük olduğu için deney grubu ve kontrol 

grubu baĢarı testi son test puanlarının yüksek düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir 

(Cohen, Manion ve Morrison, 2007). 
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REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin feni günlük yaĢamla 

iliĢkilendirebilme düzeylerine etkisi var mıdır? 

 

Öğretim sürecinden önce deney ve kontrol gruplarının birbirine denk olup olmadığının 

tespit edilmesi için ön testler arasında bağımsız t testi yapılmıĢtır.  Deney ve kontrol 

grupları arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 4.3‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3. Ön Test Günlük Hayata Uyarlama Test t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 ,44 ,317 
,187 1,348 

Kontrol grubu 17 ,32 ,225 

* p<0,05  

 

Öğretim sürecinin tamamlanmasından bir hafta sonra deney ve kontrol grubuna hazırlanan 

testler ve ilgili ölçek son test olarak uygulanmıĢtır. Son testten elde edilen verilerle deney 

ve kontrol grupları arasında farklılığın oluĢup oluĢmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız 

t testi yapılmıĢtır. Deney ve kontrol grupları arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 

4.4‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.4. Son Test Günlük Hayata Uyarlama Test t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 54,58 16,047 
,000* 7,122 

Kontrol grubu 17 21,91 10,289 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.4 incelendiğinde öğretim süreci sonunda öğrencilerin öğrendiklerini günlük 

hayata uyarlama yönünden deney grubu ile kontrol grubu arasında deney grubu lehine 

anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir. Ayrıca Cohen d değeri 2,424 hesaplanmıĢ ve bu 

değerin ,80‟den büyük olması deney grubu ve kontrol grubu günlük hayata uyarlama testi 

son test puanlarının yüksek düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir (Cohen, Manion ve 

Morrison, 2007). 
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REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin yaĢam becerilerinden 

öğrenme ve yenilenme becerilerini kazanmalarında etkisi var mıdır? (21.yy öğrenme ve 

yenilenme becerileri: yaratıcılık ve yenilenme, eleĢtirel düĢünme ve problem çözme, 

iĢbirliği ve iletiĢim) 

 

Öğretim sürecinden önce deney ve kontrol gruplarının birbirine denk olup olmadığının 

tespit edilmesi için ön testler arasında bağımsız t testi yapılmıĢtır. Deney ve kontrol 

grupları arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 4.5‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.5. Ön Test 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 93,67 10,895 
,976 -,031 

Kontrol grubu 17 93,70 10,787 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.5 incelendiğinde deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir farkın olmadığı 

ve grupların birbirine denk olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Öğretim sürecinin tamamlanmasından bir hafta sonra deney ve kontrol grubuna hazırlanan 

testler ve ilgili ölçek son test olarak uygulanmıĢtır. Son testten elde edilen verilerle deney 

ve kontrol grupları arasında farklılığın oluĢup oluĢmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız 

t testi yapılmıĢtır. Deney ve kontrol grupları arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 

4.6‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.6. Son Test 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 18 94,72 12,479 
,135 1,531 

Kontrol grubu 17 88,23 12,582 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.6 incelendiğinde öğretim süreci sonunda 21. yy. öğrenme ve yenilenme 

becerileri yönünden deney grubu ile kontrol grubu arasında anlamlı bir farkın olmadığı 

görülmektedir. Ancak ortalamaların karĢılaĢtırılarak hesaplanan Cohen d değerine ,518 
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bakıldığında ,50-,80 aralığında olduğu için deney grubu ve kontrol grubu 21. yy öğrenme 

ve yenilenme becerileri son test puanlarının orta düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir 

(Cohen, Manion ve Morrison, 2007). 

 

REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin öğrenmelerinin kalıcılığına 

etkisi var mıdır? 

 

Deney ve kontrol grubu öğrencilerine Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi, 

öğretim sürecinin kalıcılı olup olmama durumunu tespit etmek amacıyla kalıcılık testi 

olarak uygulanmıĢtır. Uygulama sonucunda yapılan deney ve kontrol grubunun son test ve 

kalıcılık testleri arasında yapılan t testi sonuçları Çizelge 4.7‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.7. Deney ve kontrol grubu kalıcılık testine iliĢkin (BaĢarı Testi) t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) 

t 

Deney grubu 17 18,23 4,26511 
,004* 3,132 

Kontrol grubu 16 13,75 3,94124 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.7 incelendiğinde deney grubu ve kontrol grubu arasında kalıcılık testlerinde 

anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Ayrıca Cohen d değeri 1,091 hesaplanmıĢ ve bu 

değerin ,80‟den büyük olması deney grubu ve kontrol grubu baĢarı testi kalıcılık test 

puanlarının yüksek düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir (Cohen, Manion ve Morrison, 

2007). Deney grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin t testi sonuçları Çizelge 4.8‟de 

verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.8. Deney grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin (BaĢarı Testi) t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 

Sig. (2-

tailed) 

t 

Deney grubu son 

test 
17 21,47 5,20958 

,056* 3,526 
Deney grubu 

kalıcılık testi 
17 18,23 4,26511 

* p<0,05  
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Çizelge 4.8 incelendiğinde deney grubu son test kalıcılık testleri arasında anlamlı 

farklılığın olmadığı görülmektedir. Ayrıca Cohen d değeri 0,681 hesaplanmıĢ ve bu 

değerin ,50- ,80 aralığında olması deney grubunun baĢarı testi son test ve kalıcılık testi 

puanlarının orta düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir (Cohen, Manion ve Morrison, 

2007). 

 

Deney ve kontrol grubu öğrencilerine Günlük Hayata Uyarlama Testi öğretim sürecinin 

kalıcılı olup olmama durumunu tespit etmek amacıyla kalıcılık testi olarak uygulanmıĢtır. 

Uygulama sonucunda yapılan deney ve kontrol grubunun son test ve kalıcılık testleri 

arasındaki t testi sonuçları Çizelge 4.9‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9. Deney grubu ve kontrol grubu kalıcılık testine iliĢkin (Günlük Hayata 

Uyarlama Testi) t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Deney grubu 17 36,3235 14,09005 
,004* 3,133 

Kontrol Grubu 16 21,8750 12,26445 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.9 incelendiğinde deney grubu ve kontrol grubu arasında günlük hayata uyarlama 

kalıcılık testleri arasında anlamlı farklılığın olduğu görülmektedir. Ayrıca Cohen d değeri 

1,094 hesaplanmıĢ ve bu değerin ,80‟den büyük olması deney grubu ve kontrol grubu 

günlük hayata uyarlama testi kalıcılık test puanlarının yüksek düzeyde farklılaĢtığını 

göstermektedir (Cohen, Manion ve Morrison, 2007). Deney grubu son test ve kalıcılık 

testine iliĢkin t testi sonuçları Çizelge 4.10‟da verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.10. Deney grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin (Günlük Hayata Uyarlama 

Testi) t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 

Sig. (2-

tailed) 
t 

Deney grubu son test 17 53,82 16,20469 

,000* 6,756 Deney grubu kalıcılık 

testi 
17 36,32 14,09005 

* p<0,05  
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Çizelge 4.10 incelendiğinde deney grubu günlük hayata uyarlama son test ve kalıcılık 

testleri arasında anlamlı farklılığın olduğu görülmektedir. Ayrıca Cohen d değeri 1,152 

hesaplanmıĢ ve bu değerin ,80‟den büyük olması deney grubunun günlük hayata uyarlama 

testi son test ve kalıcılık testi puanlarının yüksek düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir 

(Cohen, Manion ve Morrison, 2007). Kontrol grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin t 

testi sonuçları Çizelge 4.11‟de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.11. Kontrol grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin (BaĢarı Testi) t testi 

sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) 

t 

Kontrol grubu son test 16 15,37 6,76141 

,261 1,169 Kontrol grubu 

kalıcılık testi 
16 13,75 3,94124 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.11 incelendiğinde kontrol grubu baĢarı testi son test ve kalıcılık testleri arasında 

anlamlı farklılığın olmadığı görülmektedir. Kontrol grubu son test ve kalıcılık testine 

iliĢkin t testi sonuçları Çizelge 4.12‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.12. Kontrol grubu son test ve kalıcılık testine iliĢkin (Günlük Hayata Uyarlama 

Testi) t testi sonuçları 

 

Sınıf 
Öğrenci 

Sayısı 
Ortalama 

Standart 

Sapma 
Sig. (2-tailed) t 

Kontrol grubu son test 16 22,50 10,32796 

,661 ,447 
Kontrol grubu 

kalıcılık testi 
16 21,87 12,26445 

* p<0,05  

 

Çizelge 4.12 incelendiğinde kontrol grubu günlük hayata uyarlama testi son test ve 

kalıcılık testleri arasında anlamlı farklılığın olmadığı görülmektedir. 
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4. 2.  AraĢtırmada Elde Edilen Nitel Bulgular 

 

Asıl uygulama yapıldıktan sonra son testlerden elde edilen veriler doğrultusunda 

araĢtırmanın nitel boyutu tasarlanmıĢtır. Öğrencilerin Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı 

BaĢarı Testi‟ne ve Günlük Hayata Uyarlama Testi‟ne verdikleri cevaplar detaylı olarak 

incelenmiĢtir. BaĢarı testine verilen cevapların seçenek analizi yapılmıĢtır. Testte 

öğrencilerin yarısından fazlasının yanlıĢ cevapladığı maddeler ve bu maddelerde 

öğrencileri çeldiren seçenekler tespit edilmiĢtir. Aynı Ģekilde öğrencilerin Günlük Hayata 

Uyarlama Testi‟ne verdikleri cevaplar detaylı olarak incelenmiĢ ve cevaplandıramadıkları 

ve yanlıĢ cevaplandırdıkları maddeler tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin baĢarı testinde ve 

günlük hayata uyarlama konusunda baĢarısız oldukları konular ve kavramlar Çizelge 

4.13‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.13. Testlerde Cevaplanamayan Konular 

 

 BaĢarı Testi G.H.U.Testi 

Merkezi ve 

Çevresel Sinir 

Sistemi 

Omuriliğin görevleri Felçli hastanın yürüyememesi 

 Ellerin uyuĢması 

Ġç Salgı Bezleri Hipofiz bezi ve insülin hormonu  

Ergenlik  Ergenlikte hormonların etkisi 

Duyu Organları 

ve Sağlığı 

Gözün bölümleri ve görme 

olayı, göz kusurları 

Gözlerin kızarması 

Kulağın bölümleri, görevleri ve 

iĢitme olayı 

Östaki borusunun görevi ve 

kulağın dengedeki rolü 

Burunda sarı bölgenin görevi Kokuyu hissetmeme 

Duyu organlarının sağlığı Maske takılması ve kepek 

oluĢumu 

Sistemlerin 

Sağlığı 

Böbrek taĢı oluĢumu 

Anemi hastalığının sebepleri 

Organ bağıĢının toplumsal 

dayanıĢmaya etkisi 

Suyun böbrek için önemi 

Sigara dumanının akciğere etkisi 

Spor yapmanın kalbe etkisi 

 

Öğrencilerin kalıcılık için yapılan baĢarı testi ve günlük hayata uyarlama testine verdiği 

cevapların incelenmesi sonucunda kalıcı olmadığı tespit edilen konular Çizelge 4.14‟te 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.14. Kalıcılık Testlerinde Cevaplanamayan Konular 

 

 BaĢarı Testi G.H.U.Testi 

Merkezi ve 

Çevresel Sinir 

Sistemi 

Omurilik ve omurilik soğanı 

görevleri 
Beyin ve omurilik görevleri 

Beyinciğin görevleri Beyinciğin görevleri 

Ġç Salgı Bezleri Büyüme hormonu Tiroit bezi 

Ergenlik  Ergenlikte hormonların etkisi 

Duyu Organları 

ve Sağlığı 

Gözün korunmasını sağlayan 

yapılar  

Görme engelliler için geliĢtirilen 

teknolojiler 

Dilin her bölgesinin bütün tatları 

alması 

 

Kulak burun boğaz iliĢkisi  

Sistemlerin 

Sağlığı 

Sindirim ve boĢaltım sistemi 

sağlığı 
Destek ve hareket sistemi sağlığı 

 

Çizelge 4.14‟te öğrencilerin son testlerde doğru ancak kalıcılık testlerinde yanlıĢ 

cevapladığı maddelerin inceledikten sonra tespit edilen konular verilmiĢtir. Örneğin 

öğrenciler dilin her bölgesinde bütün tatların alınabildiği bilgisini ölçen maddeye son testte 

doğru cevap vermesine rağmen kalıcılık testi uygulandığında ilgili maddeye yanlıĢ cevap 

vermiĢtir. 

 

Uygulanan son testlerden elde edilen veriler doğrultusunda araĢtırmanın nitel problemleri 

belirlenmiĢtir. Nitel problemlere yönelik öğrencilerle ve öğretmenle yapılan mülakatlardan 

elde edilen veriler betimsel analiz yöntemiyle analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda elde 

edilen bulgular etkinliklerin etki ettiği problemlere yönelik olarak temalar Ģeklinde 

ayrılarak verilmiĢtir. Belirlenen temaların altında mülakatlardan elde edilen veriler 

öğretmen ve öğrenci (Örneğin: Ö1, birinci mülakat yapılan öğrenci) görüĢleri olarak 

verilmiĢtir. 

 

1. Öğrencilerin baĢarılı olma nedenleri nelerdir? 

 

  Deney yapma: 

 

Öğretmen: Direkt olarak dersi beyin dediği zaman somutlaştırıyorsun en güzeli bu. Belki 

biz bunu çocuk dokunmasa bile sadece beynimiz bile göstermek bile her an çok farklı bir 

şey bence. Direkt beyni somutluyorsun, önüne görsel olarak sunuyorsun. 
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Ö8: Hepsini yakından tanıdık. 

Ö7: Yeni bilgiler elde ettiğimi düşünüyorum, çünkü ben merceğin yazıları büyütebileceğine 

gerçekten inanmıyordum, gözümle gördüğümde inandım.  

Ö1: Eğlenceli geçmişti, aklımda kalıcı olmuştu. 

Ö10: Bence çok iyiydi çünkü gerçeğini görerek daha iyi ders işledik, fotoğraf gibi kaldı.  

 

  Öğretim materyali kullanımı: 

 

Öğretmen: Çocuk kavram haritasına baktığı zaman her zaman diyorum kavram haritası 

çocuğun öğrendiği bilgileri gruplayıp bir yere kod edindirdiği bir harita sonuçta, ben 

pankreas dediğim zaman çocuk hemen insülin ve glukagon diyebiliyorsa yani haritadan 

sonra demek ki öğrenmeyi kolaylaştırıyor. 

 

  Model oluşturma: 

 

Ö8: Etkinlikle öğrenince daha iyi oluyor kalıcı oluyor.  

Ö3: Çünkü hem bizim açımızdan anladığımız yaparak daha aklımda kalıyor.  

Ö1: Eğlenceli geçmişti, aklımda kalıcı olmuştu.  

Ö2: Onun hakkında daha öğretici olduğunu düşünüyorum, nerde bulunduklarını, adlarını 

neyi salgıladıklarını daha iyi öğrendim onla. 

 

  Poster oluşturma: 

 

Ö8: Araştırdık onları, araştırdığımız için daha net öğrendik, dersleri kendimiz araştırdık.  

 

Öğretmen ve öğrenciler, öğretim sürecinde öğrencilerin derse aktif katılım sağladıkları, 

kendileri yaparak ve yaĢayarak gözlemledikleri ve etkinliklerin merak uyandırıcı ve ilgi 

çekici olması gibi nedenlerin öğrenmenin gerçekleĢmesini sağladığını ifade etmiĢlerdir. 

 

2. Öğrencilerin feni günlük hayata uyarlama düzeylerinin geliĢimi/nin nasıldır/nedenleri 

nelerdir? 

 

  Hikâyelerin kullanılması: 
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Ö5: Hikâyelerle ders daha iyi oluyor.  

Ö10: Çünkü gerçek olduğu için daha inandırıcı oluyor, hikâye birinin başından geçtiği için 

kalıcı oluyor.  

Öğretmen: Ergenlik dönemine yakında yaklaşan insanları hissettikleri duygular bunları da 

yeri geldi kendilerinde gördüler yani hatta şunu diyenler ama ben ergenliğe mi girdim 

yoksa? Bu hikâyede öğrenciler kendilerini gördüler, bende böyle yapıyorum bende anneme 

böyle diyorum işte aynı annem gibi falanlar gibi bu tür şeyler dönütler oldu yani, bu 

hikâyede biraz da evet ben dediler. 

 

  Günlük hayatta karşılaşılan örneklerin verilmesi: 

 

Ö3: O alanla karşılaştığımız zaman ne yapacağımızı anlıyoruz mesela geçen hafta 

yeğenimin gözleri görmüyordu çoğunlukla filme bakmıştı o yüzden yararlı olmuştu yani 

babamlar niye böyle oluyor deyince bende çok baktığında oluyor dedim  

Ö8: Normal hayatta bunları duyuyoruz, oradan öğreniyoruz burada da öğrendiklerimizi 

yazıyoruz  

Ö10: Gerçek örneği veriyoruz, onu bulmaya çalışıyoruz, gerçek hayattan bir şey 

öğrenmeye çalışıyoruz mesela arabada mide bulanmasını her zaman arabanın kokusundan 

sanıyordum ondan değilmiş, beyin hareket edip etmediğini karşılaştığı için organ düzgün 

çalışamıyor ve kusma gibi olaylar gerçekleşiyor bunu öğrendik daha iyiydi  

Öğretmen: Çocuk şunu görüyor, derste öğrendiğim bir bilgi bana günlük hayatta işime 

yaradı ya da bir ortamda bununla ilgili bir şey olduğuna bundan dolayı oldu hani ben 

bunu da özellikle üstüne vurguladım örneklerde, bakın hani çevrenizde böyle bir olay 

olduğuna biz bunu fen bilgisi dersinde görmüştük bunu işte böyleymiş, nedeni böyleymiş 

deyip çocuğuna aktarabilmesi 

 

Öğretmen ve öğrenciler, öğretimde kullanılan hikâyelerin kendi yaĢantılarını anlatması, 

etkinliklerde verilen örneklerin günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumlar olması gibi 

nedenlerden dolayı konuyu merak ettiklerini ve öğrenmek istediklerini ve derste 

öğrendikleri bilgileri kendi yaĢantılarında karĢılaĢtıklarında çevresindekilere açıkladıklarını 

ifade etmiĢlerdir.  

 

3. Öğrencilerin iĢ birliği becerilerinin geliĢmesinin nedenleri nelerdir? 
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  İstasyon tekniği 

 

Ö2: Arkadaşlarımız yaptığı hikâyeyi devam ettirmek güzeldi, onların yazdıkları şeyle ilgili 

bizim de aklımıza ilham geliyor.  

Ö4: Güzel oluyor herkes tek başına yazmıyor beraber yapıyoruz.  

Öğretmen: Sonuçta alıyor bir çocuk resmi çizdi bunu öncelikle o yapıyı çizdi getirdi birisi 

yapıştırdı besinleri yapıştırıyor yani diğeri de boş durmuyor onun ne yaptığını gözlemliyor 

ve birbirleriyle etkileşiyorlar haliyle. 

Öğretmen: Birbirlerinin bilgilerini tamamlıyorlar hem de öncekinin yazdığı bilgiyi de 

mutabık olması gerekiyor sonra kendinin yazdığı da ona uygun olması gerekiyor işbirlikçi 

öğrenmenin gerçekleştiğini düşünüyorum. 

Öğretmen: Sonuçlarına da baktığımız zaman hani resmi daha iyi tamamlayabilir miydi 

dedim ya da bir önceki grup mesela çok güzel bir iş çıkarmış ama en azından hepsi katıldı, 

herkesi içerisinde bulunduğu bir etkinlik olmuş oldu. Bence de etkili olduğunu biliyoruz.  

 

  Oyunla öğrenme 

 

Ö5: Olumlu yanı arkadaşlarımızın takım gücüyle çalışmamız onu heyecanını yaşamamız.  

Ö2: Çok iyiydi bize de eğlence oldu, hem de öğrendiklerimizi tekrarladık. 

 

  Model oluşturma 

 

Ö3: Grup çalışması oldu, grup çalışmasında herkes yardım etti, eğlenceli bir şeydi.  

Ö8: Arkadaşlarımla yaparak daha iyi öğreniyorum, herkesin fikrini almış oluyoruz.  

 

Öğretmen ve öğrenciler, öğretim sürecinde yer alan takım çalıĢmalarının eğlenceli olduğu 

için herkesin katıldığını, birbirleriyle etkileĢim ve iletiĢimde bulunarak iĢbirliği içerisinde 

etkinlikleri yürüttüklerini ifade etmiĢlerdir. 

 

4. Bazı konularda, öğrencilerin birçoğunun baĢarısız olma nedenleri nelerdir? 

 

  Oyunla öğrenme: 
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Ö7: Vurmaya odaklanmıştık, yazanları hatırlamıyorum.  

Ö3: Oyun eğlenceliydi, hoşuma gitmişti, olumlu yönü biz kazandık o yüzden sevinmiştik, 

karşı takım üzülmüştü.  

Öğretmen: Burada hani çocuklar daha çok burada biraz oyuna endekslendiler, vurmaya 

şey yapma yani biz bunu defalarca söylesek de. 

 

  İstasyon tekniği 

 

Ö1: Resimleri hatırlıyorum, hikâyeyi zaten ben yazmıştım, Ama şiir saçmaydı 

hatırlamıyorum.  

 

  Poster oluşturma 

 

Ö1: Ben hazırlamadım.  

Ö4: Ben yapmadım, gelmemiştim.  

 

  Rol oynama 

 

Ö3: Çok komikti o yüzden öğrenmek istesem de öğrenemedim.  

 

  Diğer 

 

Ö8: Kâğıtta yazıyordu ama defterimizde yok o yüzden çalışamıyorum, kitapta da kâğıtta 

yazdığı gibi bulamıyorum derste ezberlemek zorunda kaldım. 

Öğretmen: Omurilik dedikleri zaman direk aklına önce bir refleksi geliyor zaten, ikinci 

görevi beyin ile vücut arasındaki o sinirler arasındaki bağlantıyı kurma biraz geri planda 

kalıyor olabilir, o da niye şöyle olabilir, refleksle ilgili güzel bir görsel var ama o 

bağlantıyı sağlayabilecek bir görselimiz eksik. 

Öğretmen: 6.sınıf çocuğuna bu konuyu anlatması zor bir de bunu örnekle bağdaştırmamız 

zor, aslında sıkıntı örneklerde değil çok güzel hazırlanmış örnekler ve yani bu çocuğun 

birazcık yaşına biraz zor geliyor. 

Öğretmen: Biz adrenalin hormonu diyoruz korku heyecan diyoruz işte köpekten korkma 

diyoruz bunu hemen günlük hayata aksediyor çocuk, insülin glukagon şeker hastalığı olan 
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etrafında insanlar var, bunda hemen çocuk bir günlük zaten yine onu günlük hayata 

aktarabiliyor, hipofiz bezi büyüme hormonu dediğimiz zaman devlik cücelik vs. bunlar çok 

az karşılaştığı şeyler o yüzden zorlanıyor olabilirler. 

Öğretmen: Buraya ergenlik değişimlerini gözlemledikleri bir video yani çocuk bizzat bu 

değişimi gözlemleyecek bir video olurdu, hatta ne olurdu bunu yani diğer hipofiz beziyle 

büyüme ergenlik işte şimdi onlara destekleyerek hepsinin arasında bir bağlantı olduğunu 

görerek çocuk bir video konulabilirdi buraya diye düşünüyorum. 

 

Öğretmen ve öğrenciler, etkinliklerin öğrencilere eğlenceli gelmesinden dolayı konu ve 

kavramlara yeterince odaklanmalarını ve birlikte yapılan bazı etkinliklerde bazı 

öğrencilerin doğrudan katılım sağlamadıklarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca öğretmen bu 

ünitede yer alan konu ve kavramların 6. sınıf öğrenciler için anlaĢılması zor olduğunu ve 

doğrudan günlük hayatlarında yer almayan konuları öğrenmede zorlandıklarını belirtmiĢtir. 

 

5. Akademik baĢarı kalıcı olduğu halde günlük hayata uyarlama neden kalıcı olmamıĢtır? 

 

Öğretmen: Günlük hayattan kendilerinde karşılaştıkları duruma yakınsa örnek hemen 

konuyla ilişkilendirdiler, çocuğun gördüğü ve yaşadığı olaylar biraz daha yakından 

ilişkiliyse bu olayla daha kolay cevap veriyorlar, kendisinin karşılaşmadığı için bazı 

örneklerde biraz zorlandılar.  

Öğretmen: O aksettikleri yazılar bildiklerinden daha az okuduklarından ya da 

anladıklarından daha az olabilir ama genel anlamda anladıklarını ve çünkü konuştukları 

zaman daha güzel dönütler alıyorsun, yazdıklarından biraz eksik görebiliyoruz. 

Öğretmen: Belki bunda bir eksik noktamız olabilir, hikâyeyi okurken mesela hani soruları 

biraz daha açabilirdik arkadaki sorulan soruları biraz daha açabilirdik. 

 

Öğretmen, öğrencilerin yaĢantılarında doğrudan karĢılaĢmadıkları örneklerde zorlandıkları 

için bu durumun kalıcılığı etkilediğini ifade etmiĢtir. Ayrıca öğretmen, öğrencilerin 

derslerde etkin katılım sağlayıp iyi dönütler verdiklerini göz önünde bulundurursak testlere 

doğru cevapları yazmamıĢ olabileceklerini de ifade etmiĢtir.  

 

6. Günlük hayattan örnekler verilerek ders iĢlenmesi ile ilgili görüĢleri nelerdir? 
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Ö1: İyi bence günlük hayatta neler olduğunu anlamış oluyoruz, resimler beni 

düşündürüyordu, yazdıklarım doğru çıkıyordu. 

Ö2: Böyle daha iyi anladım, günlük hayattan örnekler verince o yaşanmış olay daha ilgini 

çekiyor.  

Ö3: Bence iyi çünkü günlük hayatta da karşılaşabiliyoruz böyle şeylerle.  

Ö10: Gerçekçi olduğu için yani olabilecek bir şey o yüzden yani daha iyi normale göre 

çünkü gerçek bir şeyi yaptığımız zaman gerçek olduğunu biliyoruz ama diğer türlü 

yaptığımız zaman gerçek olup olmadığını tahmin edemiyoruz. Gerçek olduğu için ben bunu 

öğreneyim bir yerde ihtiyacım olur mesela birini araba tutunca nedenini açıklarım. 

 

Öğrenciler, etkinliklerde yer alan günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumların gerçekçi ve 

yaĢanmıĢ olduğu için ilgilerini çektiğini ve bu yüzden derste öğrendikleri bilgilere 

ihtiyaçları olacağı için günlük hayatta nerde kullanılacağını öğrenmek istediklerini ifade 

etmiĢlerdir. 

 

7. Öğrencilerin yöntem hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

 

Ö2: Önceki konuları da anlamıştım ama bu konu böyle daha çok ilgimi çekti. 

Ö3: Çünkü hoca bir şeyler yaptırıyor hem oyun hem ders karışık oluyor sonra grup 

çalışması oluyor takım çalışması oluyor bunlarla daha iyi öğreniyoruz, daha kalıcı oluyor.  

Ö4: Kitaptan işleyince sıkılıyoruz, bu daha iyi oldu hem daha kalıcı oldu hem de eğlenceli.  

Ö7: Eğlenceli olması, düz ders işlersek çoğu kişi derse kendini vermez, böyle daha çok 

derse katılım sağlanıyor.  

Ö8: Kitaptan ders işlerken hepsi aklımda kalmıyordu etkinlik falan yapıyoruz bir kaç gün 

bunun üzerinde duruyoruz bu daha kalıcı oldu, bu ders daha güzel.  

Ö10: Okulun başında olsaydı iyi olurdu, diğer ünitelerde de olsa daha iyi olurdu  

Öğretmen: Burada her türlü çocuğa hitap etmeye başlıyorsun. Hikâyeyle belki işte 

okuyarak anlayan çocuklarımıza burada görsel olarak anlayan çocuklarımıza diyorum işte 

uygulama basamaklarında da mesela daha çok kinestetik, psikomotor çocuklarımıza hitap 

ediyorum ben o yüzden dokunmadığımız çocuk kalmadığını düşünüyorum böyle her 

basamakta yani. 

 

Öğretmen ve öğrenciler REACT stratejinin öğretimde kullanılmasının, öğretimi eğlenceli 

ve ilgi çekici hale getirdiği için öğrencilerin aktif katılım sağladığını ve bu yüzden 
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öğrenmenin gerçekleĢmesine ve kalıcı olmasına etki ettiğini ifade etmiĢlerdir. Ayrıca 

öğretmen, REACT etkinliklerin çeĢitli olmasının bütün öğrencilere hitap ettiğini ve onların 

derse katılmalarını sağladığını da belirtmiĢtir. 

 

8. Öğrencilerin yapılan etkinliklere yönelik görüĢleri nelerdir? 

 

Ö2: Etkinliklerle olması ve okula örneklerin getirilmesi, oyun oynama gibi etkinliklerin 

yapılması, böyle daha aklında kalıyor insanın.  

Ö3: Kâğıtlarla işlemek zordu, çoğunlukla yazma oluyordu.  

Ö4: Hoca anlatmak yerine etkinlik yaparak anlattı o güzeldi, inceleyerek öğrendik rol 

yaptığımız yer, eğlenerek ders işledik.  

Ö7: Etkinlik yaparak işlediğimiz için daha kalıcı olduğunu düşünüyorum, düz ders 

işleyince çoğu kişinin aklında kalmayacağını düşünüyorum, eğlenceli olması, düz ders 

işlersek çoğu kişi derse kendini vermez, böyle daha çok derse katılım sağlanıyor. 

Ö8: Yazı yazarak öğrenmedim, etkinlikle öğrenince daha iyi oluyor kalıcı oluyor, gruplarla 

yaptık hep, çok iyi oldu, çok uzun hikâyeler verilince o biraz sıkıcı oluyordu etkinlik ve 

oyunlar çok güzel oluyordu.  

Ö10: Örneklendirerek uygulama yaparak işlediğimizde aklımızda kalıyor normal dersi düz 

işlediğimizde unutabiliyoruz tekrar yapsak da yapmasak da. Bunda tekrar yapsak da 

yapmasak da aklımızda kalıyor, oyun oynayarak yapmak daha iyi çünkü bizim dilimizde 

yapmak gibi bir şey diğer türlü yapmak daha sıkıcı olduğu için hiç kimse derse girmiyor 

arkada duruyor parmak kaldırmıyor.  

Öğretmen: Öğrenci seviyesine biraz birazcık ağır geldiğini düşünüyorum, şu bize bizi ben 

kendi açımdan baktığım zaman çok gayet güzel bir bilgilendirici şey öğrenci açısından 

düşündüğümüz zaman seviye birazcık daha yüksek geldi (endokrin bozucular). 

 

Öğretmen ve öğrenciler, öğretim sürecinde yer alan etkinliklerin öğrencilerin aktif katılımı 

sağladığını, ezberci öğretim yöntemine göre daha çok öğrenmeyi ve öğrenmenin 

kalıcılığını sağladığını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca öğrenciler, gruplarla yapılan etkinliklerde 

öğretimin sıkıcı değil aksine eğlenceli olması, öğretimin bize (öğrenciye) göre yapılması 

ve örneklerin günlük hayattan olması öğretim sürecine olumlu katkıda bulunduğunu da 

belirtmiĢlerdir.
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5. TARTIġMA 

 

Bu bölümde araĢtırmanın problemlerine iliĢkin elde edilen bulgular alan yazın ile birlikte 

tartıĢılmıĢtır. 

 

1. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin akademik baĢarılarını 

arttırmada etkisi var mıdır? 

 

Uygulama öncesinde deney grubu ve kontrol grubunda yapılan baĢarı testi ön test sonuçları 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı ve uygulama sonrasında yapılan son testler arasında 

ise anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir. REACT stratejisine yönelik geliĢtirilerek 

uygulanan etkinliklerin MEB tarafından önerilen öğretim programına göre öğrencilerin 

akademik baĢarılarına daha fazla katkıda bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonucu destekler 

Ģekilde Demircioğlu, Vural ve Demircioğlu (2012), Ültay (2012), AktaĢ (2013) ve Ültay 

(2014) yaptıkları çalıĢmalarda REACT stratejisine yönelik yürütülen öğretim sürecinin 

geleneksel yönteme göre öğrencilerin akademik baĢarılarına daha fazla olumlu yönde 

etkisinin olduğunu tespit etmiĢlerdir. Ayrıca Keskin ve Çam (2019) da 6.sınıf öğrencileri 

ile yaptıkları çalıĢmada yaĢam temelli REACT stratejisine göre yürütülen öğretimin 

öğrencilerin akademik baĢarılarına anlamlı düzeyde etki ettiğini tespit etmiĢlerdir.  

 

Nitel bulgulardan elde edilen veriler, öğretim süreci sonunda öğrencilerin akademik 

baĢarılarının artmasının nedenlerini ortaya koymaktadır. Nitel bulgulara göre REACT 

stratejisinin basamaklarına uygun olarak hazırlanan etkinlikler, öğrencilerin öğrenilecek 

bilgileri ihtiyaç olarak hissetmelerini ve aktif katılımlarını sağladığını, günlük hayatta 

yaĢadıkları durumlarla sınıf ortamında karĢılaĢmaları ve derslerin eğlenceli ve ilgi çekici 

olması akademik baĢarının artmasına olumlu katkı sunmaktadır. Örneğin öğretmen ve 

öğrenciler, tecrübe etme basamağında uygulanan etkinliklerde (gözün incelenmesinde göz 

merceğinin yazıyı büyütmesi) kendileri yaparak ve yaĢayarak gözlemledikleri için 

öğrendiklerini ifade etmiĢlerdir. Ayrıca uygulama basamaklarında yer alan örneklerde 

günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumlara yer verildiği için merak ettiklerini ve öğrenmek 

istediklerini (arabada mide bulanması), iĢbirliği aĢamasındaki etkinliklerin de eğlenceli ve 

takım çalıĢmasını gerektirdiği için ilgi çekici olduğunu (besinlerle sinir sistemi modeli 

oluĢturma) bildirmiĢlerdir. Benzer Ģekilde Keskin ve Çam (2019)  REACT stratejisi 
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kullanılarak geliĢtirilen materyallerin ve günlük yaĢamla iliĢkilendirilen bağlamların 

öğrencilerin dikkatini çekmiĢ ve konuya ilgilerinin arttırmıĢ olabileceğini bu yüzden de 

akademik baĢarıyı arttırdığını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca Potter ve Overton (2006) da 

REACT stratejisinin bütün basamaklarında günlük yaĢam ile iliĢkili bağlamların olması 

öğrencilerin dikkatlerini çekmesine ve bu da akademik baĢarının artmasına sebep olacağını 

belirtmiĢlerdir. 

 

2. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin feni günlük yaĢamla 

iliĢkilendirebilme düzeylerine etkisi var mıdır? 

 

Deney grubu ve kontrol grubunda yapılan günlük hayata uyarlama testi ön test sonuçları 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı ancak son testler arasında her iki grubun günlük 

hayata uyarlama düzeyleri arasında anlamlı bir farkın olduğu tespit edilmiĢtir. Uygulanan 

etkinliklerin öğretim sürecinde karĢılaĢtıkları fen kavramlarını günlük hayatla 

bağdaĢtırmaları yönünden anlamlı düzeyde etki ettiği görülmektedir. Bu araĢtırmada 

REACT stratejisine uygun olarak yürütülen öğretim süreci sonunda öğrenciler derste 

öğrendikleri kavramları kendi hayatları ile birleĢtirebilmiĢ ve günlük hayatta karĢılaĢtıkları 

olayları bilimsel kavramlarla açıklayabilmiĢlerdir. Benzer Ģekilde Sevinç (2015), Karslı ve 

Yiğit (2016) ile Kirman Bilgin ve Yiğit‟te (2017) yaptıkları çalıĢmalarda REACT 

stratejisinin öğretim sürecinde kullanılması ile öğrencilerin günlük hayatta karĢılaĢtıkları 

durumları bilimsel olarak açıklayabildiklerini ve öğrendikleri bilgileri kendi yaĢamlarına 

aktarabildiklerini tespit etmiĢlerdir.  

 

Öğretmen ve öğrencilerle yapılan mülakatlardan elde edilen bulgular incelendiğinde, 

öğrencilerin REACT stratejine göre geliĢtirilen etkinliklerde yer alan fen bilimleri 

konularını ve kavramlarını günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumlarla özdeĢleĢtirdikleri için 

öğrenmeye daha meraklı ve istekli oldukları görülmektedir. Ayrıca nitel bulgular 

öğrencilerin fen dersinde öğrendiklerini günlük hayatlarında kullandıklarını 

göstermektedir. Örneğin öğretmen ve öğrenciler, iliĢkilendirme basamağında verilen 

hikâyenin kendi yaĢantılarını anlattığını (bir ergenin anne babasına mektubu), uygulama 

basamağında verilen örneklerin günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumlar olduğu için 

nedenlerini merak ettiklerini ve öğrenmek istediklerini (hormonların vücudumuzdaki 

etkisi) ifade etmiĢlerdir. Ayrıca transfer etme basamağında yer alan günlük hayattan 

durumları kendi yaĢantılarında çevresindekilere açıkladıklarını (duyu organlarını olumsuz 
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etkileyen durumlar) bildirmiĢlerdir. Karslı Baydere ve Akın Yanmaz‟ın (2021) bağlam 

temelli öğrenmenin fen öğretiminde kullanılması ile ilgili yaptıkları araĢtırma da bu sonucu 

desteklemektedir. Karslı Baydere ve Akın Yanmaz‟ın (2021) günlük yaĢamdan alınan 

bağlamların ders içerisinde kullanılmasının öğrencilerin derse olan ilgilerini ve meraklarını 

arttırdığını bu yüzden derse daha fazla katılım sağladıklarını belirtmiĢlerdir. Ayrıca bu 

öğrenciler derslerde kullanılan öğretim materyallerinin konu ile günlük yaĢamları arasında 

iliĢki kurmalarına olumlu olarak etki ettiği ve öğrenmelerinin kalıcı olmasını sağladığını da 

ifade etmiĢlerdir. 

 

3. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin yaĢam becerilerinden 

öğrenme ve yenilenme becerilerini kazanmalarında etkisi var mıdır? (21.yy öğrenme ve 

yenilenme becerileri: yaratıcılık ve yenilenme, eleĢtirel düĢünme ve problem çözme, 

iĢbirliği ve iletiĢim) 

 

AraĢtırma sürecinde deney grubu ve kontrol grubu arasında uygulanan 21. Y.Y. Öğrenme 

ve Yenilenme Becerileri Ölçeği‟nin ön test ve son test sonuçlarına bakıldığında her iki 

grup arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmektedir. Diğer bir ifadeyle uygulama 

öncesi grupların denkliği uygulama sonrasında da değiĢmemiĢtir. Uygulanan etkinliklerin 

sonunda deney grubunda yer alan öğrencilerin yaratıcılık ve yenilenme, eleĢtirel düĢünme 

ve problem çözme becerileri son test puan ortalamalarında ön teste göre sayısal olarak artıĢ 

gözlemlense de bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. Benzer 

Ģekilde Gül, Yalmancı ve Yalmancı (2017) da yaptıkları çalıĢmada REACT stratejisinin 

uygulanması sonucunda öğrencilerin sorgulama becerilerinin anlamlı olarak artmadığını 

tespit etmiĢtir. Yıldırım ve Gültekin (2017) REACT stratejisine yönelik uygulanan 

etkinliklerin öğrencilerin bilimsel tutumlarını geliĢtirmede anlamlı düzeyde etkisinin 

olmadığını tespit etmiĢtir. Yukarıda değinilen çalıĢmalarda REACT‟a göre hazırlanan 

etkinliklerin tek bir ünite veya konuya yönelik olması nedeniyle kısa bir zaman diliminde 

gerçekleĢmesi sınırlılık oluĢturabilir. Oysa üst düzey becerilerin geliĢimi için daha uzun 

zaman alan uygulamaların yapılması gerekebilir. Örneğin Tatlı ve Bilir (2021) REACT 

stratejisine göre yürütülen öğretimin bilimsel süreç becerilerine etkisini araĢtırdığı 

çalıĢmada bilimsel süreç becerilerinin anlamlı düzeyde artmasa da olumlu anlamda geliĢim 

gösterdiğini tespit etmiĢlerdir.  Bu yüzden eleĢtirel ve sorgulayıcı düĢünme gibi üst düzey 

becerilerin geliĢimi istatistiksel olarak tespit edilmemiĢ olsa da bu becerilerin tespiti için 

uzun süreli gözlemler gerektiğini ifade etmiĢlerdir. 
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Nicel bulgular uygulanan etkinliklerin öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerinin geliĢiminde 

istatistiksel bir farklılık sağlamadığını ortaya koysa da nitel bulgular bu etkinliklerin bazı 

becerilerin geliĢimini desteklediğini göstermektedir. Nitel bulgularda öğretmen ve 

öğrenciler, etkinlikler sonucunda öğrencilerin iletiĢim ve iĢbirliği gibi becerilerini sınıf 

ortamında kullanabildiklerini bildirmiĢlerdir. Bu sonuçlara benzer olarak Çelik, PektaĢ, 

KaraĢahin ve Karamustafaoğlu (2023) öğretmen adaylarının REACT stratejisine yönelik 

etkinlik hazırlamaya sürecindeki geliĢimlerini araĢtırdıkları çalıĢmada öğretmen 

adaylarının eleĢtirel düĢünme becerileri ve sorgulamaya yönelik etkinlikleri yeterli 

düzeyde geliĢtiremediklerini gözlemlemiĢlerdir. Bununla birlikte süreci boylamsal olarak 

incelediklerinde öğretmen adaylarının performanslarının olumlu anlamda geliĢim 

gösterdiğini tespit etmiĢlerdir.  

 

Bu araĢtırmanın sonuçlarından farklı olarak DeniĢ Çeliker ve Kara (2020) fen öğretiminde 

REACT stratejisine yönelik yürüttükleri öğretimin 8. sınıf öğrencilerinin 21. yüzyıl 

becerilerinin geliĢimini ve fen öğrenmeye yönelik öz-yeterlilik inançlarını anlamlı düzeyde 

arttığını tespit etmiĢlerdir. Bu sonuçlar, çalıĢma gruplarında yer alan katılımcıların yaĢ ve 

sınıf düzeyi gibi özelliklerinin farklı olmasından ya da araĢtırmalarda farklı 21.yüzyıl 

becerilerinin ele alınmasından kaynaklanabilir.  

 

4. REACT stratejisine göre geliĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin öğrenmelerinin 

kalıcılığına etkisi var mıdır? 

 

Deney grubu öğrencilerine baĢarı testi ve günlük hayata uyarlama testi kalıcılık testleri 

olarak uygulanmıĢtır. Uygulama sonucunda öğrencilerin son testleri ve kalıcılık testleri 

karĢılaĢtırıldığında baĢarı testinde kalıcılık tespit edilmiĢ ancak günlük hayata uyarlama 

düzeylerinin anlamlı olarak kalıcı olmadığı görülmüĢtür. Denetleyici ve Düzenleyici 

Sistemler ve Sağlığı Ünitesi Fen Bilimleri Öğretim Programı‟nda bahar döneminde 

öğretilmesi önerilen son ünitelerden birisi olmasında dolayı kalıcılık testleri yaz tatilinden 

sonraki dönemde uygulamadan beĢ ay sonra yapılmıĢtır. Kalıcılık testleri sonuçlarına 

bakıldığında bu kadar uzun süre geçmesine rağmen öğrencilerin baĢarılarının devamlılığın 

sağlanmıĢ olması REACT stratejisine uygun yürütülen öğretimin, hem baĢarıyı hem de 

kalıcılığı sağlaması yönünden etkili olduğunu göstermektedir. Benzer olarak Ültay 

(2012b), AktaĢ (2014), Gül (2016), Ay Sarı (2017), Ültay ve Alev‟de (2017) ve Karslı 
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Baydere ve Aydın (2019) yaptıkları çalıĢmalarda REACT stratejisinin öğrencilerin 

öğrenmelerinde kalıcı bir etkiye sahip olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

 

Nitel bulgulara göre öğretim sürecinin günlük hayat ile iliĢkilendirilerek yürütülmesi, 

öğrencilerde kendi yaĢantılarını öğrenme isteği uyandırması, derse ilginin artması, 

öğrendikleri bilgileri okul dıĢı ortamlarda uygulama imkânı sağlaması, öğrenilen bilginin 

nerede kullanılacağı bilinmesinin bilginin önemini arttırması gibi nedenler öğrenmenin 

kalıcı olmasını sağlamaktadır.  

 

Nicel bulgular REACT stratejisine göre hazırlanan etkinliklerin öğrencilerin feni günlük 

hayata uyarlama düzeyleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde kalıcı bir etkisinin 

olmadığını göstermiĢtir. Nitel bulgulardaki öğretmen görüĢüne göre öğrencilerin yazı 

yazmakta isteksiz oldukları için günlük hayata uyarlama testindeki açık uçlu sorulara yanıt 

vermekte zorlanmaları bu durumun bir nedeni olabilir. Ayrıca nitel bulgulardaki öğrenci 

görüĢlerine göre öğretim sürecinde bazı öğrencilerin grupla yapılan etkinliklere aktif 

katılım sağlayamaması, oyunla öğrenme ve rol oynama gibi etkinliklerde ise konu yerine 

eğlenceye odaklanmaları öğrenmenin istenilen düzeyde kalıcı olmasını olumsuz etkilemiĢ 

söylenebilir. 

 

Ayrıca araĢtırmada elde edilen bulgular incelendiğinde kontrol grubunun günlük hayata 

uyarlama düzeylerinin kalıcı olduğu görülmektedir. Ancak kontrol grubu öğrencilerinin 

son test ve kalıcılık testinden aldıkları ortalamalar dikkate alındığında günlük hayata 

uyarlamanın istenilen düzeyde olmadığı görülmektedir. Bu yüzden kontrol grubunda 

yapılan öğretimin kalıcı olduğunu ancak kalıcı olmasına karĢın fen kavramlarının günlük 

hayata uyarlanması konusunda istenilen düzeyde etkisinin olmadığı görülmektedir.  
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

GerçekleĢtirilen tez sürecinde REACT stratejisine dayalı geliĢtirilen öğretim etkinliklerinin 

öğrencilerin akademik baĢarılarına anlamlı düzeyde katkıda bulunduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Ayrıca yürütülen bu çalıĢma, ilgili literatürde benzer içerikli çalıĢmalarla 

birlikte değerlendirildiğinde REACT stratejisine göre yürütülen öğretimin hem anlamlı 

öğrenmeye hem de kavramsal öğrenmeye olumlu katkısının olduğu anlaĢılmıĢtır. 

Öğrencilerin bu araĢtırmada ele alınan ünite ve konularda zorlandıkları göz önünde 

bulundurulduğunda, REACT stratejisinin fen öğretiminde etkili olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Bu bağlamda fen eğitiminde bu stratejinin farklı konu ve kavramların 

öğretiminde kullanılması önerilebilir. 

 

Kalıcılık testleri sonuçlarına bakıldığında, uygulanan öğretim etkinliklerinin akademik 

baĢarı üzerindeki etkisinin kalıcı olduğu görülmüĢtür. Etkinliklerin uygulanmasının 

üzerinden beĢ ay gibi uzun bir süre geçmesine rağmen akademik baĢarının devamlılığının 

sağlanması REACT stratejisi ile yürütülen öğretimin uzun vadeli olumlu sonuçlarını ortaya 

koymuĢtur.  

 

REACT stratejisinin, öğretimde kullanılması öğrencilerin bu yolla öğrendikleri bilgileri 

günlük hayata uyarlamalarına olumlu olarak etki etmiĢtir. Öğrenciler öğretim süreci 

sonunda öğrendikleri bilgileri kendi yaĢamları ile bağdaĢtırabilmiĢtir. Ayrıca günlük 

hayatta karĢılaĢtıkları olay ve durumları bilimsel olarak öğrendikleri fen kavramları ile 

açıklama becerisi kazanmıĢlardır. Fen eğitiminin temel amacının bu becerinin 

kazandırılması olduğu göz önüne bulundurulduğunda REACT stratejisinin öğretim 

sürecinde daha etkin kullanılması ve yaygınlaĢtırılması önerilebilir. 

 

Kalıcılık testleri sonuçlarına bakıldığında, etkinliklerin günlük hayata uyarlama üzerindeki 

etkisinin kalıcı olmadığı görülmüĢtür. Uygulanan etkinliklerin içeriği bu kalıcılığı 

destekleyecek Ģekilde geniĢletilebilir. Örneğin öğrencilere öğrendiklerini 

uygulayabilecekleri araĢtırma ve ödevler öğretim içeriğine dâhil edilebilir. 

 

REACT stratejisi yaratıcılık ve yenilenme, eleĢtirel düĢünme, problem çözme becerilerin 

geliĢimine etki etmiĢ olsa da istatistiksel olarak anlamlı bir etki elde etmek için 
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uygulamalarda bu becerilerin geliĢimi için daha fazla içerik oluĢturulması gerekmektedir. 

Ayrıca belirtilen becerilerin üst düzey beceriler olmasından dolayı bu becerilerin geliĢmesi 

için daha uzun süreli uygulamaların yapılması önerilebilir.  
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 

 



95 

 

 

EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-1: Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı BaĢarı Testi (devam) 
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EK-2: Günlük Hayata Uyarlama Testi 

 

GÜNLÜK HAYATA UYARLAMA TESTĠ 

1. BaĢının alt kısmına (boyunun üst kısmı) vurulan bir kiĢinin dengesi neden bozulur?  

2. Doktorların kaza geçirmiĢ bir kiĢiyi muayene ederken diz kapağına vurmasının nedeni 

nedir? 

3. Çok soğuk bir ortamda uzun süre bulunduğumuzda neden ellerimiz uyuĢur? 

4. Etrafımızda dev ya da cüce insanlar görmemizin nedeni nedir? 

5. KoĢtuğumuzda ya da korktuğumuzda kalp atıĢlarımızın ve soluk alıp vermemizin 

hızlanmasının nedeni nedir? 

6. Guatr hastalarının boynunda büyük bir parça oluĢmasının nedeni nedir? 

7. Ergenlik döneminde genellikle çocukların yüzlerinde sivilce çıkmasının ve kilolarının 

artmasının nedeni nedir? 

8. Ergenlik döneminde olan kiĢilerin çoğunlukla asi tavırlar sergilemesinin nedeni nedir?  

9. Ergenlik döneminde her zamankinden daha fazla sportif faaliyetlere önem 

verilmesinin nedeni nedir? 

10. Felç olan bir insanın yürüyememesinin nedeni nedir? 

11. ġiddetli bir ses duyduğumuzda neden ağzımızı açmalıyız? 

12. Odada bulunan kokuyu bir süre sonra neden hissetmeyiz? 

13. Yediğimiz acı besinlerin tadını neden en son algılarız? 

14. Yorgun ya da uykusuz olduğumuzda neden gözlerimiz kanlanır? 

15. Banyo yaptığımızda neden ellerimiz buruĢur? 

16. Burnumuz tıkalı olduğumuzda yemeklerini tadını neden iyi algılayamayız? 

17. Belediye otobüslerinde ve trafik lambalarında sesli bilgilendirme yapılmasının nedeni 

nedir? 

18. Yüksek ses ile müzik dinlemek neden zararlıdır? 

19. Bilgisayar/tablet/ telefon ekranına neden uzun süre bakmamalıyız? 

20. BaĢ dönmesi olan bir insan neden Kulak Burun Boğaz (KBB) uzman doktoruna 

yönlendirilir? 

21. Annelerimiz çamaĢır suyu kullanırken (acı biber yaparken) neden maske kullanır? 

22. Uzun süre banyo yapmazsam neden saçımızda kepek oluĢur? 

23. Süt ve süt ürünleri tüketmeyen çocuklara boyun uzamaz denmesinin nedeni nedir? 

24. Sigara içenlerin diğer kiĢilere oranla daha fazla öksürmelerinin nedeni nedir? 
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EK-2: Günlük Hayata Uyarlama Testi (devam) 

 

25. Kalp hastalığı olan insanlara neden özellikle spor yapmaları önerilir? 

26. Suyu az tüketen insanlarda neden böbrek rahatsızlıkları olur? 

27. Kola, fanta, gazoz gibi içecekleri çok tüketen insanlarda neden mide rahatsızlığı olur? 
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EK-3: 21. YY. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği 
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EK-3: 21. Y.Y. Öğrenme ve Yenilenme Becerileri Ölçeği (devam) 
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EK-4: Uygulama Öncesi Etkinlikler Ġle Ġlgili Öğretmen GörüĢü 
R

E
A

C
T

  Sorular 1.Konu 2. Konu 3. Konu 4.Konu 5.Konu 

  Evet Hayır Kısmen Evet Hayır Kısmen Evet Hayır Kısmen Evet Hayır Kısmen Evet Hayır Kısmen 

Ġl
iĢ

k
il

en
d

ir
m

e
 

Hikâye/haber öğrenci seviyesine 

uygun mu? 

               

Hikâye/ haber sonundaki sorular 

içerikle birlikte cevaplanabiliyor 

mu? 

               

Konu aktarımı için hazırlanan 

materyal öğrenci için uygun 

mu? 

               

T
ec

rü
b

e 

et
m

e
 

Deney/etkinlik öğrenci 

seviyesine uygun mu? 

               

Deney/etkinlik öğrenci 

keĢfetmesi ya da icat etmesi için 

uygun mu? 

               

U
y

g
u

la
m

a
 

Örnek olaylar öğrenci 

seviyesine uygun mu? 

               

Verilen örnek olaylar 

öğrencilerin günlük hayatta 

karĢılaĢabilecekleri durumlar 

mı? 

               

ĠĢ
b

ir
li

ğ
i 

Deney/etkinlik öğrenci 

seviyesine uygun mu? 

               

Deney/etkinlik öğrencilerin 

iĢbirliği becerilerini geliĢtirmeye 

uygun mu? 

               

T
ra

n
sf

er
 

E
tm

e
 

Örnek olay/haber öğrenci 

seviyesine uygun mu? 

               

Örnek olay/ hikâye öğrencilerin 

günlük hayatta 

karĢılaĢabilecekleri durumlar 

mı? 
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EK-5: REACT Etkinliklerinin Uygulanmasi Sürecinde Öğretmen GörüĢleri 

GörüĢme Zamanı: 

Tarih/ Yer: 

GörüĢmeci: Miyase Tutar 

GörüĢülen KiĢi:  

GörüĢülen KiĢinin Mesleği: Öğretmen 

GörüĢme Ġle Ġlgili Kayıt Saklama Bilgisi: 

GiriĢ: 

Ben Miyase Tutar, Amasya Üniversitesi‟nde AraĢtırma Görevlisi olarak çalıĢmaktayım. Bu 

çalıĢmanın amacı Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesine yönelik yürüttüğümüz 

öğretim süreci ile ilgili görüĢlerinizi almaktır. 

Onay (imza): 

GörüĢme ses kaydı olacak Ģekilde kayıt altına alınacaktır. GörüĢme verileri yalnızca 

akademik çalıĢma kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Bu konuda herhangi bir sorunuz var mı? 

SORULAR 

ĠliĢkilendirme 

1. Öğrenciler haber/ hikâyeyi anlayabildiler mi? 

2. Öğrenciler haber/ hikâye sonundaki soruları cevaplandırabildiler mi? 

3. Konu içeriği, hazırlanan materyaller ile aktarıldı mı? Nasıl? 

Tecrübe Etme 

4. Öğrenciler deney etkinliği ve diğer etkinlikleri yapabildiler mi? 

Uygulama 

5. Örnek olayların hepsi tartıĢıldı mı? Öğrenciler örnek olayları açıklayabildiler mi? 

ĠĢbirliği 

6. Etkinlikler öğrenciler tarafından birlikte yapılabildi mi? 

Transfer Etme 

7. Örnek olayların hepsi tartıĢıldı mı? Öğrenciler örnek olayları açıklayabildi mi? 

8.  

9. Etkinlikler sırasında herhangi bir problemle karĢılaĢıldı mı? 

10. Etkinliklerden farklı ne yapıldı? 

11. Etkinliklerin içeriğinden farklı örnekler/örnek olaylar verildi mi? 

12. Öğrenciler farklı durumlardan örnekler verdiler mi ya da sorular sordular mı? 

13. Konu içeriği özetlendi mi? 

ÇalıĢmaya katıldığınız için teĢekkür ederiz. 
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EK-6: Kontrol Grubunda ĠĢlenen Derse Yönelik Öğretmen GörüĢleri 
R

E
A

C
T

 

Sorular 1.konu 2.konu 3. konu 4.konu 5.konu 

  Evet Hayır Ne 

yapıldı? 

Evet Hayır Ne 

yapıldı? 

Evet Hayır Ne 

yapıldı? 

Evet Hayır Ne 

yapıldı? 

Evet Hayır Ne 

yapıldı? 

Ġl
iĢ

k
il

en

d
ir

m
e 

Hikâye/haber ve 

konu anlatım 

materyali 

kullanıldı mı? 

   

 

 

 

            

T
ec

rü
b

e 

et
m

e
 

Deney/etkinlik 

kontrol grubunda 

yapıldı mı? 

               

U
y
g
u

la
m

a
 Örnek olaylar ve 

durumlar kontrol 

grubunda 

bahsedildi mi? 

               

ĠĢ
b

ir
li

ğ
i Deney/etkinlik 

kontrol grubunda 

yapıldı mı? 

               

T
ra

n
sf

er
 

E
tm

e
 

Örnek olaylar ve 

durumlar kontrol 

grubunda 

bahsedildi mi? 
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EK-7: Kontrol Grubunda ĠĢlenen Ders Sürecine Yönelik Öğrenci GörüĢleri 

GörüĢme Zamanı: 

Tarih: 

Yer:  

GörüĢmeci: Miyase Tutar 

GörüĢülen KiĢi: 

GörüĢülen KiĢinin Mesleği: Öğrenci 

GörüĢme Ġle Ġlgili Kayıt Saklama Bilgisi: 

GiriĢ: 

Ben Miyase Tutar, Amasya Üniversitesi‟nde AraĢtırma Görevlisi olarak çalıĢmaktayım. 

Bu çalıĢmanın amacı Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesine yönelik yürütülen 

öğretim süreci ile ilgili görüĢlerinizi almaktır. 

Onay (imza): 

GörüĢme ses kaydı olacak Ģekilde kayıt altına alınacaktır. GörüĢme verileri yalnızca 

akademik çalıĢma kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Bu konuda herhangi bir sorunuz var mı? 

GörüĢmede Kullanılan Ġçerik Soruları 

1. Derslerinizde sinir sistemi ve omuriliğin görevleri konusunda neler yaptınız? Ders 

süreci ile ilgili aklınızda kalanlar nelerdir? Açıklayınız. 

2. Derslerinizde iç salgı bezleri, hipofiz bezi ve insülin hormonu ile ilgili neler 

yaptınız? Ders süreci ile ilgili aklınızda kalanlar nelerdir? Açıklayınız. 

3. Derslerinizde ergenlik ve eĢeysel hormonların vücuda etkisi ile ilgili neler yaptınız? 

Ders süreci ile ilgili aklınızda kalanlar nelerdir? Açıklayınız. 

4. Derslerinizde duyu organları, kulak ve göz konusu ile ilgili neler yaptınız? Ders 

süreci ile ilgili aklınızda kalanlar nelerdir? Açıklayınız. 

5. Derslerinizde sistemlerin sağlığı konusunda örneğin böbrek ve kalp sağlığını 

koruma ve böbrek ve kalp hastalıklarının nedenleri ile ilgili neler yaptınız? 

Açıklayınız. 

6. Derslerinizde Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesinin öğretiminde 

kullanılan yöntem ve etkinliklerle ilgili olumlu ve olumsuz düĢünceleriniz nelerdir? 

7. Bahsedilen bu konulara yönelik ders kitabında yer alan etkinliklerden hangilerinin 

etkili olduğunu düĢünüyorsunuz? Ders kitabından farklı olarak neler yaptınız?  

ÇalıĢmaya katıldığınız için teĢekkür ederiz. 

GörüĢmelerimiz yalnızca akademik çalıĢma kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle 

paylaĢılmayacaktır. 

Eğer görüĢmelerimiz yeterli olmazsa tekrar görüĢme yapmamız gerekebilir, bu konuda 

sizden görüĢme talebinde bulunabilir miyiz? 
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EK-8: Uygulama Sonrası REACT Etkinliklerine Yönelik Öğrenci GörüĢleri 

GörüĢme Zamanı/Tarih: 

Yer:  

GörüĢmeci: Miyase Tutar 

GörüĢülen KiĢi: 

GörüĢülen KiĢinin Mesleği: Öğrenci 

GörüĢme Ġle Ġlgili Kayıt Saklama Bilgisi: 

GiriĢ: 

Bu çalıĢmanın amacı Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesine yönelik yürütülen 

öğretim süreci ile ilgili görüĢlerinizi almaktır. 

Onay (imza): 

GörüĢme ses kaydı olacak Ģekilde kayıt altına alınacaktır. GörüĢme verileri yalnızca 

akademik çalıĢma kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Bu konuda herhangi bir sorunuz var mı? 

GörüĢmede Kullanılan Ġçerik Soruları 

1. Omuriliğin zarar görmesi konusunun haber ve materyallerle size aktarılması 

hakkında ne düĢünüyorsun? Ders sürecinde aklınızda kalanlar nelerdir? 

2. Ġç salgı bezlerinden hipofiz bezi ve insülin hormonu ile ilgili hangi etkinlikleri 

yaptınız? Yaptığınız etkinliklerle ilgili olumlu ve olumsuz görüĢleriniz nelerdir? 

Açıklayınız. 

3. EĢeysel hormonların vücuda etkisi ile ilgili hangi etkinlikleri yaptınız? Yaptığınız 

etkinliklerle ilgili olumlu ve olumsuz görüĢleriniz nelerdir? Açıklayınız.    

4. Kulak ve göz konusu ile ilgili hangi etkinlikleri yaptınız? Yaptığınız etkinliklerle 

ilgili olumlu ve olumsuz görüĢleriniz nelerdir? Açıklayınız. 

5. Göz kusurları ile ilgili nasıl bir materyal hazırladınız? Materyali hazırlama 

sürecinde neler yaptınız? Hazırladığınız materyalin etkili olduğunu düĢünüyor 

musunuz? 

6. Böbrek ve kalp sağlığını koruma ve böbrek ve kalp hastalıklarının nedenleri ile 

ilgili hangi etkinlikleri yaptınız? Açıklayınız. 

7. Ders sürecinde konuların günlük hayattan örnekler verilerek anlatılması hakkında 

olumlu ve olumsuz düĢünceleriniz nelerdir? Açıklayınız.  

8.  Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesinin öğretiminde kullanılan strateji, 

yöntem ve etkinliklerle ilgili olumlu ve olumsuz düĢünceleriniz nelerdir? Bu 

üniteyi daha önce öğrendiğiniz ünitelerle karĢılaĢtırdığınızda bu konuları daha iyi 

öğrendiğinizi düĢünüyor musunuz? Neden? 

Bunların dıĢında eklemek istediğiniz görüĢleriz var mı? 

ÇalıĢmaya katıldığınız için teĢekkür ederiz.GörüĢmelerimiz yalnızca akademik çalıĢma 

kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Eğer görüĢmelerimiz yeterli olmazsa tekrar görüĢme yapmamız gerekebilir, bu konuda 

sizden görüĢme talebinde bulunabilir miyiz?
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EK-9: Uygulama Sonrası REACT Etkinliklerine Uygulamalarina ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢleri 

Tarih/ Yer: 

GörüĢmeci: Miyase Tutar 

GörüĢülen KiĢi: 

GörüĢme Ġle Ġlgili Kayıt Saklama Bilgisi: 

GiriĢ: 

Bu çalıĢmanın amacı Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesine yönelik yürüttüğümüz 

öğretim süreci ile ilgili görüĢlerinizi almaktır. 

Onay (imza): 

GörüĢme ses kaydı olacak Ģekilde kayıt altına alınacaktır. GörüĢme verileri yalnızca 

akademik çalıĢma kapsamında kullanılacak ve diğer kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Bu konuda herhangi bir sorunuz var mı? 

SORULAR 

ĠliĢkilendirme 

1. Konu öğretiminde dersin baĢında kullanılan hikâyenin etkili olduğunu düĢünüyor 

musunuz? Neden? 

2. Konu içeriği aktarımı için hazırlanan materyallerin etkili olduğunu düĢünüyor 

musunuz? Neden? 

Tecrübe Etme 

3. Öğrencilerin etkinlikleri yaparken deneyim kazandıklarını düĢünüyor musunuz? 

Nasıl? 

Uygulama 

4. Günlük hayattan örnek olaylar kullanılarak yapılan uygulamalarının etkili olduğunu 

düĢünüyor musunuz? Neden? 

ĠĢbirliği 

5. Sınıfta veya okul dıĢında yapılan etkinliklerde iĢbirlikli öğrenmenin gerçekleĢtiğini 

düĢünüyor musunuz? Neden? 

Transfer Etme 

6. Günlük hayattan örnek olaylar kullanılarak yapılan uygulamalarının etkili olduğunu 

düĢünüyor musunuz? Neden? 

7. REACT stratejisine uygun ders yürütürken öğrencileriniz ve sizin karĢılaĢtığınız 

problemler var mı? Varsa bunlar nelerdir? Bu problemlere çözüm olması için neler 

önerirsiniz? 

8. Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ünitesinin öğretimi için MEB ilgili öğretim 

programında 18 saat önerirken bu uygulama toplam 24 saat sürmüĢtür. Sizce 

uygulamanın önerilen ders saatinden fazla olmasının nedeni ne olabilir? Önerilen 

ders saatinin fazla olması, bir sonraki ünitelerin öğretimini etkiledi mi? 

9. REACT stratejisini kullanarak her fen bilgisi öğretmeni dersini yürütebilir mi? 

Öğretmenin hangi yeterliliklere sahip olması gerekir? 
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EK-10: Öğretmen Rehber Kılavuz Kitapçığı 
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EK-10: Öğretmen Rehber Kılavuz Kitapçığı (devam) 

1. ĠLĠġKĠLENDĠRME   (40+20 DK) 

   Bu aĢamada öğrencilerin Bilim ve Teknik Dergisi‟ndeki 

felçli hastaların tedavileri ile ilgili makaleyi okumaları ve 

verilen soruları yanıtlamaları halinde sinir sistemi 

kavramlarını günlük hayatla bağdaĢtırmaları 

istenmektedir. 

Öğretmen öğrencilerden makaleyi kendileri okumaları ve 

verilen sorulara cevaplandırılmaları istenir Makale 

içerisinde sinir sistemi ile ilgili ana kavramlar koyu olarak 

yazılmıĢtır. Öğrencilerin makale sonunda yer alan soruları 

cevaplandırırken bu kavramlara da dikkat etmeleri istenir.  

Öğrenciler makale içerisinde buldukları cevapları boĢ 

bırakılan yerlere yazdıktan sonra öğretmen soruları 

öğrencilerle birlikte cevaplandırır. Öğretmen soruların 

cevaplarının makalede nerde bulunduğunu öğrencilere 

gösterir. Öğrencilerden soruyu yanlıĢ cevaplayanların ya da 

boĢ bırakanların “Doğru cevap:…” Ģeklinde  yazmaları 

istenir. 

Sorular cevaplandıktan sonra öğrencilere “Çevrenizde felçli 

hastalar var mı? TV‟de felçli hastalar gördünüz mü? Felçli 

hastalar nasıl yaĢarlar, gibi sorular sorularak günlük 

hayatlarında bu durumla karĢılaĢabilecekleri öğrencilere 

gösterilir. 

Öğrencilere makalede karĢılaĢtıkları omurilik, beyin, sinir 

hücreleri gibi kavramlarla ilgili vücudumuzdaki önemine 

yönelik sorular sorulur. 

 

Öğrencilerin cevaplarından sonra öğretmen sinir sistemi ile 

ilgili temel kavramları açıklar. Açıklama yaparken Ģekiller, 

model ve hazırlanan konu anlatımı materyali kullanılır.  
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EK-10: Öğretmen Rehber Kılavuz Kitapçığı (devam) 

1. TECRÜBE ETME  (20 DK) 

Öğrencilerin aĢağıda verilen deneyi yaparak merkezi 

sinir sistemi bölümlerinin vücuttaki yerlerini yaĢantı 

yoluyla kazanmaları istenir. 

 

Öğretmen öğrencilere dana beyni üzerinde beyin, 

beyincik, omurilik soğanı ve omuriliğin yerlerini 

gösterir. Her öğrencinin sinir sisteminin bölümlerini 

görmeleri sağlanır. Öğretmen beyni ortadan ikiye 

ayırarak öğrencilerin kitaplarında yer alan sinir 

sisteminin yandan kesit resmi ile aynı Ģekli 

görmelerini sağlar. Deney sonucunda her öğrenciden 

merkezi sinir sistemi resmi çizmeleri istenir. 

 

2. UYGULAMA  (15 DK) 

Öğrenciler, günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumları sinir 

sistemi kavramlarını kullanarak açıklamaları istenir. 

Öğretmen öğrencileri 3‟erli gruplara ayırarak 

öğrencilerden tabloda verilen günlük hayatta 

karĢılaĢtıkları olayların gerçekleĢme nedenlerini, olaya 

hangi organın neden olduğu ve ilgili organın 

vücudumuzda nerde bulunduğunu yazmalarını ister. 

Öğrencilere 5 dakika cevaplama süresi verilir. 

Öğrencilerle birlikte verilen durumlar açıklanır ve yanlıĢ 

cevap verenlerin doğru cevapları tabloya yazmaları 

istenir. 

 

  



112 

 

 

EK-10: Öğretmen Rehber Kılavuz Kitapçığı (devam) 

1. ĠġBĠRLĠĞĠ   (25+15 DK) 

Öğrencilerin birlikte sinir sistemi modeli ve deney yaparak 

iletiĢim gibi iĢbirliği becerilerini kazanmaları beklenir. 

1.AĢama: 

Öğretmen, öğrencileri 4‟erli gruplara ayırarak gerekli 

malzemeleri öğrencilere verir. Öğrencilerden kartona sinir 

sistemi modeli çizmeleri ve istedikleri besinlerle sinir 

sistemi organları yaparak model oluĢturmaları istenir. 

Deneye sonucunda her grup diğer grupların yaptıkları 

modelleri inceler. Öğretmen öğrencilere verilen besinlerin 

sinir sisteminin çalıĢmasına faydalı olduğunu açıklar ve 

farklı besinlerden örnekler verir.  

2.AĢama: 

Öğretmen öğrencileri 3‟erli gruplara ayırarak verilen 

deneyi yapmalarını ister. Deney sonucunda öğrencilerin 

sorulara verdikleri cevapları kontrol eder ve soruları 

öğrencilerle birlikte cevaplar. 

 

 

 

 

2. TRANSFER ETME   (25 DK) 

 Öğrencilerin günlük hayatta karĢılaĢtıkları durumları sinir 

sistemi kavramlarını kullanarak açıklamaları istenir. 

Öğrencilerden 3‟erli gruplara ayrılarak tabloda verilen günlük 

hayatta karĢılaĢtıkları olayların gerçekleĢme nedenlerini 

yazmalarını istenir. Öğrencilere 5-7 dakika arasında bir süre 

verilir. Öğretmen, öğrencilerin cevaplarını da dikkate alarak 

örnek olayların nedenlerini açıklar. Verilen durumları yanlıĢ 

açıklayan öğrencilerin doğru cevapları tabloda ilgili yere 

yazmaları istenir. Öğrencilerin günlük hayatta karĢılaĢtıkları 

benzer durumlar varsa sorulur ve merak ettikleri sorular 

cevaplanır. Dersin sonunda öğretmen sinir sistemi konusunu 

özetler.  
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

1.KONU: DENETLEYĠCĠ VE DÜZENLEYĠCĠ SĠSTEMLER  

 

 

OKUMA PARÇASI 1 

 

YENĠ TEDAVĠ ĠLE FELÇLĠ ÜÇ HASTA YÜRÜDÜ 

 

 

Yeni bir tedavi yöntemi belden aĢağısı felçli üç hastanın yeniden yürümesini sağladı. Kaza 

sonucunda felç kalan üç hastadan 23 yaĢındaki Kelly Thomas ile 35 yaĢındaki Jeff Marguis 

Louisville Üniversitesi (ABD) bünyesindeki Kentucky Omurilik Yaralanmaları AraĢtırma 

Merkezi'nde, 29 yaĢındaki Jered Chinnock ise Rochester'daki (Minnesota, ABD) Mayo 

Clinicte tedavi gördü. Ġki merkezde uygulanan tedaviler hemen hemen aynıydı. Hastalara 

yaklaĢık bir yıl boyunca bir omurilik implantı aracılığıyla elektriksel uyarım verilmesini ve 

ayrıca yoğun ve düzenli bir egzersiz planı içeriyordu. Hastaların omuriliklerinin bel 

hizasındaki bölgelerine birer elektrot paneli yerleĢtirildi. Bu elektrotlar omuriliğin 

bacaklardaki güçlü kaslarla bağlantılı dokularına uyarı verecek biçimde ayarlandı. 

Chinnock'un omuriliğindeki kırık beyni ile bacak kaslarını kontrol eden sinirler arasındaki 

doğrudan bağlantıları koparmıĢtı. AraĢtırmacılar beyin ve bacak kaslarını kontrol eden 

sinirler arasındaki bazı bağlantıların sağlam kalmıĢ olabileceğini, ancak bunların hareketi 

tetikleyici bir uyarı oluĢturamayacak kadar zayıf olduğunu, kullandıkları implantınsa bir 

Ģekilde aradaki boĢluğu doldurduğunu düĢünüyor. 

AraĢtırmacılar implant üzerinden uyguladıkları elektriksel uyarımları deneme yanılma 

yoluyla ayarlayıp bu uygulamayı yoğun egzersizle destekledi. Sonuçta beyinden gelen 

sinyalin bacak kaslarında hareket oluĢturabilecek kadar güçlenmesini sağladılar. Chinnock 

bir aylık tedavi sonunda yürüme bandı üzerinde ayakta durabilir hale geldi. Sonra ilk 

aĢamada hem bacaklarını hareket ettiren bir fizyoterapistle çalıĢtı hem de bedeninin üst 

kısmını tutan bir destek sistemi yardımıyla istemli olarak adım atma egzersizlerine baĢladı.  

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını 

okuyarak soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

SORULAR  

1. Yukarıda bahsedilen Chinnock’un yürüyememe sebebi nedir? 

 

2. Chinnock’un tedavi sürecinde yürüyebilmesi nasıl sağlanmıĢtır? 

 

 

3. Okuma parçasında bahsi geçen diğer felçli hastaların tedaviden sonra da 

yürüyememe sebebi nedir? 

 

4. Vücudumuzun hareketinde beyin ve omuriliğin ne gibi görevleri olabilir? 

 

 

Yürüme bandında yürüme becerisi zamanla geliĢti. Daha sonra önden tekerlekli bir yürüteçle 

ve dengesini gözeten birinin yardımıyla açık bir alanda tek seferde 331 adım atarak 102 metre 

yol almayı baĢardı. 25. ve 42. haftalar arasında hızı saniyede 5 santimetreden 20 santimetreye 

çıktı. 

Louisville'de tedavi gören hastalarda da benzer geliĢmeler görüldü. Ancak tedavi herkeste aynı 

etkiyi göstermiyor. Örneğin iki hasta tedavi sonunda ayakta durabildi ancak yürüme aĢamasına 

geçemedi. Bunun da bu hastalarda kaza sonrasında tedavinin etki etmesine yetecek kadar 

bağlantı kalmamasından kaynaklı olduğu düĢünülüyor. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

,  
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

Deneyin Adı: Beynin Yapısı  

Deneyin Amacı: Beynin bölümlerini ve yapısını incelemek.  

Kullanılan Malzemeler: Dana beyni, makas, bisturi, petri, pens.  

 

Deneyin YapılıĢı: 

1. Beyni iki yarım küreye ayıran yarık üstte duracak Ģekilde petri kabına koyunuz.  

2. DıĢ görünüĢünü inceleyiniz.  

3. Beynin kısımlarını beyin üzerinde görmeye çalıĢınız.   

 

  

 

Deneyin Sonucu: 

Beynin kısımlarını bu bölüme sizde çizmeye çalıĢınız. 

 

 

 

 

Haydi arkadaĢlar, hep beraber beynimizi inceleyelim. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Örnek Olay GerçekleĢme Nedeni Ġlgili Organ 
Ġlgili Organın 

Vücuttaki Yeri 

Boynuna vurulan bir 

kiĢinin dengesinin 

bozulması 

   

Doktorların bacak 

muayenesinde diz 

kapağına vurması 

   

Çok soğuk bir ortamda 

uzun süre 

bulunulduğunda ellerin 

uyuĢması 

   

Görülen, duyulan aynı 

zamanda yapılanların 

kolaylıkla hatırlanması 

   

Soluk borusuna bir 

madde kaçtığında 

öksürülmesi 

   

 

  

 Haydi arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak günlük hayatta 

karĢılaĢtığımız durumları açıklayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deneyin Adı: Sinir Sistemi Modeli 

Deneyin Amacı: Sinir Sistemi modeli oluĢturmak 

Kullanılan Malzemeler: Brokoli, yeĢil soğan, maydanoz, biber, havuç, kabak, karton, 

yapıĢtırıcı 

 

 Deneyin YapılıĢı: 

1. Karton üzerine merkezi sinir sistemi Ģekli çiziniz. 

2. Verilen besinleri küçük parçalara ayırarak karton üzerinde ilgili bölümlere yapıĢtırarak 

merkezi sinir sistemi modeli hazırlayınız. 

 

 
 

Deneyin Sonucu: 

1. Yaptığınız modelleri sınıf arkadaĢlarınızla inceleyiniz. 

2. Sinir sistemimize faydalı olan farklı besinlere örnek veriniz. 

 

 

 

 

 

 

 

 Haydi arkadaĢlar, 4‟erli gruplara ayrılarak verilen besinlerden sinir 

sistemi modeli oluĢturalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

Deneyin Adı: Refleks  

Deneyin Amacı: Reflekslerin gerçekleĢmesini gözlemlemek  

Kullanılan Malzemeler: Cetvel, kalem, kağıt 

 

Deneyin Yapılışı: 

1. 30 cm uzunluğunda bir cetvel alınız. Bir kiĢi cetvelin üst uç 

kısmından tutarken diğer kiĢi cetvelin aĢağı ucunun bittiği 

yerde cetvele dokunmadan bekler. 

2. Birinci kiĢi ikinci kiĢiye haber vermeden cetveli bırakır. 

3. Ġkinci kiĢi cetveli tutmaya çalıĢır. 

4. Ġkinci kiĢinin cetveli tuttuğu kısımdaki cm değeri not edilir. 

5. ĠĢlem birkaç kez denenerek her seferinde cetvelin hangi noktasından tutulduğu not 

edilir.  

 

Deney Verileri: 

1.Ölçüm: 

2.Ölçüm: 

3.Ölçüm: 

 

Deneyin Sonucu: 

 

1. Cetveli tutmaya çalıĢan ikinci kiĢinin cetveli orta noktalarından tutmasının nedeni 

nedir? 

 

 

 

 

2. Ġkinci kiĢinin ölçüm sonuçları arasında fark var mıdır? Nedeni nedir? 

 

 

 

 

3. Sınıfta bulunan diğer kiĢilerin cetveli tuttukları yer arasında fark var mıdır? Nedeni 

nedir? 

  

 Haydi arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki deneyi 

yapalım ve sorulara cevap verelim. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

Günlük hayatta karĢılaĢılan olay 

Olayın 

GerçekleĢme 

Nedeni 

 

Doğru cevap 

Beyin ölümü gerçekleĢen 

veya bitkisel hayatta 

bulunan kiĢi makinelerle 

birlikte bir süre daha 

yaĢamaya devam 

etmektedir. Ancak beyin 

ölümü gerçekleĢen kiĢi kısa süre sonra ölürken bitkisel 

hayatta olan kiĢi makinelerle uzun bir süre 

yaĢayabilmektedir. 

  

Alkollü içecekler tüketen 

bireyler hareketlerini kontrol 

etmekte zorlanmakta ve 

düzgün yürüyememektedir.    

  

Bisiklet sürmeyi öğrenmeye 

çalıĢan bireyler çevrelerine 

dikkatlerini veremezler. Ancak 

uzun zamandır kullananlar 

çevreyi izleyerek bisiklet 

sürerler. 

  

Bazı bireyler otobüs, gemi 

vb. vasıtalarla seyahat 

ederken taĢıt tutması 

hastalığı yaĢamaktadırlar. 

Bu bireylerde seyahat 

sırasında baĢ dönmesi, mide 

bulantısı ve kusma görülür. 

  

Ayaklar üzerinde uzun süre 

oturulduğunda ayaklarda 

karıncalanma ve iğne 

batma vb. gibi hisler 

oluĢur. 

  

Haydi arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki deneyi 

yapalım ve sorulara cevap verelim. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 1.KONU: DENETLEYĠCĠ VE DÜZENLEYĠCĠ SĠSTEMLER   

 

                           

 

15 YILDIR ÇEKTĠĞĠ RAHATSIZLIKTAN 15 GÜNDE KURTULDU 

 

 
Manisa‟nın Selendi ilçesinde yaĢayan Zübide Zeybek isimli kadın ‟Sheehan Sendromu‟ 

rahatsızlığı olduğunu 49 yaĢında öğrendi. 15 yıldır yaĢadığı rahatsızlığın 25 bin doğumda bir 

görüldüğünü Manisa‟nın Salihli ilçesindeki özel bir hastanede öğrenen ve tedavisi yapılan 

kadın 15 günde sağlığına kavuĢtu. Bilinç bulanıklığı, bulantı-kusma, kan Ģekeri düĢüklüğü, 

yakınlarını tanıyamama, halsizlik ve yürümekte zorluk çekme Ģikâyetleriyle, yakınları 

tarafından Dahiliye Uzmanı Doktor Fatih Çanak‟a getirilen Zübide Zeybek‟e burada yapılan 

tetkikler sonunda, 15 yıldır çektiği rahatsızlıklarının tanısı konuldu. Zeybek‟in rahatsızlığının 

nadir görülen bir hastalık olan Sheehan Sendromu olduğu ortaya çıktı. Dr. Çanak tarafından 

hastaneye yatırılan ve 15 günlük bir tedavi uygulanan Zeybek sağlığına yeniden kavuĢtu.  

Doktor Fatih Çanak, hastalığın 25 bin doğumda görülen nadir hastalıklardan birisi olduğunu 

söyledi. Sheehan Sendromu tanısı konulan ve sağlığına kavuĢan kadının sadece kontrol amaçlı 

hastaneye geldiğini ifade eden Dr. Çanak, Sheehan Sendromu‟nu Ģu Ģekilde tanımladı: 

“Doğumdan sonra meydana gelen aĢırı kanama nedeniyle beyinde bulunan bir beze ulaĢan 

kanın azalması sebebiyle hipofiz bezinde dokuların kaybedildiği gözlemlenir. Bu da hipofiz 

bezinin yetersiz çalıĢmasına sebep olunur. Burada anlatılmak istenen hormonların az 

salınmasıdır.” 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını okuyarak 

soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

Sorular 

1. Haberde ismi geçen Zübide Zeybek‟in hastalığının sebebi nedir? 

 

 

 

2. Hipofiz bezinin az çalıĢması durumunda vücutta görülen belirtiler nelerdir? 

 

 

 

3. Vücudumuzda salgılanan hormonların etkileri neler olabilir? 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

Deneyin Adı: Ġç Salgı Bezleri  

Deneyin Amacı: Ġç salgı bezlerinin vücuttaki yerlerini öğrenme  

 

Kullanılan Malzemeler: Renkli keçe, karton, makas, yapıĢtırıcı 

 

Deneyin YapılıĢı: 

1. Öğrenciler 4‟erli gruplara ayrılır.   

2. Öğrenciler verilen kartonun üzerine insan resmi çizerler. 

3. Öğrenciler, daha önceden iç salgı bezlerinin çizildiği keçelerin 

kenarlarını keserler. 

4. Öğrenciler kestikleri iç salgı bezlerini vücuttaki yerlerine göre 

kartona yapıĢtırırlar 

5. OluĢturulan model üzerine iç salgı bezlerinin adları yazılır. 

Deney Sonucu: 

1. Yaptığınız modelleri sınıf arkadaĢlarınızla inceleyiniz. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Merhaba arkadaĢlar, 4‟erli gruplara ayrılarak verilen malzemelerle iç 

salgı bezleri modeli oluĢturalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

Örnek Olay Görülen Durumlar Etki Eden 

Hormon 

Ġç salgı 

bezi 

 

   

Doğru Cevap: 

 

   

Doğru Cevap: 

 

   

Doğru Cevap: 

 

   

Doğru Cevap: 

 

   

Doğru Cevap: 

 

   

 

 

 

Doğru Cevap: 

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıda verilen tabloyu 

dolduralım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

Etkinlik 1: Ġç Salgı Bezleri 

Etkinliğin Adı: ArkadaĢının Eksiğini Tamamla 

Etkinliğin Uygulama AĢamaları: 

1. Öğrenciler 3 gruba ayrılır ve gruplar arasında bir sıralama belirlenir.  

2. Sınıf içerisinde Ģiir, hikâye ve resim köĢesi oluĢturulur.  

3. Her grup farklı bir köĢeye geçer.  

4. Öğrenciler belirli bir süre içerisinde iç salgı bezleri, salgılanan hormonlar ve etkileri 

ile ilgili bulundukları köĢede Ģiir ve hikâye yazma ve resim yapma görevlerini yerine 

getirirler.  

5. Etkinliğin ilk aĢaması için öğrencilere 10 dakika, ikinci aĢaması için 8 dakika, üçüncü 

aĢaması için 7 dakika süre verilir. Öğrencilere verilen süre dolduğunda gruplar kendi 

aralarında yer değiĢtirir. (Bütün gruplar her köşede bulunmalıdır.) 

6. Öğrenciler, bir önceki grubun yazdığını veya çizdiğini silmeden Ģiir, hikâye ve resim 

yapma görevlerini tamamlarlar. 

7. Etkinlik sonunda yazılan Ģiir, hikâye ve çizilen resim sınıf panosuna asılır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki etkinliği 

yapalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, 2‟Ģerli gruplara ayrılarak aĢağıda verilen okuma 

metnini okuyarak metin sonundaki sorulara cevap verelim. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

SORULAR 

1. Endokrin bozucu ne demektir? 

 

 

 

2. Endokrin bozucuların vücuda etkileri nelerdir? 

 

 

 

3. Endokrin bozucular hangi maddeler içerisinde yer alır? 

 

 

 

4. Endokrin bozucular vücuda nasıl girer? 

 

 

 

5. Endokrin bozucuların gelecekteki etkileri neler olabilir? 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

BĠR ERGENĠN ANNE BABASINA MEKTUBU 

 

 
 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını okuyarak 

soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 
 

SORULAR 

 

1. Ergenlik döneminde bulunan ergenlerde meydana gelen değiĢiklikler nelerdir? 

 

 

 

 

 

2. Ergenlerin ailelerine bakıĢ açıları nasıldır? 

 

 

 

 

 

 

3. Ergenlerin arkadaĢlarına bakıĢ açıları nasıldır? 

 

 

 

 

 

4. Anne-babaların ergenlere karĢı tavrı ve tutumu nasıl olmalıdır? 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 

 

 

EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

  Kızlarda Meydana Gelen DeğiĢimler               

 

                                                                                                        
   

Erkeklerde Meydana Gelen DeğiĢimler 

 

 
 

Hem Kızlarda Hem Erkeklerde Meydana Gelen DeğiĢim           
 

        

 
 

 

 

 

 

 

… 

… 

… 

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki kutucukları 

dolduralım. 



135 

 

 

 

EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını okuyarak 

soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

SORULAR 

 

1. Ergenlerin sağlığına sporun etkisi nedir? 

 

 

 

2. Ergenlerin sportif faaliyetlere katılması neden önemlidir? 

 

 

 

 

 

 

3. Bir ergen olarak nasıl bir sportif faaliyet gerçekleĢtirmek istersiniz? Resmediniz. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oyunun Adı: Hedefi Vur  

Oyunun Oynandığı Yer: Sınıf 

Oyun Türü- Öğrenci Sayısı: Grupla Oyun- 2 Grup 

Oyunun Kuralları: 

Oyun öncesinde sınıf iki gruba ayrılır. 

Öğrenciler tahtada asılı duran hedeflerden yalnızca bir tanesini vurur. 

Ġlk atıĢında hedefi vuramayan öğrenciye ikinci bir Ģans verilir. 

Hedefi ilk atıĢında vuran öğrenciye ikinci kez atıĢ yaptırılmaz. 

Her vurulan hedef için 2 puan ve önce bitiren gruba ise 5 puan verilir. 

 

Oyunun OynanıĢı 

1. Ergenlikte sporun faydalarının yazılı olarak bulunduğu hedef tahtası sınıfta uygun bir 

yere asılır. 

2. Öğrenciler sınıf içerisinde iki eĢit gruba ayrılırlar. Eğer sınıf mevcudu tek sayıda ise 

kura ile belirlenen bir öğrenci her iki grupta yarıĢır. 

3. Gruplar ayrı ayrı yarıĢırlar. 

4. 1.gruptaki öğrenciler hedef tahtasına uzak bir köĢede beklerler. 

5. Öğretmen kronometreyi çalıĢtırarak öğrencilere “BaĢla” talimatı verir. 

6. 1.gruptaki ilk öğrenci belirlenen noktadan hedef tahtasına atıĢ yapar. 2.öğrenci 

1.öğrencinin attığı topu yerden alarak belirlenen noktadan tahtaya atıĢ yapar. 

7. 1. gruptaki tüm öğrenciler tamamlandığında öğretmen süreyi not eder. 

8. 2.grupta oyunu tamamladığında tahtaya kazanılan puanlar yazılır ve oyunun galibi 

belirlenir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, haydi hep beraber oyun oynayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SORULAR 

 

1. Ġzlediğiniz videoda denetleyici ve düzenleyici sistemlerin diğer sistemlerle iliĢkisini 

gösteren hangi olaylar vardır? Videoda görülen bu olayları hangi sinir sistemi organı 

ve iç salgı bezi kontrol eder?    

 

Saat Görülen Olaylar Ġlgili Organlar ve Ġç Salgı 

Bezleri 

07.30 

 

 

 

 

07.40 

 

 

 

 

08.10 

 

 

 

 

08.20 

 

 

 

 

08.30 

 

 

 

 

08.50 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak izlediğimiz videoya ait 

soruları cevaplandıralım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

2. Siz de bir gününüzü düĢünerek, gün içerisinde yaĢadığınız olayların hangi sinir sistemi 

organları ve iç salgı bezleri tarafından kontrol edildiğini yazınız. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Oynadığınız Hedefi Vur oyunda denetleyici ve düzenleyici sistemlerin diğer 

sistemlerle iliĢkisini gösteren hangi olayları yaĢadınız? Bu olayların hangi sinir sistemi 

organları ve iç salgı bezleri tarafından kontrol edildiğini yazınız. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını okuyarak 

soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam)  

SORULAR 

1. AraĢtırmacılar e-deri (dermis)‟yi neden geliĢtirmiĢlerdir? 

 

2. GeliĢtirilen e-deri insan derisine ne yönden benzemektedir? 

 

3. GeliĢtirilen e-deriler nasıl çalıĢmaktadır? 

 

 

3D YAZICIYLA ÜRETĠLEN ĠNSAN KORNEASI 

  

Bilimciler 3D yazıcı kullanarak sadece 6 dakikada biyo-sentetik kornea üretebiliyor. Bu 

yapay kornealar gelecekte nakil bekleyen 

hastalara yardımcı olabilir.  

Ġnsan korneası bağıĢı oldukça sınırlı olduğu için 

dünya üzerinde kornea nakline ihtiyaç duyan 15 

milyon kiĢinin uygun bir kornea bulunması için 

uzun süre beklemesi gerekiyor. Bu yüzden 

bilimciler biyo-sentetik kornea geliĢtirmiĢlerdi. 

ġimdi ise bu yapay korneaları üretmek çok daha 

kolay hale geldi. Bilimciler artık 3D yazıcı 

kullanarak hızlı bir Ģekilde biyo-sentetik kornea üretebiliyor. 

Newcastle Üniversitesinden Prof. Che Connon önderliğindeki ekip ucuz bir 3D biyo-yazıcı 

kullanarak kornea üretmeyi baĢardı. Sadece altı dakikada biyo-mürekkep jelini eĢmerkezli 

çemberler halinde yayarak daha önce ölçüleri alınan göze uygun bir kornea üreten cihaz, 

gelecekte kornea bekleyenlere hızlı bir Ģekilde hizmet verebilecek. AraĢtırmacıların kullandığı 

jel, sağlıklı bir insandan alınan insan korneası kök hücrelerden elde edildi. Biyo-mürekkep 

yapısını koruyacak ve kök hücrelerin hayatta kalmasını sağlayacak bir mikro iskelet 

oluĢturacak kadar kalın, yazıcının ucundan geçebilecek kadar da yumuĢaktı.  

Prof. Connon “3D basılan kornealarımız daha fazla testten geçecek ve bunların insanlara nakli 

için birkaç yıllık çalıĢma gerekiyor. Ancak burada, bir hastanın gözünden alınan ölçüler 

kullanılarak kornea yazdırmanın mümkün olduğunu ve dünya çapında yaĢanan kornea 

yetersizliğine karĢı bu Ģekilde mücadele verilebileceğini göstermiĢ olduk.” diyor. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

SORULAR 

1. 3D yazıcı sayesinde geliĢtirilen biyo-sentetik korneaların insanlar için önemi nedir? 

 

 

 

 

2. Biyo-sentetik kornealar nasıl üretilmektedir? 

 

 

3. Gözde bulunan korneanın görme için önemi ne olabilir? 

 

 

 

4. Teknolojinin geliĢmesinin insan sağlığına etkileri nelerdir? 

 

 

Çevremizdeki ve vücut içindeki değiĢmeleri algılayabilmemizi sağlayan duyu almaçları, 

bulundukları organların dıĢa açılan yüzeylerine yakın olduğu bölgelerde yer alan özel 

yapılardan oluĢur. Çevremizde meydana gelen değiĢiklikler, duyu almaçlarıyla algılanır ve 

merkezî sinir sistemine sinir hücreleriyle ulaĢtırılır. 

Çevremizdeki uyarıları alabilecek organlar duyu organları olarak adlandırılır.  

 

1. Duyu organları hangileridir ve görevleri nelerdir? 

 

 

 

 

 

 

2. Duyu organlarının sağlığını korumak için neler yapılmalıdır? 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

Görme Duyusu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Görme olayı Ģeması: 

 
 

ĠĢitme Duyusu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĠĢitme olayı Ģeması: 

IĢık Kornea 
Göz 

bebeği 
Göz 

merceği 

Sarı 
benek 
(Ters 

görüntü) 

Görme 
sinirleri 

Beyindeki 
görme 

merkezi 

Düz 
görüntü 

Ses 
dalgaları 

Kulak 
yolu 

Kulak 
zarı 

Çekiç, 
örs, 

üzengi 

Oval 
pencere 

Dalız Salyangoz 
Beyindeki 

iĢitme 
merkezi 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

Deney 1 

Deneyin Adı:  Gözün Yapısı 

Araç-Gereçler: Dana gözü, pens, petri kabı 

Deneyin YapılıĢı:  

1. Dana gözü sınıf ortamına getirilir. 

2. Öğrencilerle birlikte gözün yapısı incelenir. 

3. Göz merceği çıkarılarak yazı bulunan kâğıdın üzerine konularak görüntü incelenir. 

Deneyin Sonucu: 

1. Çıkarılan göz merceği yazının görüntüsünü değiĢtirdi mi? Neden? 

 

 

 

 

 

Deney 2 

Deneyin Adı:  Tat ve Koku arasındaki iliĢki 

Araç-Gereçler: Patates, elma, portakal, domates, bandana, mandal 

Deneyin YapılıĢı:  

1. Öğrenciler 4‟erli gruplara ayrılır. 

2. Her grupta bir öğrencinin yalnız gözü diğer öğrencinin de hem gözü hem burnu 

kapatılır. 

3. Öğrenciler birbirlerinden bağımsız olarak getirilen malzemelerin tatlarına bakarak 

tahminde bulunurlar. 

4. Tahminler not edilir. 

 

Deney Verileri 

 Patates Elma Portakal Domates 

Yalnızca gözü kapalı 

öğrenci 
    

Hem gözü hem de 

burnu kapalı öğrenci 
    

 

Deneyin Sonucu 

1. Yalnızca gözü kapalı olan öğrenci yiyecekleri doğru tahmin edebildi mi? 

 

 

2. Hem gözü hem de burnu kapalı olan öğrenci yiyecekleri doğru tahmin edebildi mi? 

 

 

3. Yiyeceklerin tatlarına bakan öğrencilerin tahminlerinde farklılıklar var mıdır? Neden? 

 

4. Tat alma ve koku alma arasında nasıl bir iliĢki olabilir? 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

Deney 3 

Deneyin Adı:  Dokunma  

Araç-Gereçler: Ġki tane kurĢun kalem, bandana 

Deneyin yapılıĢı:  

1. Öğrenciler 3‟Ģerli gruplara ayrılır. 

2. Öğrencilerden birinin gözleri kapatılır. 

3. Diğer öğrencilerden birisi gözleri kapalı olan öğrencinin sırayla parmak ucuna, avuç 

içine ve koluna önce bir sonra iki kalem ile kalemin ucunu yavaĢça dokundurur.  

4. Gözleri kapalı öğrencinin kendisine 1 mi yoksa 2 mi kalem ile dokunulduğunu tahmin 

etmesi istenir. 

5. Gözlemler not edilir. 

 

Deney Verileri 

 

 

 

 

Deney Sonucu: 

1. Gözleri kapalı olan öğrenci sonuçları doğru tahmin edebildi mi? 

 

 

2. Doğru tahmin edemediği bölge hangileridir? 

 

 

 

3. Farklı bölgelerde farklı hissetmemizin sebebi nedir?  
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

Örnek Olay Grubun Cevabı Doğru Cevap 

Gürültülü bir ortamda 

bulunduğunda neden ağzın 

açılması gerekir? 

  

Odadaki mevcut koku bir süre 

sonra neden algılanmaz? 

  

Yenilen besinlerdeki acı niçin en 

son algılanır? 

  

Yorgun ya da uykusuz 

olunduğunda gözler neden 

kanlanır? 

  

Banyo yapıldığında neden eldeki 

deri buruĢur? 

  

 

 

 

ARAġTIRIP GELELĠM 

Duyu organları hastalıkları ve tedavi yöntemlerini araĢtırma yapılır ve 3‟erli gruplar 

halinde aĢağıda verilen sorulara yönelik poster hazırlayalım. 

 

Sorular 

1. Göz kusurları ve tedavi yöntemleri nelerdir? 

2. ĠĢitme kayıplarında hangi tedaviler kullanılır? 

3. Deri, burun ve dil duyularında hangi hastalıklar meydana gelebilir? 

 

 

 

 

3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıda verilen durumların nedenlerini yazalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

1. Grip ya da nezle olan insanlar hastalıkları süresince 

yiyecek ve içeceklerin tatlarını alamazlar. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Uzun süre yüksek sesle müzik dinleyenlerde iĢitme 

kaybı meydan gelir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Uzmanlar bilgisayar/tablet/telefon ekranlarına uzun 

süre bakılmaması gerektiğini vurgulamaktadırlar.  

 

 

 

 

 

 

 

4. BaĢ dönmesi olan bir kiĢi tedavi olmak için Kulak 

Burun Boğaz (KBB) uzman doktoruna görünür.  

 

 

 

 

 

 

 

5. Temizlik sırasında çamaĢır suyu, tuz ruhu, lavabo açıcı 

vb. kullanılırken maske takması önerilir. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki okuma parçasını okuyarak 

soruları yanıtlayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

SORULAR 

 

1. Uzun süre hareketsiz kalmak hangi hastalıklara sebep olmaktadır? 

 

 

 

2. Uzun süre hareketsiz kalmanın kalbe ve kan damarlarına etkileri nelerdir? 

 

 

 

3. Uzun süre hareketsiz kalmanın destek ve hareket sistemine etkileri nelerdir? 

 

 

 

 

4. Düzgün ve sağlıklı oturma Ģekli nasıl olmalıdır?  
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam)  
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 
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  EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etkinlik 1: Tansiyon ve Nabız Ölçme 

Araç –Gereçler: Tansiyon ölçme aleti, kronometre 

 

Etkinliğin YapılıĢı: 

1. Öğretmen öğrencilerden 2 kiĢinin tansiyonunu ölçer.   

2. Öğrencilerin hepsi stetoskop ile kendi kalp atıĢlarını dinler. 

3. Öğretmen öğrencilerden 1 kiĢinin nabzının ölçer (Bilek ve boyundan) 

 

Etkinliğin Sonucu 

1. Tansiyon değeri neyi gösterir? 

 

 

 

2. Nabız vücudumuzda nerelerden ve nasıl ölçülür? 

 

 

 

 

Etkinlik 2: Renk Körlüğü Testi 

Araç –Gereçler: Renk körlüğü testi, akıllı tahta 

 

Etkinliğin YapılıĢı: 

1. Öğretmen 1 öğrenci belirler ve sınıfla birlikte akıllı tahta 

kullanarak öğrenciye renk körlüğü testini yapar. 

 

Etkinliğin Sonucu 

1. Renk körlüğü hangi renkleri ayırt edemez? 

 

 

2. Renk körlüğü nasıl tespit edilir?   

 

 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber aĢağıdaki etkinlikleri yapalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Süt ve süt ürünleri tüketmeyen çocuklara boyun uzamaz denmesinin nedeni nedir? 

 

 

 

 

 Sigara içenlerin diğer kiĢilere oranla daha fazla öksürmelerinin nedeni nedir? 

 

 

 

 

 Kalp hastalığı olan insanlara neden özellikle spor yapmaları önerilir? 

 

 

 

 

 Suyu az tüketen insanlarda neden böbrek rahatsızlıkları olur? 

 

 

 

 

 Kola, fanta, gazoz gibi içecekleri çok tüketen insanlarda neden mide rahatsızlığı 

olur? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki soruları 

cevaplayalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

Etkinlik 3: Hastalıkları Tahmin Etme 

Etkinliğin YapılıĢı: 

1. Öğretmen öğrencilere rol yapmaları ve oynanan rolü tahmin etmeleri gerektiğini 

söyler. 

2. Öğretmen doktor rolünde olur. 

3. Öğrenciler 4‟erli gruplara ayrılır. 

4. Öğrencilerden gönüllü olan 10 kiĢi seçilir. 

5. Öğretmen doktor masasında oturur. 

6. Gönüllü öğrenci hastalıklar kutusundan bir hastalık seçer ve doktora giderek hastalığın 

adını vermeden hastalığın belirtilerini anlatarak hasta gibi rol oynar. 

7. Diğer öğrenciler verilen süre içerisinde gruplar halinde hastalığı tahmin eder. 

8. Öğrenciler yazdıkları cevabı hep birlikte kaldırır. 

9. Doğru cevabı veren gruba, tahtada 5 puan yazılır.  

10. Öğretmen doğru cevabı söyleyerek hastalık ile ilgili bilgi verir. 

 

 

Merhaba arkadaĢlar, 3‟erli gruplara ayrılarak aĢağıdaki etkinliği 

yapalım. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 
 

Etkinliğin Sonucu 

Öğretmen, öğrencilerle birlikte etkinlik sırasında adı geçen farklı hastalıklar varsa onları 

tartıĢır. 

Öğrenciler 4 gruba ayrılarak bilinçsiz ilaç kullanımı, YeĢilay, ilk yardım ve organ bağıĢının 

önemi hakkında bilgilendirici poster hazırlarlar. Her grup farklı konu hakkında araĢtırma 

yapar. Öğrenciler hazırladıkları posterleri sınıf içerisinde sunarlar. 
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EK-11: Öğrenci Kitapçığı (devam) 

 

 

 

 

 

 

 

Öğrencilerin her birine 3. Uluslararası YeĢilay Karikatür YarıĢması’na katılan ve YeĢilay 

tarafından özel sayı olarak yayınlanan dergiden seçilen karikatürlerden birer tane verilir ve 

her öğrencinin karikatürü yorumlaması istenir. 

 

  

                        

Merhaba arkadaĢlar, hep beraber karikatürleri 

tartıĢalım. 



165 

 

 

EK-12: AraĢtırma Ġzni 
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EK-12 AraĢtırma Ġzni (devam) 
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EK-12 AraĢtırma Ġzni (devam) 
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